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ÖZET 

 

 

SANAT TARİHİ 

 

İZMİR MÜZESİ’NDE BULUNAN OSMANLI DÖNEMİ MÜHÜRLERİ 

 

Gülsevim KARA 

 

Mühür, insanlık tarihi boyunca kullanılmış bir araçtır. Osmanlı kültüründe mühür kullanımın ayrı 

bir geleneği olup Osmanlı Padişahların hakimiyet ve mülkiyet sembolünün bir göstergesi olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Mühürler, başta Padişah ve onun devlet erkanları olmak üzere ve sade 

vatandaşa kadar kullanım alanı yaygın bir unsurdur. Osmanlı döneminde mühür sanatıyla 

uğraşanlara hakkâk denilmiştir. Hakkâklık, içerisinde hat, kuyumculuk, bezeme gibi sanat 

türlerini barındıran zor bir dal ve itibarlı meslek grubudur. 

Bu çalışmada İzmir Müzesinde Bulunan Osmanlı dönemine ait mühürler ve karşılaştırma yapmak 

amacıyla çalışmaya dahil edilen Cumhuriyet dönemine ait mühürler incelenmiştir. Osmanlı 

dönemi mühürlerin 19. ve 20. yy’lara ait olduğu, Cumhuriyet dönemi mühürlerin ise 20. yy‘ın 

başlarına ait olduğu belirlenmiştir.  

Katalog kısmında incelenen en eski mühür örneği Osmanlı’nın 28. Padişahı olan III. Sultan Selim 

dönemine ait Hicrî 1220 (Milâdî 1805 – 1806) tarihli şahıs mühürleriyken, günümüze en yakın 

mühür örneği Türkiye Cumhuriyeti’nin Kurucusu Mustafa Kemal Atatürk’ün ölüm yılı olan 1938 

tarihli kurum mührü olduğu belirlenmiştir. Mühürlerin okunuşu, tarihlendirmesi, kullanım alanı 

bakımından sınıflandırılması, yazı çeşitleri, formları ve süslemesi bilimsel anlamda bütün 

yönüyle analiz edilerek tanımlaması yapılmış ve belgelendirilmiştir. 

Değerlendirme, karşılaştırma ve sonuç bölümünde, Osmanlı dönemi ve cumhuriyet dönemine ait 

mühürler bütün yönleriyle incelenerek benzer örneklerle karşılaştırılarak bilimsel bir çalışma 

ortaya koymak amaç edilmiştir.   

Anahtar Kelimeler: Osmanlı mühürleri, Mühür, İzmir Müzesi, Hakkâk 
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ABSTRACT 

 

 

ART HİSTORY 

OTTOMAN PERİOD SEALS İN İZMİR MUSEUM 

 

Gülsevim KARA 

 

The seal is a tool that has been used throughout the whole of human history. Seals have distinct 

significance in Ottoman culture, serving as a clear emblem of the authority and possession of the 

Ottoman Sultans. From the sultan and his state officials to common individuals, seals were 

employed extensively. Those who practised the seal art during the Ottoman period were called 

engravers. Engraving is an important branch of a difficult and prestigious professional group, 

including art forms like jewellery, writing, and decoration. 

 In this study, seals from the Ottoman period, which are still in the İzmir Museum, and seals from 

the Republican period were examined for comparison It has been determined that the Ottoman 

Period seals belonged to the 19th, and 20th centuries while the Republic Period seals belonged in 

the early 21st century. 

The oldest seal sample examined in the catalogue section belongs to the 28th sultan of the 

Ottoman Empire while these are personal seals dated 1220 Hijri (Gregorian 1805 – 1806) from 

the III. Selim period, it has been determined that the closest seal example today is the corporate 

seal dated 1938, the year of the death of Mustafa Kemal Atatürk, the Founder of the Republic of 

Türkiye. The seals' usage area, writing types, forms, and decorations, as well as their reading, 

dating, and classification have been scientifically analysed, described, and documented in all 

aspects. 

In the evaluation, comparison, and conclusion sections, the aim is to present a scientific study by 

examining all aspects of the seals from the Ottoman period and the Republican period and 

comparing them with similar examples. 

Key Words: Ottoman seals, Seal, İzmir Museum, Hakkâk 
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ÖNSÖZ 

Osmanlı dönemi mühürleri, toplumun gelenek ve göreneklerini, kişinin inancını, ait 

olduğu sınıfı, ekonomik durumunu yansıtan ve malzemesiyle birlikte üzerinde 

barındırdıkları hat, form ve süslemesiyle dönemin üslubu hakkında bilgi veren önemli 

eserledir. 

İzmir Müzesi’nde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri adlı tez çalışmasında müzedeki 

Osmanlı dönemine ait bütün mühürler incelenmiştir. Mühürler üzerinde görülen yazı ve 

süsleme özellikleri başta sanat tarihi olmak üzere arkeoloji, tarih, edebiyat ve sosyoloji 

gibi diğer bilim dallarına da kaynaklık etmiştir.  

Bu çalışmada mühürlerin dönemleri, grupları, yazı çeşitleri, süsleme, formları, malzeme 

ve teknikleri tasnif edilerek sanat tarihi disipliniyle bilimsel bir çalışma ortaya koymak 

hedeflenmiştir.  

Bu tez çalşmasına başlamadan önce bu konuya beni teşvik eden bilgi ve tecrübeleriyle 

beni her zaman yönlendirerek destekleyen danışman hocam sayın Prof. Dr. Şerife Tali’ye 

teşekkürlerimi sunarım. 

Ayrıca Prof. Dr. Ahmet Ali BAYHAN’a ve Doç. Dr. Mehmet Sami BAYRAKTAR’a tez 

savunmasında ki katkılarından dolayı teşekkür ederim. İzmir Müzesi’nde mühürleri 

çalışmama izin veren Bakanlık Temsilcisi olan Beyhan BARTU’ya ve müzede bana 

yardımıcı olan Nadir ERSAN’a, çizimlerimi yapan Aras BOZAN’a, Öğretim Görevlisi 

Kasım EKER’e, Arş.Gör. Ahmet YUKA’ya, Doç Dr. Cüneyit ÖZATA’ya, arkadaşlarım 

Onur ERGÜN ve Mücahit GÜNDOĞAN’a teşekkür ederim. 

Son olarak tez yazım süreci boyunca benden maddi ve manevi hiçbir desteğini 

esirgemeyen babam İskender KARA’ya, annem Özen TALAN’a, ablam Gülşah 

KAÇAN’a ve kardeşim Ekrem Alp Tegin KARA’ya saygı ve sevgilerimi sunarım.  
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1. GİRİŞ 

1.1. KONUNUN ÖNEMİ VE AMACI  

Bu tez çalışması, İzmir Müzesi’nde Bulunan Osmanlı dönemine ait 119 mühür ile hem 

karşılaştırma yapmak hem de incelenen bazı çalışmalarda tarihlendirmede sıkıntılar 

yaşanması nedeniyle çalışmaya dahil edilen cumhuriyet dönemine ait 38 mühürle birlikte 

toplam 157 mühür incelenmiştir. Bu çalışmada Osmanlı’nın 19. ve 20.yy’ına ait 

mühürlerin tanıtılması ve cumhuriyet dönemine ait mühürlerin tarihlendirilmesinde 

sıkıntıların giderilmesi, bu alandaki bilimsel çalışmalara fayda sağlanması amaçlanmıştır. 

Bu mühürlerin hepsi ayrıntılı bir şekilde yazıları incelenerek okunmuş ve mühürlerin 

türleri, ağırlığı, ölçüleri alındıktan sonra süsleme, form ve hat çeşitleri belirlenerek 

çizimleri yapılmıştır.  

Bilimsel anlamda İslami döneme ait mühür çalışması oldukça sınırlıdır. Özellikle 

incelenen Osmanlı mühür sanatı hakkında bilimsel yayınların az olması, bu alanda 

yapılan çalışmanın önemini dahada arttırmaktadır. Osmanlı döneminde Hükümdar, 

yöneticiler ve halk için yapılmış zanaat niteliği taşıyan bu küçük madeni eserler, kendine 

has form, yazı, süsleme, ikonografik anlamlarıyla genel bir kalıp vermeyen çeşitli 

eserlerdir. İzmir Müzesinde bulunan Osmanlı mühürleri grubunda incelediğimiz 

mühürlerinde çeşitlilik açısından önem taşıdığı görülmüştür.  

Bu çalışmanın Sanat Tarihi’nin yanı sıra arkeoloji, edebiyat, tarih ve sosyoloji gibi bilim 

dallarına da kaynaklık edeceği düşünülmüştür. Türkiye’nin çoğu müzesinde 

görebileceğimiz bu eserlerin incelenip bilim dünyasına tarihi ve kültürel süreklilik 

açısından kazandırılması yarar sağlayacağını ummaktayız.    

1.2. METOD VE DÜZEN 

İzmir Müzesi’nde Bulunan Osmanlı Mühürleri isimli tez çalışmasında ilk aşamada 

literatür taraması yapılmıştır. Gerekli izinlerin alınmasından sonra ‘’Osmanlı Dönemi’’ 

başlığı altında yazılmış mühürler taranarak ön çalışması yapılmıştır. Bu çalışma dan sonra 

saha çalışması yapılmış tüm eserlerin fotoğrafları çekilmiş ve çizimleri yapılmıştır. 

Tez altı ana bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde giriş ana başlığı altında konunun önemi 

ve amacı, metod ve düzen, koynuyla ilgili kaynak ve yayınlar verilmiştir.  

İkinci bölümde İzmir’in coğrafi konumu, tarihi ve İzmir Müzesinin tarihçesi hakkında 

bilgi verilmiştir. 
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Üçüncü bölümde tarihte mühür ve mühürcülüğün gelişimi hakkında bilgi verilmiştir. 

Dördüncü bölümde Osmanlı dönemi mühür gelişiminden bahsederek bu dönemdeki 

mühürlerin formları, süsleme özellikleri, hat çeşitleri, malzeme ve teknikleri hakkında 

bilgi verilmiştir. 

Beşinci bölümde katalog kısmı oluşturulmuş ve İzmir Müzesinde yer alan 157 mühür bu 

bölümde incelenmiş, fotoğraf ve çizimleri ile birlikte verilmiştir. İncelenen bu mühürler 

şahıs, kurum ve tılsım olarak sıralanmıştır. Mühürlerin envanter numarası, günümüzdeki 

durumu, ölçüsü, ağırlığı, dönemi, formu, yazı türü, malzeme ve yapım tekniği bu bölümde 

incelenmiştir. 

Altıncı bölüm değerlendirme, karşılaştırma ve sonuç bölümüdür. İlk İzmir Müzesinde yer 

alan mühürlerin kullanım alanları daha sonra ait oldukları dönem, kendi arasında 

incelenmiştir. Mühürlerde kullanılmış takvimler, kimlikleri, ait oldukları yöre,ait 

oldukları dönem, kullanılan form, malzeme, teknik, süsleme, hat çeşidi, alfabe ve dil, 

üzerinde unvan isimleri, bedûh ibaresi, klişe sözcük ve hakkâk imzası bulunan mühürlerin 

tespit edilip değerlendirmesi yapılmıştır.  Daha sonra Osmanlı dönemi mühürlerinin ait 

oldukları dönem, hakkâk imzası olan mühürler, kullanım alanları, mühürlerin tipolojisi, 

malzeme, teknik, süsleme hat çeşidi diğer çalışmalarla karşılaştırılarak benzer örnekler 

tespit edilmiştir. Sonuç bölümünde ise tez çalışmasından elde edilen sonuç ve konunun 

önemli noktalarına değinilerek vurgulanmıştır.  

1.3. KAYNAK VE YAYINLAR 

Bu bölümde tezde kullanılmış ana kaynak ve yayınlar tanıtılmaktadır. İzmir Müzesi’nde 

Osmanlı dönemine ait herhangi bir çalışma yapılmamış olup bu konuyla ilgili kitap, 

makale ve tezlerden yararlanılmıştır.  

İsmail Hakkı Uzunçarşılı’nın ‘’Topkapı Sarayı Müzesi Mühürler Seksiyonu Rehberi’’ 

isimli kitabında ve ‘’Osmanlı Dönemi Zamanında kullanılmış Bazı Mühürler Hakkında 

Bir Tektik’’ adlı makalesinde, Joseph von Hammer – Purgstall’ın ‘’Osmanlı Mühürleri’’ 

adlı kitabında, Enrıca Fıandra’nın ‘’Mühürler, Kil Mühür Baskıları’’ adlı makalesinde,  

Necati Fahri Taş ve Nebi Bozkurt ile Mübahat S. Kütükoğlu’nun İslam 

Ansiklopedisi’ndeki ‘’Mühür’’ maddesinde, Mehmet Zeki Kuşoğ’nun Dünden Bugüne 

İstanbul Ansiklopedisi’nde yer alan ‘’Mühürcülük’’ maddesinde, Mehmet Zeki 

Kuşoğlu’nun Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri adlı kitabında,  Cüneyt Ölçer’in 

Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi’nde yer alan ‘’ Mühür’’ maddesinde, Fatma Egemen 
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Engin’in Mühür ve Mühürcülük Sanatımız (Üzerine Derlemeler) adlı kitabında ve Şerife 

Tali’nin ‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Yer Alan Bir Grup Osmanlı Mühürleri’’ isimli 

makalesinde mühürlerin doğuşu, Osmanlı’da mühür sanatının gelişimi, hakkâk ustalar, 

mühürlerde görülen tipoloji, süsleme, yapım teknikleri ve hat çeşitleri hakkında bilgi 

verilmiştir.  
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2. İZMİR’İN COĞRAFİ KONUMU VE TARİHÇESİ 

2.1. İzmir’in Coğrafi Konumu 

İzmir ülkenin batısında, Ege Bölgesi’nde 37⸰ 45 ve 39 15 kuzey enlemleri ile 26 15 ve 28 

20 doğu boylamları arasında yer alır.1 İl doğuda Manisa, batıda Ege Denizi, kuzeyinde 

Balıkesir, güneyinde Aydın ili çevrelenmektedir.2 İzmir ili, yüz ölçümü bakımından iller 

arasında 22. sıradadır. İlin doğu – batı doğrultusunda genişliği 180 km, kuzey – güney 

doğrultusundaki uzunluğu 200 km’dir.3  

2.2. İzmir’in Tarihçesi 

İzmir isminin bir amazon olan Symirnadan geldiği ve kelimenin aslı Tismurna olup bir 

ön ek olan Ti’nin düşmesiyle Smurna ya da Symyrna şeklini aldığı kabul edilmektedir.4 

Eski İon lehçesinde ‘’ Smurne’’ Attika lehçesinde ise ‘’Symyrna’’ olarak yazıldığı5 

bilinmesi ile birlikte çeşitli söylemlerinin de kullanıldığı görülmektedir. Smirne, Symrne, 

Zmirra, Esmira, Smira, Smire, Lesmirr, Lesmire, Le Smirle, Ksmire, İsmira, İsmire, 

Yezmir ve Yizmir6 gibi. 

Arkeolojik çalışmalarla ortaya çıkarılan İzmir’in bilinen en eski antik yerleşim yeri, 

Bornova Yeşil ova Höyüğüdür. 2005 yılından itibaren devam eden kazı çalışmaları 

sonucu Höyük içerisinde Neolatik Çağ, Kalkaolatik Çağ, Erken Tunç Çağı ve Geç Roma 

dönemine kadar kültür katmanlarının olduğu tespit edilmiştir.7 

İzmir’de ilk düzenli kent yerleşimi M.Ö 3000’de Bayraklı’da Tepekule’nin güney 

kısımlarında bir yarımada üzerine kurulan Symyrna kenti olduğu kabul edilmektedir.8 

Bazı tarihçelere göre de İzmir’e ilk yerleşenler Lelejilerdir. M.Ö 2000’de Hititlerin etkisi 

altına giren şehir, Asurlular ile kurduğu ticari ilişkiler sonucunda daha da büyüdüğü 

düşünülmektedir.9 M.Ö 1000’li yıllarda Yunanistan’da Aioller ve İonlar, Dorların 

 
1 Onur Yılmaz, Selma Muslu, Işıl Şahin, ‘’Şehrimiz İzmir’’ Milli Eğitim Bakanlığı, 2003, s. 46 
2 Metin Tuncel, ‘’İzmir’’, TDV İslâm Ansiklopedisi, Türkye Diyanet Vakfı Yayınları, C.23, İstanbul, 2001, 

s. 524 
3 Onur Yılmaz, Selma Muslu, Işıl Şahin, ‘’Şehrimiz İzmir’’ Milli Eğitim Bakanlığı, 2003, s.46 
4 Mübahat S. Kütükoğlu, ‘’İzmir’’, TDV İslâm Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, C.23, 

İstanbul, 2001, s. 515 
5 Ekrem Akurgal, ‘’ İzmir’’ Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi, C.2, Yem Yayınları, İstanbul, 1997, s.901 
6 Pars Tuğlacı, ‘’Osmanlı Şehirleri’’ Milliyet Yayınları, İstanbul, 1985, s.177- Tuncer Baykara, ‘’ İzmir 

Şehri ve Tarihi’’ Ege Üniversitesi Matbaası, İzmir, 1974, s. 21 
7 Hande Bulut – Zafer Derin, ‘’İzmir Yeşilova Höyük Kemik Endüstri Üzerine Tekno – Tipoloji’’, Tüba-Ar 

Türkiye Bilimler Akademisi Arkeoloji Dergisi, 2021, s. 137-138 
8 Ümit Çiçek, ‘’İzmir’in Tarihçesi’’, İzmir Ticaret Odası, İzmir, 2006 - Tuncer Baykara, ‘’ İzmir Şehri ve 

Tarihi’’ Ege Üniversitesi Matbaası, İzmir, 1974, s. 67; Mübahat S. Kütükoğlu, ‘’İzmir’’, TDV İslâm 

Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, C.23, İstanbul, 2001, s. 515 
9 Tuncer Baykara, ‘’ İzmir Şehri ve Tarihi’’ Ege Üniversitesi Matbaası, İzmir, 1974, s. 67; Ümit Çiçek, 

‘’İzmir’in Tarihçesi’’, İzmir Ticaret Odası, İzmir, 2006.   
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baskısıyla Ege Denizi kıyılarına göç etmeye başlamış10 ve ilk şehirde Aioller hakim olmuş 

ve daha sonra şehir İonların eline geçmiştir.11 M.Ö. 7. yy’ın ikinci yarısında İonlar 

tarafından Marmara ve Karadeniz’de koloniler kurulmuş ve bu doğrultuda hem ticari hem 

de kültür ve sanat açısından en parlak dönemini yaşamıştır.12  

M.Ö 605 yılında Lidya Kralı Alyattes tarafından İzmir şehri zapt edilmiş ve şehirde çok 

fazla tahribat oluşmuştur.13 Muhtemelen Symrna kenti bu dönemde tahrip olmuştur.14 Bu 

tahribattan sonra kentte yaşayan halk civardaki küçük yerleşimlere göç ettiği 

bilimektedir.15 M.Ö 541’de Pers Kralı Kurusla ve Lidya Kralı Krezüs arasında yapılan 

savaş sonucunda Ege şehirleri Pers hakimiyetine girmiştir. M.Ö. 386’da Ispartalılar ve 

Persler arasında yapılan Antalkidas antlaşması ile birlikte Symyrna ve İonya Pers 

hakimiyetinde kalmıştır.16 M.Ö 333’’de Makedonya Kralı Büyük İskender’in İskenderun 

Körfezi kıyısında İsos’ta III. Dareious’u yenmesiyle birlikte Bütün Doğuya hakim 

olmuştur. Bu dönemde Ephesos’a (Efes) kadar ilerleyen Büyük İskender, bir rivayete göre 

Pagus’ta (Kadifekale) avlandığı yerde dinlenirken gördüğü bir rüya üzerine burada yeni 

bir şehir kurulmasını tavsiye etmiştir. Ancak İskender’in bu rüyasını gerçekleştiremeden 

ölmüştür. Bu projeye ilk İskender’den sonra Anadolu’ya hâkim olan Antigonus M.Ö 

301’de ölmeden önce şehrin temeline başlamıştır.17 Ancak M.Ö 302’de Trakyalı 

Lysimakhos’a yaptığı savaşta vefat etmiştir. Lysimakhos’un bu projeyi tamamlayan kişi 

olduğu hatta Kadifekale’ye yaptırdığı yeni şehre bütün İzmir halkını toplamış ve şehre 

kızının adı “Eurydikeia” adını vermiştir.18 Coğrafyacı Strarabon bir tarafı tepede surlarla 

çevrili bir kısmı Kadifekalenin eteklerinde kurulmuş yeni şehri kanalizasyonu olmaması 

dışında mükemmel bulduğunu söylemektedir.19 Lysimakhos, İskender’den sonra gelen 

general mücadelesi esnasında Suriye Kralı Seleukos’la yaptığı savaşta öldürülmüş ve 

İzmir Seleukoslar’ın hakimiyeti altına girmiştir. İzmir M.Ö 278 yılında, Trakya’dan gelen 

Galatların yağmasına maruz kalsa da Seleukos Kralı II. Antiokhos, Galatları bozguna 

 
10 Mehmet Ali Kaya, ‘’Türkiye’nin Eski Çağ Tarihi ve Uygarlıkları I’’, Bilge Kültür Sanat Yayınevi, 

İstanbul, 2017, s. 337 
11 Tuncer Baykara, ‘’ İzmir Şehri ve Tarihi’’ Ege Üniversitesi Matbaası, İzmir, 1974, s. 67 
12 Ş. Aydoğan, ‘’İonia’’ Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi C.2, Yem Yayınları, İstanbul, 1997, s. 855 
13Tuncer Baykara, ‘’ İzmir Şehri ve Tarihi’’ Ege Üniversitesi Matbaası, İzmir, 1974, s. 67 
14 Mübahat S. Kütükoğlu, ‘’İzmir’’, TDV İslâm Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, C.23, 

İstanbul, 2001, s. 515-516 
15 Tuncer Baykara, ‘’ İzmir Şehri ve Tarihi’’ Ege Üniversitesi Matbaası, İzmir, 1974, s. 68 
16 Mübahat S. Kütükoğlu, ‘’İzmir’’, TDV İslâm Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, C.23, 

İstanbul, 2001, s. 515-516 
17 John Freely, ’’The Aegean Coast Of Turkey’’ Redhouse Yayınları, İstanbul, 1996, s. 84 
18 Tuncer Baykara, ‘’ İzmir Şehri ve Tarihi’’ Ege Üniversitesi Matbaası, İzmir, 1974, s. 69 
19 Mübahat S. Kütükoğlu, ‘’İzmir’’, TDV İslâm Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, C.23, 

İstanbul, 2001, s. 515-524 
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uğratmıştır. M.Ö 3. Yy’ın ortalarından itibaren Bergama Krallığı güçlenmeye başlamıştır. 

Seleukos Kralı III. Antiokhas’ın dikkatini çeken Bergmayı almak kendi topraklarına 

katmak istemesi üzerine Bergamalılar bu durum karşısında Roma’dan yardım 

istemişlerdir. Roma, Bergama’nın yanında olarak M.Ö 190 senesinde Roma ve Seleukos 

savaşa girmiştir. Bu savaş sonu Seleukos Torosları terk ederek Batı Anadolu Bergama’ya 

bağlanmıştır. Bu süreç, İzmir’in M.Ö 133 yılında Roma himayesi altına girmesine kadar 

devam etmiştir.20  

M.Ö 133 yılında İzmir, Roma’nın Asia eyletine bağlanmıştır. M.Ö 49 yılında Sezar ile 

Pompeius arasında çıkan savaşta Sezar galip gelmiş ve daha sonra Asia eyaletini 

Trebonius’a bırakmıştır. Sezar’ın ölümünden sonra Suriye’ye tayin edilen Dolabella, 

Trebonius’un onu İzmir’e sokmaması üzerine şehri yağmalamış ve Trebonius’u 

öldürmüştür.21 M.Ö 28 – MS 14 Agustus devri İzmir’in en güzel sulh devri olmuştur. M.S 

117 – 138’ de İmparator Hadrionus tarafından şehre yardım amaçlı yapılar inşa edildiği 

bilinmektedir. M.S 178’de büyük bir deprem geçiren şehir daha sonra Marcus 

Aurrelius’un yardımıyla yeniden inşa edildiği bilinmektedir.22 

İzmir, Roma İmparatorluğu’nun bölünmesi ile Bizans topraklarında kalmıştır. İzmir, 

Bizans İmparatorluğunun erken dönemlerinden itibaren İstanbul’dan sonra en önemli dini 

merkezi konumundadır. 7. yüzyılda başlayan Sasaniler ve ardından Emevi akınları, İzmir 

şehrini kötü yönde etkileyerek ticari faaliyetler durma noktasına gelmiştir.2311. yüzyılda 

Ön Asya’ya inen Oğuz Türklerinin, Büyük Selçuklu devleti kurulmadan önce Anadolu’ya 

seferler düzenledikleri bilinmektedir. Ancak bu seferler, 1071 Malazgirt savaşına kadar 

çok başarılı olamamıştır; daha çok keşif niteliği taşımaktadır. İmparator IV. Ramanos 

Diogenes’in 1071’de Malzagirt’te yenilmesiyle birlikte İran’dan Anadolu’ya gelen 

Selçuklu akınları sonrasında bölgede çok sayıda emirlik kurulmuş ve İzmir ve çevresi 

Emir Çaka’nın egemenliği altına girmiştir. Ancak 1097’de Johannes Dukas 

komutasındaki Bizans ordusu, Emir Çaka’ya açtığı savaşı kazanmıştır.24Kısa süren bu 

türk egemenliğin ardından, 1204 tarihli Haçlı seferlerine kadar olan süreçte İzmir daha 

sakin bir yaşantı sürmüştür. Haçlı Seferleri sonrasında İstanbul’da yaşayan bazı Bizans 

 
20 Tuncer Baykara, ‘’İzmir Şehri ve Tarihi’’ Ege Üniversitesi Matbaası, İzmir, 1974, s. 69 
21 Tuncer Baykara, ‘’İzmir Şehri ve Tarihi’’ Ege Üniversitesi Matbaası, İzmir, 1974, s. 70 
22 Ekrem Akurgal, ‘’İzmir’’ Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi, C.2, Yem Yayınları, İstanbul, 1997, s. 903 
23 Yusuf Ayönü, ‘’İzmir’de Türk Hakimiyetinin Başlaması’’ Türk Dünyası İncelemeleri Dergisi/ Journal of 

Turkish World Studies, Cilt: IX, Sayı 1, İzmir, 2009, s.2 
24 W. Müller – Wiener, ‘’ İzmir – Bizans ve Türk Dönemleri’’ Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi, C.2, Yem 

Yayınları, İstanbul, 1997 s. 906 
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soyluları, Latinlerin himayesinde yaşamak istemeyerek çeşitli bölgelere dağılmış ve 

Bizans’ın devamını sağlayacak şekilde küçük devletler kurmuşlardır. Bu devletlerden 

biri, 1204 yılında I. Thedodoros Laskaris tarafından İznik’te kurulmuştur. Bu dönemde 

İzmir’in tekrardan eski önemini kazandığı ve özelikle III. Ioannes Vatatezes’in 1222 

yılında tahta çıkmasının ardından İznik’ten Kemal Paşaya gönderilmesiyle birlikte İzmir 

yeniden Bizans’ın üssü haline gelmiştir. Ayrıca III. Ioannes Vatatezes, bu dönemde 

Kadifekaleyi onartmış ve liman kısmında yeni bir kale inşa ettirerek şehir ikiye 

bölünmüştür. Şehirde Cenevizliler tarafından ticari faaliyetler tekrar artmış şehir yeniden 

canlanmıştır. Ayrıca bu süreçte Cenevizlerin kendi mahallelerini kurdukları bilinmektedir. 

İzmir’deki bu işlevsellik, 1261 yılında Latinlerin tekrardan İstanbul’u alana kadar devam 

etmiştir.25  

İstanbul, 1261 yılında Latinlerden alınması ile birlikte İzmir’in sınırları savunmasız bir 

durumda kalmıştır.26 İzmir’de, 14. yüzyılın başlarında Bizans hakimiyeti sona erince, 

1317’de Aydınoğlu Mehmed Bey Pagos Kalesi’ni ele geçirmiş ve Selçuk’u topraklarına 

katmıştır.27 Bu dönemde Kadifekale’yi ele geçiren Mehmed Bey ve 1327’de Liman 

Kalesini ele geçiren oğlu Umur Bey ,yeniden İzmir’de Türk hakimiyetini kurmuşlardır.28 

Umur Bey’in İzmir’de Tersanede hazırladığı donanma ile Ege denizine hakim olması, 

Hristiyan toplumu arasında büyük bir tehdit olarak algılanmıştır. Sakız, Ağrıboz adaları, 

Mora ve Rumeli kıyılarına düzenlendiği akınlar ile Umur Beyin güçlü deniz seferleri 

karşısında, 1344 senesinde Papa, Venedik, Rodos ve Kıbrıs donanmaları ittifak yaparak 

Umur Bey donanmasını yakarak Liman Kalesi’ni ele geçirmişlerdir.29 Bu süre zarfında 

Türklerin olduğu bölge Kadife Kale (Müslüman İzmir), Hristiyanların olduğu bölge 

Liman Kalesi (Gavur İzmir) olarak bilinerek şehir yeniden ikiye bölünmüştür.301348 

yılında Liman Kalesini almak için mücadele eden Umur Bey, bu savaşta şehit 

düşmüştür.31 Umur Bey’den sonra yerine Kardeşi Hızır Bey geçmiştir. Ancak Hızır Bey, 

 
25 Yusuf Ayönü, ‘’İzmir’de Türk Hakimiyetinin Başlaması’’ Türk Dünyası İncelemeleri Dergisi/ Journal of 

Turkish World Studies, Cilt: IX, Sayı 1, İzmir, 2009, s. 5-6 
26 Tuncer Baykara, ‘’ İzmir Şehri ve Tarihi’’ Ege Üniversitesi Matbaası, İzmir, 1974, s. 74 
27 W. Müller – Wiener, ‘’ İzmir – Bizans ve Türk Dönemleri’’ Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi, C.2, Yem 

Yayınları, İstanbul, 1997 s. 906 
28 Tuncer Baykara, ‘’ İzmir Şehri ve Tarihi’’ Ege Üniversitesi Matbaası, İzmir, 1974, s. 75 
29 Mustafa Cezar, ‘’Mufassal Osmanlı Tarihi Resimli – Haritalı C.I’’ Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara, 

2010, s.21, Yusuf Ayönü, ‘’İzmir’de Türk Hakimiyetinin Başlaması’’ Türk Dünyası İncelemeleri Dergisi/ 

Journal of Turkish World Studies, Cilt: IX, Sayı 1, İzmir, 2009, s. 6 
30 Yusuf Ayönü, ‘’İzmir’de Türk Hakimiyetinin Başlaması’’ Türk Dünyası İncelemeleri Dergisi/ Journal of 

Turkish World Studies, Cilt: IX, Sayı 1, İzmir, 2009, s. 6 
31 Mustafa Cezar, ‘’Mufassal Osmanlı Tarihi Resimli – Haritalı C.I’’ Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara, 

2010, s. 21 
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kardeşinin verdiği mücadeleyi devam ettirememiş ve Haçlılarla bir anlaşma imzalamıştır. 

Bu anlaşma sonucunda Aydınoğluları denizlerden geri çekilmiş ve ülkelerinde yaşayan 

yabancı kesime imtiyazlar tanımışlardır.32 

İzmir’de, İkiye bölünmüş yönetim 9 Aralık 1402 tarihinde gerçekleşen Ankara Savaşı 

sırasında Timur’un I. Beyazıd’ı mağlup edip esir almasına kadar devam etmiştir.33 Liman 

Kalesi Timur tarafından fethedildikten sonra İzmir’i Aydınoğlu Musa Bey’e bırakıp 

Anadolu’dan gitmiştir. Timur’un Anadolu’dan ayrılmasının ardından, Yıldırım Beyazıd 

tarafından İzmir’de Subaşı olarak görev yapan Cüneyd Bey İzmir’in idari yönetimini ele 

geçirmiştir.34 Daha sonra II. Murat’ın ordusu tarafından bastırılan İzmir şehri, 1425’ 

yılından itibaren Osmanlı’nın Anadolu Eyaleti’ne bağlı Sığla Sancağı’nın merkezi 

konumuna gelmiştir. 1540 yılında Kaptanpaşa Eyaletine bağlanmıştır.35 13 Eylül 1472 

tarihinde Osmanlı – Akkoyunlu savaşı sırasında Venedik Filosu Akkoyunlulara destek 

olmak için Türk kıyılarına saldırarak İzmir’e asker çıkarmıştır. Şehrin savunması zayıf 

kalmış, Venedikliler büyük katliam yapmıştır.36 Yaşanan bu olayın ardından Venedikliler 

İzmir’den ayrılmışlardır.37 Bu hadiseden sonra Fatih Sultan Mehmed, Rodos 

Şövalyelerinin yarım bırakmak zorunda kaldıkları Aşağı Kaleyi yeniden inşa ettirmiştir. 

Ok Kalesi olarak bilinen ve Hisar Camii’nin yanında yer alan kale, İzmir savunması daha 

da güçlendirmiştir.38 1850 – 1867 yılları arasında Aydın Vilayetinin merkezi olan İzmir, 

1919 yılına kadar Osmanlı hakimiyeti altında kalmıştır. Şehir,1688, 1739, 1778, 1883 ve 

1928 tarihlerinde büyük depremler yaşamıştır.39 

İzmir’de, 15 Mayıs 1919 başlayan Yunan İşgali, Osmanlı İmparatorluğu’nun küllerinden 

doğan yeni bir Türk devleti kurma çabası içindeki Mustafa Kemal Atatürk’ün önderlik 

ettiği Milliyetçi Türk kuvvetleri 9 Eylül 1922’de Yunan ordusunun mağlup edilmesiyle 

İzmir yine Türk toprağında kalmıştır.40  26 Ocak 1923’te Atatürk İzmir’e gelmiş ve bu 

yılda İzmir İl olmuştur.41 Mustafa Kemal Atatürk 29 Ekim 1923’te Cumhuriyeti ilan 

 
32 Tuncer Baykara, ‘’İzmir Şehri ve Tarihi’’ Ege Üniversitesi Matbaası, İzmir, 1974, s. 79 
33 Yusuf Ayönü, ‘’İzmir’de Türk Hakimiyetinin Başlaması’’ Türk Dünyası İncelemeleri Dergisi/ Journal of 

Turkish World Studies, Cilt: IX, Sayı 1, İzmir, 2009, s.6, İsmail Aka, ‘’ Timur ve Devleti’’, Türk Tarih 

Kurumu Basımevi, Ankara 1991 s. 28 – 29  
34 Tuncer Baykara, ‘’İzmir Şehri ve Tarihi’’ Ege Üniversitesi Matbaası, İzmir, 1974, s. 80-82 
35 W. Müller – Wiener, ‘’İzmir – Bizans ve Türk Dönemleri’’ Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi, C.2 s. 906 
36 Tuncer Baykara, ‘’ İzmir Şehri ve Tarihi’’ Ege Üniversitesi Matbaası, İzmir, 1974, s. 82 
37 Mübahat S. Kütükoğlu, ‘’İzmir’’, TDV İslâm Ansiklopedisi,Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, C.23, 

İstanbul, 2001, s. 516-517 
38 Tuncer Baykara, ‘’ İzmir Şehri ve Tarihi’’ Ege Üniversitesi Matbaası, İzmir, 1974, s. 82 
39 M. Orhan Bayrak, ‘’Türkiye Tarihi Yerler Kılavuzu: İzmir’’ Remzi Kitabevi, İstanbul, 1982, s. 376 
40 John Freely, ‘’The Aegean Coast Of Turkey’’ Redhouse Yayınları, İstanbul, 1996, s. 94 
41 M. Orhan Bayrak, ‘’Türkiye Tarihi Yerler Kılavuzu: İzmir’’ Remzi Kitabevi, İstanbul, 1982, s. 376 
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ederek Türkiye Cumhuriyeti’ni kurmuştur. İzmir bu dönemden sonra herhangi bir dış 

saldırıya maruz kalmamıştır. Cumhuriyet döneminde İzmir uzun yıllar boyunca mahrum 

kaldığı kültürel merkez kimliğini kazanmıştır. Günümüzde Ege Bölgesi’ndeki şehirler 

arasında, barındırdığı kültürel çeşitlilik ve turistik cazibesi ile yerli ve yabancı turistlerin 

en çok ziyaret ettiği şehir konumundadır.42  

3. İZMİR ARKEOLOJİ VE ETNOGRAFYA MÜZESİ’NİN TARİHÇESİ 

İzmir Arkeoloji Müzesi ilk 1888 yılında Evangelik Rum Okulu’nda, Egeden gelen tarihi 

eserlerin içinde bulunduğu Eski Eserler Müzesi olarak kurulmuştur. Bu müze 1922 

senesinde bir yangın geçirmiştir. Gerçekleşen yangın sonucu harap olmuş ve zarar 

görmemiş eserler 1923 yılında okulun enkazından çıkarılarak43 Basmahane semtinde terk 

edilmiş Ayavukla Kilisesine taşınmıştır. Üç yıl süren eser toplama ve derleme 

çalışmalarından sonra 15 Şubat 1927 yılında müze bir törenle halka açılmıştır.44  

Ayavuka kilisesinde ki eserlerin çoğalması nedeniyle müzenin yetersiz kalması sonucu 

1951 yılında müze Kültürpark’ta yer alan önceden devletin Maarif Bakanlığı pavyonu 

olarak inşa edilen yere taşınmıştır.45 Kültürpark’taki bu müzede 24 Temmuz 1969 

tarihinde müzeyi koruyan bekçi öldürülerek 118 adet eser çalınmıştır.46  

İzmir’in çevresinde bulunan antik şehirlerden çıkan çok sayıda eşsiz eserlerden kaynaklı 

yeni bir müzeye ihtiyaç duyulmuştur. Bunun üzerine müze Konak’ta Bahribaba Parkı 

içinde bulunan 5000 metre karelik binaya taşınmış ve müze 1984 yılında hizmete 

açılmıştır. Bayraklı (Symyrna), Efes, Bergama, Klazomenai, Teos ve İasos gibi Ege 

bölgesinin çeşitli yerlerinde arkeolojik kazılarda çıkarılan Hitit, Helenistik, Roma ve 

Bizans dönemlerine ait eserler bu müzede sergilenmektedir.47   

 
42 Metin Tuncel, ‘’İzmir’’, TDV İslâm Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, C. 23, İstanbul, 2001, 

s. 524 
43 Ahmet Uhri, Ezgi Emre, Yoanna Hacısamoyiloğlu-Taşkıran, ‘’İzmir Müzeleri: Bir Akdeniz Kenti'nin 

Kültürel Arka Planı: İzmir Müzeleri, sürekli sergi ve koleksiyonları’’ İzmir Büyükşehir Belediyesi Akdeniz 

Akademisi, İzmir, 2018, s. 130 – 131  
44 M. Orhan Bayrak, ‘’Türkiye Tarihi Yerler Kılavuzu’’ Remzi Kitabevi, İstanbul, 1982, s. 376 – 377  
45 İzmir Arkeoloji Müzesi, İzmir İl Kültür Turizm Müdürlüğü, s. 2; https://izmir.ktb.gov.tr (Erişim Tarihi: 

22.05.2024)  
46 M. Orhan Bayrak, ‘’Türkiye Tarihi Yerler Kılavuzu’’ Remzi Kitabevi, İstanbul, 1982, s. 376 – 377  
47 İzmir Arkeoloji Müzesi, İzmir İl Kültür Turizm Müdürlüğü, s. 2; https://izmir.ktb.gov.tr (Erişim Tarihi: 

22.05.2024) 

https://izmir.ktb.gov.tr/
https://izmir.ktb.gov.tr/
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4. TARİHTE MÜHÜR VE MÜHÜRCÜLÜĞÜN GELİŞİMİ 

Mühür, insanlık tarihi boyunca mülkiyet ya da hakimiyet sembolü olarak kullanılmış bir 

araçtır. Kimi zaman resmiyeti ve kişi ya da kurumu, kimi zamanda tılsım içerip koruma 

anlamı taşıdığı bildirilmiştir. 48 

Mühür kelimesini yazının icadıyla birlikte ilk Sümerlerinkullandığı bilinmektedir. 

Sümerce ‘’Kişib’’ Akadca’da ise Kunnukku’dur.49 Hitit Çiviyazısı metinlerinde mühür 

karşılığında genellikle Sümerce kökenli ‘’Kişib’’ sözcüğü geçer ve bu terim bütün 

mühürler için kullanılmıştır. Hititçe’de mühür için tam bir karşılık bilinmemekle birlikte, 

Şiyatar kelimesinin mühür olarak kullanıldığı düşünülmektedir.50 Yunanca ‘’Sfragis’’ 

Latince Sigillum ya da Bulla’dır.51 Fransızca ‘’Sceau’’ Almanca ‘’ Siegel’’ İngilizce ‘’ 

Seal’’ Hollanda dilinde / Flamanca’da ‘’ Zegel ‘’ mühür anlamlarında kullanılmaktadır.52 

İlk mühür örneklerine Yakındoğu’da Neolitik Çağın İlk tarımcı toplularından itibaren 

kullanılmaktadır. En erken M.Ö 8 bin yıla tarihlenen taşların üzerine bilinçli bir şekilde 

kazınmış veya oyularak betimlenmiş şekiller olduğu görülmüştür. Bu taşlar ekonomik, 

sosyal ve ruhsal birçok işlevi olan güçlü objeler olarak bilinmektedir. Ekonomik işlevi 

olan baskı mühürler, bir topluluk içinde veya dışında paylaşılan malların denetiminde, 

korunmasında ve tanımlanmasında kullanılmıştır. Son Kalkolitik Çağ’da M.Ö 4 bin 500 

– 3. bin yılları arsında mühür kullanımı oldukça artmaya başlamış ve Anadolu’da 

özellikle Yukarı Fırat Havzası’nda Değirmentepe, Hacı Nebi, Arslantepe, Hassek Höyük 

ve Norşuntepe’de yapılan arkeolojik kazılarda mühürlerin yoğun olarak kullanıldığına 

yönelik kanıtlar bulunmuştur.53  

Tarihi Kalkolitik zamana kadar uzanan mührün başlıca iki türünün olduğu 

bilinmektedir.54 

1-Damga Mühürler: Kuzey Suriye ve Güney Anadolu bu mühür tipinin ilk görüldüğü 

bölgelerdir. MÖ 2. binin ortasında damga mühürlerin bir ikincil grubu olarak ‘’yüzük 

 
48 Melike Köseler, ‘’ Mülkiyet İşareti Olarak Osmanlı Mühürleri ve Exlibris İlişkisi’’ Yayınlanmamış 

Yüksek Lisans Tezi, 2019, Antalya, s. 14 
49 Armağan Erkanal, ‘’ Mühür’’ Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi’’ Yem Yayın, 1997, İstanbul, s. 1314 
50 A.M. Dinçol, ‘’ Hitit Mühürcülüğü’’ Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi, Yem Yayın, 1997, İstanbul, s. 1316 
51 Ayşe Hür, ‘’Mühürcülük -  Bizans Dönemi’’ Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi’’ İstanbul, 1994, s. 

16 
52 A.Muhibbe Darga, ‘’Hitit Sanatı’’ Akbank Kültür ve Sanat Kitapları :56, 1992, İstanbul, s. 68 
53 Enrıca Fıandra, ‘’ Mühürler’’ Kil Mühür Baskıları’’ Arkeo Atlas, S.2, 2003, İstanbul, s. 32-35 
54 Necati Fahri Taş, Nebi Bozkurt, "Mühür", TDV İslâm Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 

C.31, Ankara, 2020, s. 527;  Armağan Erkanal, ‘’Mühür’’ Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi, Yem Yayın, 

1997, İstanbul, s. 1314 
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mühürlerle’’ karşılaşılmaktadır. Ancak Eski Önasya‘da aynı zamanda kullanılmaya 

başlandığı ele geçen örneklerden anlaşılmaktadır.55 

2- Silindir Mühürler: Bu mühür tipi, MÖ 3200’lerde Sümer bölgesinde, Uruk şehrinin 

IV. tabakasında ve Elam yöresinde aynı tarihlerde, ilk yazılı belgelerle ortaya çıkmıştır. 

Bu mühürler biçim olarak bir silindirden oluşur. Bunlar taşınmaları kolaylaştırmak 

amacıyla genellikle tepeden aşağıya doğru tam ortadan delinmiştir. Dış yüzeylerinde de 

çoğunlukla negatif olarak kazınmış çeşitli betimler yer alır. Bu mühür tipinin en önemli 

özelliği, sonsuz sayıda baskı yapabilmeleridir. 56 

Milattan 450 yıl önce yaşamış Tarihin Babası olarak tanınan Heredot Babil’de herkesin 

bir mührü olduğunu ünlü tarih kitabında belirtmiştir.57 Heredot’a göre ilk mühür yüzükleri 

Babiller takmıştır. Herodot’un bu kaydı günümüzde Babylon kalıntılarında yapılan 

kazılarla doğrulanmıştır.58 Babil hanedanlığının 6. Kralı olan Hamurabi kanunlarından 

anlaşıldığı üzere, isimlerine ‘’burgulu’’ denilen mühür kazıcıların başlıca zanaatkar 

sınıfından biri olduğu görülmektedir.59 Heredot, Eski Mısır’da devlet hazinesinin 

muhtemel hırsızlıklara karşı mühürlendiğini de söylemektedir. Mısır Piramitlerinde ki 

örnekler ise mühürlerin çok daha eskilerde de var olduğunu göstermektedir.60 Doğu 

tarihinde bilinen en eski mühür Cemşid’e (Herodotos’un Deiokes’ine) aittir. Doğulu 

yazarlara göre Cemşid’in mühründe ki yazı şu öğüdü içerir: 

‘’İşlerinizde birbirinize danışınız ki doğruyu yapasınız; 

Kanaat edin ki mutluluk bulasınız.’’ 61 

Eski Yunan kültüründe mühür kazıma sanatına ‘’Glyptique’’/ Gliptik denilir. Köklü bir 

geçmişi olan mühür sanatı Roma ve Bizans Devletlerinde yaygın bir şekilde 

kullanılmıştır. İlk öncüler Romalılar olmuş Julia Cesar’ın mührü yüzük şeklinde olup 

 
55 Armağan Erkanal, ‘’ Mühür’’ Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi, Yem Yayın, 1997, İstanbul, s. 1314 
56 Armağan Erkanal, ‘’ Mühür’’ Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi, Yem Yayın, 1997, İstanbul, s. 1314 
57 Armağan Erkanal, ‘’Anadolu’da Bulunan Suriye Kökenli Mühürler ve Mühür Baskıları’’ 1993, Ankara, 

s. 101 
58 Joseph Von Hammer-Purgstall, ‘’Osmanlı Mühürleri’’ Çeviri: Ümit Öztürk, Pera Yayıncılık, İstanbul, 

1999, s. 5 
59 Necati Fahri Taş, Nebi Bozkurt, "Mühür", TDV İslâm Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 

C.31, Ankara, 2020, s. 527  
60 Erol Özbilgen, Osmanlı Kültüründe Mühür ve Mühürcülük Sanatı’’ Antika, The Turkısh Journal Of 

Collectable Art, Yıl 3, S.31, İstanbul, 1987, s. 6 
61Joseph Von Hammer-Purgstall, ‘’Osmanlı Mühürleri’’ Çeviri: Ümit Öztürk, Pera Yayıncılık, İstanbul, 

1999, s. 9 
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üzerinde Venüs’ün resmi vardır.62 Eski Bizans’ta toplumun bütün kesimlerinin mührü 

olduğu bilinmektedir. İmparatorlar, yüksek saray görevlileri, hakimler ve soylular, ticaret 

ve zanaat erbabı, memurlar ve halktan kişilerinde mühür kullandıkları bilinmektedir. 

İmparatorlar ve yüksek saray görevlileri temsilciler altın, balmumu ve kurşun mühürler 

kullanmıştır. Bizans’ta 4. Ve 5. yüzyılda değerli taşlar üzerine Hz. İsa, Hz. Meryem, 

meleklerden Sain Paul, Saint Pierre ve diğer azizlerin resimleri kazınmış mühürler 

kullanılmıştır.63 6. ve 7.yüzyılda mitolojik hayvan figürleri olan kuşlar ve griffonlar 

kullanılmıştır. İkonoklazma dönemiyle birlikte mühürde kullanılan bu tasvirler yerini bir 

ismin birkaç harfinden veya baş harflerinden oluşan monogramlara ve yazılara 

bırakmıştır. Bu yazılardan bir kısmı Hz. İsa’ya ve Meryem anaya hitaben yapılmış, diğer 

kısmı ise mühür sahibinin ismi ya da unvanı olarak karşımıza çıkmaktadır. İkonoklazma 

döneminden sonra mitolojik unsurlar sıklıkla kullanılmıştır.64    

İslam ülkelerinde mühür kullanımının ayrı bir geleneği vardır. Mührün Arapça karşılığı 

‘’Hatem’’dir, sözlük anlamında üstü mühürlü yüzük demektir. 65 İslam peygamberi Hz. 

Muhammed (SAV)’in sağ elinde taşıdığı gümüş bir mührü olduğu ve üzerinde 

‘’Muhammed Resulullah’’ (Tanrının Elçisi Muhammed) yazdığı bilinmektedir. Rivayete 

göre, Hz. Muhammed hicretin 6. yılında Mekkeli müşriklerle imzalanan Hudeybiye 

Antlaşmasından (608) sonra Medine’ye dönmüş ve civarda ki yakın ve uzak devlet 

liderlerine Müslümanlığı kabul etmelerini isteyen ‘’Name-i Saadet’’ denilen mektupların 

altına ‘’Hatem-i Risalet’i’’ basarak göndermiştir. Bu mührün içeriği hakkında çeşitli 

söylentiler olsa da ortak görüş, Kelime-i Şehadet’in yazılı olmasıdır. Peygamber vefat 

ettikten sonra bu mühür, devlet hazinesi olarak, Peygamberin ilk üç halifesine miras 

olarak kalmıştır. Hz. Ebubekir, Hz. Ömer, Hz. Osman Mührü kullanmıştır. Ancak üçüncü 

halife Hz. Osman, mührü kaybetmiştir.66 Mührün kaybolması ile ilgili çeşitli rivayetler 

 
62 Muammer Ülker, ‘’ Mühürler’’ Antika, ‘’ The Turkısh Journal Of Collectable Art’’ Yıl 2, S.18, İstanbul, 

1986, s.7, Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Hak Sanatında Mühür’’ İlgi, S.36, İstanbul, 1983, s. 33; Şerife Tali, 

Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Mühürleri Üzerine bir Değerlendirme’’ Uluslararası 

Sosyal Araştırmalar Dergisi, The Journal Of İnternational Social Research, C.6, S.27, 2013, s. 521 
63 Erol Özbilgen, ‘’Osmanlı Kültüründe Mühür ve Mühürcülük Sanatı’’ Antika, The Turkısh Journal Of 

Collectable Art, Yıl 3, S.31, İstanbul, 1987, s. 6-8 
64 Ayşe Hür, ‘’Mühürcülük - Bizans Dönemi’’ Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi’’ C.6, Kültür ve Tarih 

Vakfı Ortak Yayını, İstanbul, 1994, s. 16  
65 Erol Özbilgen, ‘’Osmanlı Kültüründe Mühür ve Mühürcülük Sanatı’’ Antika, The Turkısh Journal Of 

Collectable Art, Yıl 3, S.31, İstanbul, 1987, s. 9 
66Muammer Ülker, ‘’Mühürler’’ Antika, The Turkısh Journal Of Collectable Art’’ Yıl 2, S.18, İstanbul, 

1986, s. 7; Şevket Rado, ‘’ Mühürler ve Kazıcılar’’ Türkiyemiz, S.50, Apa Ofset Basımevi, İstanbul, 1986 

s. 3, Erol Özbilgen, ‘’Osmanlı Kültüründe Mühür ve Mühürcülük Sanatı’’ Antika, The Turkısh Journal Of 

Collectable Art, Yıl 3, S.31, İstanbul, 1987, s. 8; Joseph Von Hammer-Purgstall, ‘’Osmanlı Mühürleri’’ 

Çeviri: Ümit Öztürk, Pera Yayıncılık, İstanbul, 1999, s. 11;  Cüneyt Ölçer, ‘’Osmanlı Mühürcülüğü’’ 
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bulunmaktadır: Hz. Osman abdest alırken yüzüğü bir kuyuya düşürdüğü, kazara yüzüğü 

bir kuyuya düşürdüğü, ellerini yıkarken yüzüğü kuyuya düşürdüğü 67 kasıtlı olarak 

kaybetmesi gibi. İslamiyet’e göre Allahtan başka bir şeye tapmak günah sayıldığı için Hz. 

Osman’ın mührü kasıtlı olarak kaybettiği rivayet edilmiştir.68 Hz. Osman, Hz. 

Muhammed’in mührünü kaybettikten sonra üzerinde ‘’Yaradana ve Barıştırana İnanırım’’ 

yazan bir mühür kullanmıştır. Daha sonra gelen halifelerde özlü sözler, dualar ya da 

inançlarını belirten yazılar içeren mühürler kullanmıştır.69 Emevi ve Abbasi halifeleri de 

mühürlerinde Allah’a ve peygambere olan inançlarını belirten sözler kazıtmışlardır.70  

Türk kültüründe mühür kullanımı çok eskilere dayanmaktadır. Moğolistan (Orhun 

Vadisi), Özbekistan (Taşkent), ve Kazkistan -Kırgızitan civarlarında da (Yedisu) 

civarlarında yapılan araştırmalarda eski Türklere ait damga ve mühürler bulunmuştur.71 

Türklerin, hayvan, silah ve toprağa ekmek için kullandıkları tohumları kilitleme ya da 

saklama amacıyla damgaladıkları bilinmektedir.72 Dilimize Farsçadan geçmiş ‘’mühür’’ 

kelimesinin Türkçe karşılığı ‘’damga’’ veya ‘’tuğra’’dır.  Tuğra ve damga kelimesinin 

Kaşgarlı Mahmud’un Divan-ı Lügatıtürk sözlüğünde ki anlamları şöyledir:  

‘’Tuğra, Hakan’ın mührü, buyrultusu ve dönüşte alınmak üzere, savaş 

zamanında askerin binmesi için Hakan tarafından verilen at. Tamgalık ise, 

Bir kişilik sofra. Aslı ‘’tamgalığ’’ olup damga vurulmuş anlamındadır. 

Hakanlar ibriklerini kendilerine özgü olan sofralarını mühürlerler, bunlarda 

bir kişiye yetecek kadar yiyecek ve içecek vardır. Sonraları hakandan başkası 

kullanmasın diye üzerine damga vurulmuş; böylelikle tamgalık kelimesi her 

küçük ibrik ve sofra için ad olmuştur. ‘’ 73 

 
Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi 2, Yem Yayın, İstanbul, 1997, s. 1316;  Fatma Egemen Engin, ‘’Mühür ve 

Mühürcülük Sanatımız’’ (Üzerine Derlemeler)’’ Arıtan Yayınevi, İstanbul, 1994, s. 53-54 
67 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Hak Sanatında Mühür’’ İlgi, S.36, İstanbul, 1983, s. 33; Fatma Egemen Engin, 

‘’Mühür ve Mühürcülük Sanatımız’’ (Üzerine Derlemeler)’’ Arıtan Yayınevi, İstanbul, 1994, s. 53-54 
68 Cüneyit Ölçer, ‘’Osmanlı Mühürcülüğü’’ Eczacı Başı Sanat Ansiklopedisi 2, Yem Yayın, İstanbul, 1997, 

s. 1316 
69 Joseph Von Hammer-Purgstall, ‘’Osmanlı Mühürleri’’ Çeviri: Ümit Öztürk, Pera Yayıncılık, İstanbul, 

1999, s. 11 
70 Şerife Tali, ‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerine Bir 

Değerlendirme’’ Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi, The Journal Of İnternational Social Research, 

C.6, S.27, 2013, s. 521; Joseph Von Hammer-Purgstall, ‘’Osmanlı Mühürleri’’ Çeviri: Ümit Öztürk, Pera 

Yayıncılık, İstanbul, 1999 s. 11-21 
71 Murat Çabaz, Mehmet Kulaz, ‘’ Van Müzesinde Bulunan Bir Grup Osmanlı Resmi (Kurum ve Makam) 

Mührü’’ Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 33.3, 2023, s. 1374 
72 Bahaddin Ögel, ‘’ Türk Kültür Tarihine Giriş’’ Kültür Bakanlığı Yayınları, C.2-4, Ankara, 2000, Cilt II. 

s.43, Cilt VI. s. 71 
73 Kaşgarlı Mahmud ‘’ Divan-ü Lûgat-it Türk Tercümesi’’ Çeviren: Besim Atalay, Türk Tarih Kurumu 

Basımevi, Ankara, 1985, s. 462-527 
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Bu tanımlamalardan yola çıkarak, tuğra kelimesi aslında hakimiyeti, tamgalık kelimesi 

de yiyecekleri saklamak için anahtar niteliğinde kilitlemek anlamında kullanmıştır. Ancak 

zamanla bu kelimeler birbirinin yerine kullanılmaya başlamıştır.  

Bu konuyu netleştirmek için diğer bir örnek ise Anadolu Selçuklu döneminde yaşamış 

birkaç bilim dalında meziyetli olan Tarihçi Abu’l Farac (1225-1286), Selçuklu hükümdarı 

Tuğrul Beyin Abbasi Halifesinden ‘’ Meşru Hükümdar, Müslümanların sığınağı, 

Rüknüddin‘’ unvanlarını aldıktan sonra mührün üzerine hakimiyet sembolü olan yay 

işaretini kazdırdığı ve Halifenin verdiği unvan ve lakapların da eklenmesi ile oluşan bu 

surete tuğra denilmeye başladığını anlatır. Ayrıca bu dönemde tuğrayı yazanlara Tuğrai 

(tuğrakeş) denilmektedir.74  

İnsanlık tarihi boyunca, bilimle açıklanmayan tümüyle inanca dayalı olarak kullanılan 

tılsım veya halk arasında muska olarak bilinen nesneleri insanoğlu günümüze kadar 

kullanmayı sürdürmüştür. Taşıyanı kötülükten koruyan, iyileştiren ve iyi şans getiren 

nesnelerin her kültürde de yaygın bir şekilde kullanıldığı görülmektedir.75Tılsımın sözlük 

anlamı ise şöyledir: ‘'Esrarlı bir kuvvet taşıdığına inanılan şey, kimse; çare, tedbir, sihir, 

büyü, tabiat üstü işler yapabileceğine inanılan güçtür.76 

Tılsım taşlarının kullanımı M.S 1. veya 2. yüzyıllardan başlayarak büyük bir yaygınlık 

kazandığı bilinmektedir.77 Cahiliye döneminde Araplarda fal okları atmak, çeşitli anlama 

gelen taşlar dikmek, yıldızlara bakarak anlam çıkarmak, birtakım kareler içinde harf veya 

rakamlar yazarak tılsım yapmanın yaygın olduğu bilinmektedir. İslamiyet’in gelmesiyle 

birlikte bu adetlerin tamamının yasaklanmasına rağmen yerli gelenekleri ve kadim 

kültürlerini, Müslüman olduktan sonrada sürdürmeye devam ettirmişlerdir.78 Ancak İslam 

felsefesiyle yapılan tılsımların çoğunda, gerçek yardım ve şifanın Allah tarafından 

olduğuyla ilgili ayet ve hadis ifadelerine sıkça rastlanılmaktadır. Bunun anlamı, 

olağanüstü güçler harekete geçirilmesine rağmen istenen sonucun ancak Allah’ın yardımı 

ile elde edebileceğini hatırlatmaktır.79  İslam dininde sihir ve büyüden korunmak için bazı 

 
74 Abu’l Farac, ‘’Abu’l Farac Tarihi C.1’’ Çeviri: Ömer Riza Doğrul, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara, 

1945, s. 305 
75 Gülgün Köroğlu, ‘’Haluk Perk Koleksiyonundan Örneklerle Bizans Uygarlığında Muskalar’’ P Sanat, 

Kültür Antika Dergisi, S.29, 2003, s. 17 
76 Süleyman Berk, ‘’Osmanlı Tılsım Mühürleri’’ P Sanat, Kültür Antika Dergisi, S.29, 2003, s. 22 
77 Gideon Bohak, Eskiçağ Tılsım Taşları ve Muskalarında Sanat ve Güç’’ P Sanat, Kültür Antika Dergisi, 

S.29, 2003, s. 11 
78 İlyas Çelebi, "Tılsım", TDV İslâm Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, C. 41, İstanbul, 2012, 

s. 92 
79 Süleyman Berk, ‘’Osmanlı Tılsım Mühürleri’’ P Sanat, Kültür Antika Dergisi, S.29, 2003, s. 23 
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duaların okunması Kura-ı Kerimde tavsiye edilmiştir. Ayrıca İslam alimleri, Fatiha, Yasin, 

Ayet-ül Kürsi, Ayet-ül Arş, gibi sure ve ayetleri okumayı ve yazılı olarak yanlarında 

bulundurmayı önermektedir.80  

Yukarıda bahsettiğimiz cahiliye döneminde yapılmış tılsımlar, Roma İmparatorluğunun 

da Hristiyanlaşmasıyla birlikte ortadan kalkmamıştır.81 Aynı Müslümanlar gibi adetlerini 

ve kadim kültürlerini tılsımlar üzerinde devam ettirmeyi sürdürmüşlerdir. Bu tılsımlarda 

Hristiyan inancına bağlı betimlemeler kullanıldığı görülmektedir. Özellikle Hz. İsa’nın 

ölümünün tasvirinden oluşturulmuş haçlar, hem dindarlık göstergesi hem de korunma 

amacıyla boyunlarına taktığı en güçlü tılsımlarının bir tanesi olarak karşımıza 

çıkmaktadır.82 

5. OSMANLIDA MÜHÜR VE MÜHÜR SANATININ GELİŞİMİ 

Türk maden sanatı tarihi içerisinde, madeni en iyi şekilde işleyenlerin Büyük Selçuklular 

olduğu bilinmektedir. İlerleyen zamanlarda Anadolu Selçuklunun devam ettirdiği bu 

sanat, Osmanlıya miras kalmıştır. Fatih devrinden itibaren kendi kişiliğini bulmaya 

başlayan Osmanlı İmparatorluğu, kendine özgü tarzı ve tavrı mimaride olduğu gibi maden 

sanatında da sergilemiştir.83 Osmanlı Maden Sanatı içerisinde yer alan mühürlerde de 

bunları görebilmekteyiz. 

Mühür üzerinde isim, işaret, motif, arma, ayet-i kerime, dua ve güzel söz barındıran 

kıymetli veya yarı kıymetli taşlar üzerine basıldığında okunabilmesi için ters olarak 

kazınmış; kişinin ayırıcı özelliği olarak kullanılan yüzük, kolye, ya da kösteğine asılı 

bulunan her zaman yanında taşıdığı küçük bir nesnenin adıdır.84  

 
80 İlyas Çelebi, "TIlsım", TDV İslâm Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, C. 41, İstanbul, 2012, 

s. 92 
81 Gideon Bohak, Eskiçağ Tılsım Taşları ve Muskalarında Sanat ve Güç’’ P Sanat, Kültür Antika Dergisi, 

S.29, 2003, s. 11 
82 Gülgün Köroğlu, ‘’Haluk Perk Koleksiyonundan Örneklerle Bizans Uygarlığında Muskalar’’ P Sanat 

Kültür Antika Dergisi, S.29, 2003, s. 17; Gideon Bohak, Eskiçağ Tılsım Taşları ve Muskalarında Sanat ve 

Güç, P Sanat, Kültür Antika Dergisi, S.29, 2003, s. 11 
83 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’ Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’ İstanbul, 2009, s. 22 
84 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Hak Sanatında Mühür’’ İlgi, Yıl 17, S.36, İstanbul, 1983, s. 32 
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Osmanlı dönemi mühürcülüğü ve mühürcüler hakkında ilk bilgileri Evliya Çelebi’nin 

“Seyahatnamesi’’nden öğrenmekteyiz.85 Evliya Çelebi, İstanbul Esnafını anlatırken bu 

grubu üç başlıkta tanıtmıştır.86  

1- Esnaf-ı Hakkâkan: Otuz dükkân ve yüzbeş çalışanı olan bu grubun pirleri 

Hakkâk Abdullah-ı Yemenidir. Akik, seylan, yemeni, firuze ve yeşim taşlarını 

hakkederlerdi. 

2- Esnaf-ı Mühürkenan: Elli beş dükkân ve seksen çalışanı olan bu grubun 

Pirleri Hz. Osman’dır. Vezirler dahil devlet büyüklerinin mühürlerini 

kazırlardı. 

3- Esnaf-ı Mühürkenan-ı Sim Heykel: On beş dükkânları, kırk çalışanı olan 

bu grubun Pirleri Hz. Ukkaşedir. Gümüş mühür ve tılsım mühür kazırlardı. 

Mühürlerin Osmanlı sosyal yaşamında resmi ve önemli bir yeri vardır. Sadece okur yazar 

olmayanların değil, normal sade bir vatandaştan padişaha kadar hemen herkesin 

kullandığı bir araçtır.87 

Osmanlı tahtına çıkan her yeni padişahın yaptığı ilk işler arasında kendi adına dört adet 

mühr-i hümayun kazdırmak olmuştur. Bu mühürlerden biri zümrüt taşından yapılmış dört 

köşeli yüzük biçiminde olduğu ve üzerinde padişahın kendi ve babasının ismi olduğu ismi 

havi tuğra şeklinde hazırlandığı bilinmektedir. Diğer üç mühür beyzi (oval) biçimde 

altından olup biri Sadrazama, biri Hasodabaşına ve diğeri Harem dairesinden sorumlu 

usta denilen harem hazinedarı kadına verildiği bilinmektedir. Sadrazamlara verilen mühre 

Hatem -i Şerif ya da Hatem-i Vekalet denilmektedir. Sadrazamlar kendilerine verilen 

mühür-ü hümayunu atlas keselerin içine koyup boyunlarına asarak taşıdıkları 

bilinmektedir. Hasodabaşı ve harem hazinedarı kadına verilen mühürlerin üzerinde 

padişahın adı, babasının adı ya da ismi havi bir şekilde ‘’ ‘’Allah onu daima başarılı 

 
85 Seyit Ali Kahraman, Yücel Dağlı, ‘’Günümüz Türkçesiyle Eviya Çelebi Seyahat Namesi: İstanbul’’ Yapı 

Kredi Yayınları, C.1, 2. Kitap, İstanbul, 2003 s. 580; Şevket Rado, ‘’Mühürler ve Kazıcılar’’ Türkiyemiz, 

S.50, Apa Ofset Basımevi, İstanbul, 1986 s. 4; Cüneyit Ölçer, ‘’Osmanlı Mühürcülüğü’’ Eczacı Başı Sanat 

Ansiklopedisi 2, Yem Yayın, İstanbul, 1997, s. 1317, Mehmet Zeki Kuşoğlu 1994, s. 17-18 
86 Seyit Ali Kahraman, Yücel Dağlı, ‘’Günümüz Türkçesiyle Eviya Çelebi Seyahat Namesi: İstanbul’’ Yapı 

Kredi Yayınları, C.1, 2. Kitap, İstanbul, 2003 s. 580; Şinasi Acar, Mühürcülük Sanatı ve Mühürcüler, Antik 

Dekor Dergisi, S.37, 1996, s. 96; Erol Özbilgen, “Osmanlı Kültüründe Mühür ve Mühürcülük Sanatı” 

Antika Aylık Dergi, The Turkısh Journal Of Collectable Art, Yıl 3, S.31, İstanbul, 1987, s.17  
86Muammer Ülker, Mühürler, Antika,‘’ The Turkısh Journal Of Collectable Art’’ Yıl 2, S.18, İstanbul, 1986,  

s. 8; Fatma Egemen Engin, ‘’Mühür ve Mühürcülük Sanatımız’’ (Üzerine Derlemeler)’’ Arıtan Yayınevi, 

İstanbul, 1994, s. 37 
87 Şinasi Acar, ‘’Mühürcülük Sanatı ve Mühürcüler’’ Antik Dekor Dergisi, S.37, 1996, s. 94 
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kılsın’’ veya ‘’ her zaman muzaffer’’ yazan ibareler kazındığı bilinmektedir.88  Ölmüş ya 

da bir olaydan kaynaklı tahtan inen Padişahın mühr-ü hümayunları toplanır ve saray 

hazinesinde saklanarak muhafaza edilirdi.89 Mühr-ü Hümayun’un nasıl kullanıldığı Fatih 

Kanunnamesinde belirtilmiştir: ‘’Mühr-i Şerifim vezir-i azamda dursun. Hazinem, 

Defterhanem mühürlenmek lazım gelse defterdarlarım emriyle huzurlarında açılub 

kapansın.’’90 

Sadrazamın başka işlerde kullanması için iki ayrı mührü daha vardır. Bunlardan biri resmi 

diğeri de zati mühürdür. Resmi mührü, sefere gittiği zaman Kaim-i Makam (kaymakam) 

bıraktığı kubbe vezirine verdiği mühürken, diğer şahıs mührü sadrazamın İstanbul’dan 

ayrılıp taşraya gitmesinde, harp meydanında şehit düşmesi ya da idam kararı sonucu 

kaçarak saklanması ve mührün kaybolması durumunda hasodabaşına verilen mühür 

olduğu bilinmektedir. Sadaret Tevcihinden kaynaklı mutlaka mühr-ü hümayunun yeni 

sadrazama verilmesi gerektiğinden dolayı, yeni sadrazama eski mühür gelinceye kadar 

muhafaza etmek üzere hasodabaşında bulunan mühür verildi.91  

Osmanlı Devleti padişahlarının birçoğunun sanatla uğraştığı bilinmektedir. Osmanlı 

Devleti’nin 24. Padişahı olan Sultan I. Mahmud’un bu sanatla uğraştığı, hatta kazdığı 

mühürleri el altından sattırıp toplanan parayı yoksullara dağıttırdığı 

bilinmektedir.92Padişahın bu davranışı mühürcülük sanatına saygınlık kazandırdığını 

göstermektedir. 

Osmanlı mühürcülük sanatında, kırılabilen sert yüzey üzerine küçük bir alanda Arap 

harfleriyle özel bir istif ve belirli bir üslupta ters olarak kazınan mühürler, bu sanatın ne 

kadar zor olduğunu göstermektedir. Kısaca mühür yapımı şu adımları içerir; Öncelikle 

mühür, kabza adı verilen menengeye sıkıştırılır ve üzeri tesviye edilir. Tesviye yapıldıktan 

sonra, ezilmiş üstübeçle üzeri silinir daha sonra kazılacak yazı, ters olarak kurşun kalemle 

 
88 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, ‘’Topkapı Sarayı Müzesi Mühürler Seksiyou Rehberi’’ Topkapı Sarayı Müzesi 

Yayınları no:8, Şehir Matbası, İstanbul, 1959, s. 3; Erol Özbilgen, Osmanlı Kültüründe Mühür ve 

Mühürcülük Sanatı, Antika, The Turkısh Journal Of Collectable Art, Yıl 3, S.31, İstanbul, 1987, s. 10; 

Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Osmanlı Dönemi Mühürleri’’ Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, C.6, 

İstanbul, 1994, s. 17 
89 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, ‘’Topkapı Sarayı Müzesi Mühürler Seksiyou Rehberi’’ Topkapı Sarayı Müzesi 

Yayınları no:8, Şehir Matbası, İstanbul, 1959, s. 4; İsmail Hakkı Uzunçarşılı “Osmanlı Devleti Zamanında 

Kullanılmış Olan Bazı Mühürler Hakkında Bir Tektik” Belleten, C.4, Sayı:16, Ankara, 1940, s. 495-544. 
90 Erol Özbilgen, ‘’Osmanlı Kültüründe Mühür ve Müürcülük Sanatı’’ Antika, The Turkısh Journal Of 

Collectable Art, Yıl 3, S.31, İstanbul, 1987, s. 10 
91 Mübahat S Kütükoğlu, "Mühür", TDV İslâm Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, C.31, 

Ankara, 2020, s.  529-530 
92 Şinasi Acar, ‘’Mühürcülük Sanatı ve Mühürcüler’’ Antik Dekor Dergisi, S.37, 1996, s.96; Mehmet Zeki 

Kuşoğlu, “Hak Sanatında Mühür” İlgi, Yıl 17, S.36, İstanbul, 1983, s. 35 
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çizilir. Adına ‘’resimken’’ denilen çelik bir uçla yazı sabit hale getirilir ve dört köşe çelik 

kalemle yazı sağdan sola mühre hakkedilir. Kazıma bitince tekrar bir tesviye yapılır. Son 

olarak, yeniden düzeltilmesi gereken noktaları dört numara kalemle dokunularak kazıma 

işlemi tamamlanır. Kazıma işlemi yapılırken madeni mühürlerde çelik uçlu kalem, taş 

mühürlerde ise elmas uçlu kalem kullanılmıştır. Bu mühürler, sahibinin zevkini yansıtan 

mühür keselerinde veya zarif küçük kutularda saklanmıştır.93 

Osmanlı mühür sanatı, içinde birçok sanat dalını barındıran gelişmiş ve bir o kadar da zor 

bir daldır. Bu dönemde mühür kazıyanlara hakkâk denilmektedir. Öncelikle hakkâk 

olabilmek için çok iyi bir eğitime ve el becerisine sahip olmak gereklidir. En iyi 

hattatlardan ‘’meşk’’ alan hakkâklar94 usta bir hakkâk’ın yanında yedi yıl süren çıraklık 

dönemi boyunca, bu sanatta kullanılan yazı ve süsleme çeşitlerini, ayet, hadis, meşhur 

manzum ve mensur atasözlerini, mühürlerde kullanılmış klişe sözleri Türkçe, Arapça ve 

Farsça dillerini öğrenmiştir. Özellikle aldıkları eğitimin içerisinde yer alan Hat sanatı 

kendine has birçok estetik kuralı bulunan, yapılması zor bir sanattır. Bu sanatı hakkâklar, 

çelik veya elmas uçlu kalemlerle küçük sert bir alana ters olarak kazımaktadır.95  

Osmanlıda Hem Hakkâk ve hem de hattat olanlara ‘’ zü’l-cenaheyn (iki kanatlı) 

denilmiştir.96  

Ayrıca zamanla daha da çok gelişen mühür kitabelerinde, mısra-i azade denilen vezinli 

sözler, aynı vezinde iki mısradan oluşan beyitler, mısraları kendi aralarında kafiyeli olan 

beyt-i musarra’lar, kafiyeli ve seci’li ibareler, maniler, manzumeler, Kur’an’da geçen 

isimlere atıf ve telmihlerle cinas yapılmış imalar mühür edebiyatını oluşturmuştur.97  

Çıraklık süresi bitikten sonra kalfa olup işinde yeterli beceriyi kazandıktan sonra törenle 

‘’peştamal kuşanarak’’ ustalık mertebesine çıktıkları bilinen ve çıraklıktan kalfalığa, 

kalfalıktan ustalığa geçen süreçte sahte ve taklit mühür kazımayacakları üzerine yemin 

ettikleri bilinmektedir. Peştamal kuşanmış ustaya Hakkabaşı (serhakkâk) denilmiştir. Yeni 

 
93 Şinasi Acar, ‘’Mühürcülük Sanatı ve Mühürcüler’’ Antik Dekor Dergisi, S.37, 1996, Fatma Egemen 

Engin, ‘’Mühür ve Mühürcülük Sanatımız’’ (Üzerine Derlemeler)’’ Arıtan Yayınevi, İstanbul, 1994, s. 37 
94 Erol Özbigen, Osmanlı Kültüründe Mühür ve Mühürcülük Sanatı, Antika, The Turkısh Journal Of 

Collectable Art, Yıl 3, S.31, İstanbul, 1987, s. 17 
95 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Mühürücülük-Osmanlı Dönemi’’ Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, C.6, 

İstanbul, 1994, s. 17;  Şinasi Acar, ‘’Mühürcülük Sanatı ve Mühürcüler’’ Antik Dekor Dergisi, S.37, 1996, 

s. 94; Fatma Egemen Engin, ‘’Mühür ve Mühürcülük Sanatımız’’ (Üzerine Derlemeler)’’ Arıtan Yayınevi, 

İstanbul, 1994, s. 29 
96 Erol Özbilgen, ‘’Osmanlı Kültüründe Mühür ve Mühürcülük Sanatı’’ Antika, The Turkısh Journal Of 

Collectable Art, Yıl 3, S.31, İstanbul, 1987, s. 17 
97 Erol Özbilgen, ‘’Osmanlı Kültüründe Mühür ve Mühürcülük Sanatı’’ Antika, The Turkısh Journal Of 

Collectable Art, Yıl 3, S.31, İstanbul, 1987, s. 12-15 
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usta olmuş bir hakkâka, mühürcülerden oluşan bir jüri tarafından, icazet alarak kazacağı 

mühürlerde kullanacağı mahlas verilir ve aynı dönemde ikinci bir ustaya verilmemesine 

özen gösterildiği bilinmektedir.98 Ayrıca Osmanlı’da, padişah tarafından mühürcüler 

kethüdasına verilen fermanla belirlenen başkanın izniyle tezgah açabildikleri ve bu 

fermanla tezgah açan sahaflardaki son hakkâkın Fehmi Efendi olduğu99 ve dönemin 

Hakaklar çarşısı İstanbul’un Beyazıt semtinde yer alan günümüzde ki sahaflar çarşısında 

olduğu  bilinmektedir.100  

Yukarıda da belirttiğimiz gibi, sahte mühür ve taklit mühür kazımayacaklarına yemin 

ederek peştamal kuşanmış ustalar, oldukça güvenilir kimselerdir. Hakkâklar, kaybolmuş 

ya da çalınmış olduğu düşünülen mühürleri, yaptıkları her mührü ‘’mecmu’a – i hakkâk’’ 

denilen defterlerine basarak kopyasını tutulduğu101  ve kişinin eski mührüyle birebir 

aynısının yapılmadığı, onun yerine yeni mühürde tarihte ya da süslemede ufak 

değişiklikler yapılması gibi çeşitli önlemler aldığı bilinmektedir.102   

Osmanlı mühürleri hakkında incelenen çalışmalar doğrultusunda oluşan, araştırmacılar 

tarafından ortak görüş olarak kabul edildiği belirlenen, usta isminin bulunmaması, mühür 

sahibine duyulan saygıdan kaynaklı olduğunu göstermektedir. Ancak 18. yüzyıldan 

itibaren, mühürlerin tarihinin altına küçücük harflerle kazınmış usta isimleri görülmeye 

başlandığı anlaşılmış, bu sayede o dönemde ki usta hakkâkların isimlerinin tespit 

edilebildiği anlaşılmıştır.103  

İslam kültüründe ‘’ isim’’ resmi soy kütükleri üzerinde yer belirleyen ve ömür boyu 

değişmeyen yasal bir simge değildir. Kişiyi bazı özellikleriyle tanıtan, onunla birlikte 

yaşarken bazı bölümleri doğal olarak yenilenip değişebilen bilgiler topluluğudur. Bu 

nedenle mühür kitabelerinde bazen sahiplerinin ismi konulmamış, çeşitli edebi, dini, 

 
98 Şinasi Acar, ‘’Mühürcülük Sanatı ve Mühürcüler’’ Antik Dekor Dergisi, S.37, 1996, s. 96 
99 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Hak Sanatında Mühür’’ İlgi, Yıl 17, S.36, İstanbul, 1983,  s. 35 
100 Şinasi Acar, ‘’Mühürcülük Sanatı ve Mühürcüler’’ Antik Dekor Dergisi, S.37, 1996 s. 95, Mehmet Zeki 

Kuşoğlu, ‘’Mühürücülük-Osmanlı Dönemi’’ Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, C.6, İstanbul, 1994, 

s. 17 
101 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Mühürücülük-Osmanlı Dönemi’’ Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, C.6, 

İstanbul, 1994, s. 17; Semra Tunç, Emine Yeniterzi, ‘’Osmanlı Mühür Sanatı ve Klasik Türk Şiirinde 

Mühür’’ Turkish Studies International Periodical For The Languages, Literature and History of Turkish or 

Turkic Volume 8/1 Winter 2013, p.2633-2650, Ankara, s. 2645; Mübahat S. Kütükoğlu, "Mühür" TDV 

İslâm Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, C.31, Ankara, 2020, s. 529 
102 Fatma Egemen Engin, ‘’Mühür ve Mühürcülük Sanatımız’’ (Üzerine Derlemeler)’’ Arıtan Yayınevi, 

İstanbul, 1994, s. 29; Cüneyit Ölçer, ‘’Osmanlı Mühürcülüğü’’ Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi C.2, Yem 

Yayın, İstanbul, 1997, s. 1318 
103 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ’Mühürücülük-Osmanlı Dönemi’’ Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, C.6, 

İstanbul, 1994, s. 18 



20 
 

felsefi yazılar ve süslemelerle kişiliği tanıtılmıştır.104 Ancak XIX. yüzyıldan itibaren bu 

özellikler yavaş yavaş kaybolmuş ve yerlerini sadece kişinin adı ve baba adını taşıyan 

yazısı güzel istiflenmiş mühürler almaya başlamıştır.105 

Mühürler kullanım amacına ve şahıslara göre tasnif edilmektedir. Osmanlı İmparatorluğu 

coğrafyasında mühürlerin kalem olarak İstanbul, Van, Kafkas ve Bosna Kalemi gibi farklı 

tavırlarda sınıflandırılmaktadır. İstanbul Kalemi, kamış kalemle fırçanın ahengindeki 

tavrın maden üzerine incelikli kalınlıklı olarak aktarılmasıdır. Bu kalemlerin belirgin 

özelliklerle ayrıldığı, İstanbul mühürcülükte de İslam dünyasının merkezi durumundadır. 

Mühürcülük sanatı XVI. yüzyıldan itibaren giderek gelişme göstermiştir ve XVII. 

yüzyılın sonlarında en ileri düzeye ulaşmıştır. Sonraki dönemde bu gelişme durmuş ve 

gerileme başlamıştır; ancak XIX. yüzyılın ortalarına doğru mühürcülük tekrardan 

canlanmış ve önemli bir sanat dalı haline gelmiş ve önemini korumuştur. 106  

5.1. Osmanlı Döneminde Kullanılan Mühür Türleri 

Osmanlı İmparatorluğu zamanında mühürler genel olarak üç gruba ayrılmıştır, bunlar; 

resmi, kurum (makam) ve şahıs (zati) mühürleridir. Bu gruplar kendi içerisinde de alt 

tiplere ayrılmaktadır.107  Diğer bir grup ise tılsım mühürler Osmanlı sanatı içinde ayrı bir 

bilim olarak önemli bir yer tutmaktadır.108 

5.1.1. Resmi Mühürler: Sadaret, valilik, yeni çeri ağalığı gibi çeşitli devlet işlerinde 

kullanılan büyük boyutlu olan mühürlere resmi mühür denir. Yeniçeri ağaları mühürleri 

ile Hicrî 1278 (Milâdî 1862) yılında kullanılmaya başlanılan sadaret mühürleri dışında, 

makam veya eyalet ismi yazılmamaktadır. Sadece makam sahibinin ismi ile birlikte dualı 

bir söz, bir beyit veya bir kıta gibi edebi ifadeler kazınmıştır. Bazı örneklerde sahibinin 

isminin de yer almadığı görülmüştür. Son dönemlerde resmi mühürlerde makam adı 

yazılmaya başladığı bilinmektedir. 109 

 
104 Erol Özbilgen, ‘’Osmanlı Kültüründe Mühür ve Mühürcülük Sanatı, Antika, The Turkısh Journal Of 

Collectable Art, Yıl 3, S.31, İstanbul, s. 12-15 
105 Şevket Rado, Mühürler ve Kazıcılar’’ Türkiyemiz, S.50, Apa Ofset Basımevi, İstanbul, 1986, s. 3 
106 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Mühürücülük-Osmanlı Dönemi’’ Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, C.6, 

İstanbul, 1994, s. 17 
107 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Topkapı Sarayı Müzesi Mühürler Seksiyonu Rehberi, Topkapı Sarayı Müzesi 

Yayınları no:8, Şehir Matbası, İstanbul, 1959, s. 1 
108 Şerife Tali, ‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerine Bir 

Değerlendirme’’ Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi, The Journal Of İnternational Social Research, 

C.6, S.27, 2013, s. 522 
109 İsmail Hakkı Uzun Çarşılı, ‘’ Top Kapı Müzesi Mühürler Seksiyonu Rehberi’’ Topkapı Sarayı Müzesi 

Yayınları NO:8, Şehir Matbası, İstanbul, 1959, s.2-3, Erol Özbilgen, ‘’ Osmanlı Kültüründe Mühür ve 

Mühürcülük Sanatı’’ Antika, The Turkısh Journal Of Collectable Art, Yıl 3, S.31, İstanbul, s. 10 
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Osmanlı’da Resmi Mühürleri Padişahlar, Şehzadeler, Sadrıazamlar, Vezirler, Hasodabaşı, 

Baş Hazinedar Usta, Serasker, Kazasker, Şeyhülislam, Reissülküttablar, Yeniçeri Ağaları, 

Eyalet Valileri gibi devlet büyükleri kullanmıştır.110 

5.1.2. Makam Mühürleri: Sadece mührün ait olduğu birimin adı kazılmıştır. Osmanlının 

son dönemlerinde kullanılmaya başlanmıştır. Bu tür mühür kullanırken sahibinin imzası 

da gereklidir. Devletin resmi yazışmalarında kullanılan mühürlerdir. 111 

5.1.3. Şahıs Mühürleri: Okuma yazması olmayanlar için özellikle gerekli olan 

mühürlerdir. Resmi ve önemli belgelerde, senetlerde ve işin önemine göre sahte 

olmadığını kanıtlamak için hem mühür hem de imza kullanılmıştır. Bu mühürlerde 

sahibinin ismi ile birlikte mesleği veya unvanı, dua ve niyaz ibareleri ya da sadece şahsın 

ismi yer almaktadır.  

5.1.4. Tılsım Mühürler: Osmanlı dönemi mühürleri içerisinde de tılsımlar önemli bir yer 

tutmaktadır. Evliya Çelebi mühürcüler esnafını tanıtırken bunlar başka bir esnaftır 

diyerek tanıttığı Esnaf-ı Mühürkünan Sim Heykel grubu, tılsım mühürleri, şifa ve koruma 

amacıyla kazımışlardır.112  

Tılsım kazımak kendi içerisinde birçok ilmi barındıran zor bir daldır. Bunlar, İlmi-sihir, 

Skolastik İlm-i tıb, İlm-i simya, İlm-i ahkam-ı nücum, İlm-i esami, İlm-i zayirçe, İlm-i 

vefk gibi bilimleri içermektedir. İslam felsefesi çerçevesinde yapılan bu tılsımların 

üzerine çeşitli beklentiler, istek ve dualar; bunun yanı sıra sayı ve harflerden oluşan 

vefkler, Bedûh, altı kollu yıldız (Mühr-ü Süleyman), Eshab-ı Kehf isimleri gibi ayet ve 

sureler de tılsım amaçlı işlenmiştir. Özel işçilikleriyle birbirine benzer olarak üretilmiş 

bazı önemli tılsım mühürlerinin üzerine kazılmış yazıların şifre niteliği taşıdığı 

bilinmektedir. 113 Tılsım mühürler matbaanın olmadığı ve yaygınlaşmadığı dönemde 

mürekkeplenip kâğıda basılarak seri üretim şeklinde çoğaltılmasında kullanılmıştır.114 

 
110 Erol Özbilgen, ‘’ Osmanlı Kültüründe Mühür ve Mühürcülük Sanatı’’ Antika, The Turkısh Journal Of 

Collectable Art, Yıl 3, S.31, İstanbul, s.10 
111 Erol Özbilgen, ‘’Osmanlı Kültüründe Mühür ve Mühürcülük Sanatı, Antika Aylık Dergi, The Turkısh 

Journal Of Collectable Art, Yıl 3, S.31, İstanbul, 1987, s. 11 
112 Şerife Tali, “Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerine Bir 

Değerlendirme”, Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi The Journal of International Social Research, 

Cilt: 6 Sayı: 27 Volume: 6 Issue: 27, 2013, s. 523 

 
113 Erol Özbilgen, ‘’Osmanlı Kültüründe Mühür ve Mühürcülük Sanatı, Antika Aylık Dergi, The Turkısh 

Journal Of Collectable Art, Yıl 3, S.31, İstanbul, s.16 
114 Süleyman Berk‘’Osmanlı Tılsım Mühürleri’’ P Sanat Kültür Antika Dergisi – Büyü ve Sanat, S.29, 

2003 s. 25 
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5.2. Osmanlı Mühürlerinde Kullanılan Malzeme ve Teknik 

Arkaik dönemdeki malzemesi, kil, sıva, balmumu ve benzeri işlenebilir maddelerden 

yapılan mühürler,115Osmanlı döneminde kıymetli maden ve taşlardan yapılmaya 

başlamıştır. Bu kıymetli maden ve taşlar şunlardır: altın, gümüş, pirinç, bakır, zümrüt, 

firüze, kantaşı, yaldıztaşı, akik, lapis, luzuli, necef, kuvars, yeşim, ametist, topazdır. Halk 

tarafından daha çok gündelik işlerde kullanılan sarı pirinç mühürler tercih 

edilmiştir.116Genellikle Osmanlı mühürlerinde yapım tekniği olarak döküm, yazı ve 

süslemede ise kazıma tekniği kullanılmıştır. 

5.3. Osmanlı Mühürlerinde Görülen Süsleme ve Form 

Osmanlı sanatı felsefesi çerçevesinde şekillenen sanat eserlerine hâkim olan unsur, 

sadelikte güzeli yakalamak fikri mühürcülük sanatına da yansımıştır.117  Osmanlı 

mühürleri üzerinde genellikle, yazıların etrafını çevreleyen çelenk, gül, karanfil, lale, 

rumi, hatayi, çarkı felekler, pençe, sarmaşık gibi klasik tarzda çiçek motifleri ya da 

bitkisel stilize edilmiş motifler yer almaktadır. Batılılaşma dönemi yapılmış mühürlerde 

Avrupai üslupta süslemeler ya da münferit çiçek resimleri ile yetinilmiştir.118 Süslemenin 

yoğun göründüğü diğer bölüm olan sap kısımlarında kişilerin meslek ve meşreplerini 

yansıtacak biçimde yapıldığı görülmektedir. Kadın mühür sapları çoğunlukla çiçek 

kompozisyonlu yapıldığı görülürken erkek mühür sapları, asker ise sınıfının ya da bir 

tarikata bağlı ise o tarikatın simgesinin yapılabildiği görülmektedir. 

Osmanlı mühürlerinde en çok kullanılan form dairevi (yuvarlak), beyzi (oval), kesik 

köşeli murabba (kare), kesik köşeli mustatildir (dikdörtgen).119 Ayrıca mühürlerde çiçek, 

kalp, Bektaşi baltası, kalkan, çifte baklava gibi çok farklı formların verildiği de 

görülmektedir. Bunların dışında, Padişahların kullandığı resmi mühürler 17.yüzyıl ve 

öncesinde yüzük biçiminde oldukları bilinmektedir. 18. yüzyıldan sonra yüzük şeklinde 

mühür kullanımı ortadan kalkmış ve daha sade formlar kullanılmıştır.120 

 
115 Enrıca Fıandra, ‘’ Mühürler’’ Kil Mühür Baskıları, Arkeo Atlas, Yaşayan Geçmişin Dergisi, S.2, 2003, 

İstanbul, s.32-35 2003, s. 32 
116Fatma Egemen Engin, ‘’Mühür ve Mühürcülük Sanatımız’’ (Üzerine Derlemeler), Arıtan Yayınevi, 

İstanbul, 1994,   
117 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’ Mühürcülük – Osmanlı Dönemi’’ Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi’’ 

İstanbul, 1994, s. 17 
118 Erol Özbilgen s.17 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’ Mühürcülük – Osmanlı Dönemi’’, Dünden Bugüne 

İstanbul Ansiklopedisi’’ İstanbul, 1994, s. 17; Şinasi Acar, ‘’Mühürcülük Sanatı ve Mühürcüler’’ Antik 

Dekor Dergisi, S.37, 1996, s. 95 
119 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’ Mühürcülük – Osmanlı Dönemi’’, Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi’’ 

İstanbul, 1994, s. 17 
120 Erol Özbilgen, ‘’Osmanlı Kültüründe Mühür ve Mühürcülük Sanatı, Antika Aylık Dergi, The Turkısh 

Journal Of Collectable Art, Yıl 3, S.31, İstanbul s. 12-17 
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5.4. Osmanlı Mühürlerinde Kullanılan Hat Çeşitleri  

Arap yazısı olan kufi hattın gelişmesiyle ortaya çıkan ve aynı yazının farklı tarz ve 

üslupları ile oluşan ‘’Aklam-ı Sitte (Şeş Kalem)’’ diye adlandırılan altı adet hat çeşidi 

bulunmaktadır. Bunlar Tevkî, Rikâ, Sülüs, Muhakkak, Reyhanî ve Nesih hatlardır.121 ‘’Bu 

altı adet yazı çeşidinin yazı üslubu ve kaidesi, harf ölçüleri daire ve nokta ile belirlenerek 

her birine manasına göre isim verilmiştir.’’122 Fakat bu altı adet olan hat çeşidini Divânî, 

Rikâ, Ta’lik, Nesih, İcâzet şeklinde sıralayanlarda vardır. İran’da ortaya çıkmış Tevkî ve 

Rikâ yazılarından geliştirilmiş bir yazı türü olan ‘’Ta’lik’’ hattının sözlükteki anlamı 

‘’asılmak, askıya alınmaktır.’’ Bu yazı genelde harflerin geniş kavisli ve asılmış gibi 

görünmesi sebebiyle bu ismi almıştır.123 Hatt-ı Ta’lik’i, aklam-ı sitteye ilave ederek bu 

sayıyı yediye çıkaranlarda olmuştur.124 Osmanlı mühür kitabelerinde kullanılmış olan hat 

çeşitleri Sülüs, Ta’lik, Rikâ, Kufi, Nesîh ve Divânî’dir.125 Üç yüzlü döner tablalı 

mühürlerde, her yüzüne ayrı ayrı hat türlerinin de kazındığı görülmüştür.126 

 

  

 
121 Nihad M. Çetin, ‘’ Aklam-ı Sitte’’, TDV İslam Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, C.2, 

İstanbul, 1989, s. 276; Mübahat S. Kütükoğlu, ‘’ Osmanlı Belgelerinin Dili (Diplomatik)’’ Kubbealtı 

Akademisi Kültür ve Sanat Vakfı, İstanbul, 1998, s.55;  Şinasi Acar, Türk Hat Sanatı, İstanbul 1999, s. 21; 

Corci Zeydan, Medeniyet-i İslamiyye Tarihi, Çeviren: Zeki Megamiz, Üçdal Neşriyat, III, İstanbul, 1976, 

s. 102. 
122 https://www.istanbulsanatevi.com (Erişim Tarihi: 02.03.2024) 
123 M. Uğur Derman, ‘’Ta’lik’’ TDV İslâm Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, C.39, İstanbul, 

2010, s. 507 
124 A. Vahap Yıldız, ‘’Osmanlılar’da Yazı Çeşitleri’’ Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Yıl: 17, 

Sayı 28, 2012, s. 50 
125 Erol Özbilgen‘’Osmanlı Kültüründe Mühür ve Mühürcülük Sanatı, Antika Aylık Dergi, The Turkısh 

Journal Of Collectable Art, Yıl 3, S.31, İstanbu s. 17; Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’ Mühürcülük – Osmanlı 

Dönemi’’ Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi’’ C.6. İstanbul, s.17 
126 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’ Mühürcülük – Osmanlı Dönemi’’, Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi’’ 

İstanbul, 1994, s. 17 

https://www.istanbulsanatevi.com/
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6. KATALOG 

6.1. Şahıs Mühürleri 

Foto No:  1 

      
 

      
       

Çizim No:  1 
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Env. No: 1884 

Müzeye Geliş Şekli: Konak Arkeoloji Müzesi Nakil (Tahmini 1500 TL) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.7 cm  

Ağırlık: 12.68 g 

Malzeme: Gümüş 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Üç yüzlü döner tablalı şahıs mührünün tüm yüzleri kazınmıştır. Ta’lik hatla yazılmış 

mührün ilk yüzünde’’ Zühdü, (Hicrî) 1313, (Milâdî 1895-1896) ibareleri ve “Dânâ’’ isimli 

hakkâk imzası yer almaktadır. İkinci yüzünde ‘’İsmail Zühdü (Hicrî) 1313’’ ibaresi ve hakkâk 

imzası ‘’Dânâ’’ ismi kazınmıştır. Üçüncü yüzünde ‘’Bedûh’’ ibaresi ve yine  ‘’Dânâ’’ isimli  

hakkâk imzası kazınmıştır. Mührün sap kısmı stilize bir şekilde volütlerin birleşiminden oluşan 

bitkisel motifle sonlanmıştır. 
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Foto No:  2 

          
      

Çizim No:  2 

 
Env. No: 2011 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü:  ç. 1.6 cm/ yük. 2.5 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 6.30 g 

Malzeme: Pirinç 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’â (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formdaki sabit tablalı şahıs mührü üzerinde sahibinin ismi ‘’Emirhan’’ ve tarih 

ibaresi (Hicrî) (1)341 (Milâdî 1922 – 1923)’’ kazınmıştır.  Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün 

sap kısmı estetik delikler açılarak tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  3 

     
      

Çizim No:  3 

 
Env. No: 2012 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.2 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4. 07 g 

Malzeme: Pirinç 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’â (El yazısı) 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formdaki sabit tablalı şahıs mührü üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi ‘’ 

Receb, (Hicrî) (1)338 (Milâdî 1919 – 1920)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün 

sap kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip 

deliklidir. 
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Foto No:  4 

        
Çizim No:  4 

 
Env. No: 2014 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere 

Ölçü: ç. 1.6 cm./ yük. 2.5 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.8 g 

Malzeme: Pirinç 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’â (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formdaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ‘’Mahmud’’ ve 

tarih ibaresi (Hicrî) (1)233 (Milâdî 1817 – 1818)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte döküşmüş 

sap kısımı, tek ip delikli olup geometrik delikler açılarak tasarlanmıştır. 
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Foto No:  5 

   
      

Çizim No:  5 

 
Env. No: 2015 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.5 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.35 g 

Malzeme: Pirinç 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formunda ki sabit tablalı şahıs mührün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’ Ali, (Hicrî) (1)220 (Milâdî 1805 – 1806)’’ yer almaktadır. Ayrıca tablanın üstünde stilize 

yaprak ve çiçek motifi kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı sade ve 

yukarıya doğru incelir vaziyette tasarlanmıştır. Mührün sap kısmı tek ip deliklidir. 
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Foto No:  6 

        
Çizim No:  6 

 

 
Env. No: 2017 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.4 cm/ d. 0.20 cm. 

Ağırlık: 4.42 g 

Malzeme: Pirinç 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Teknik: Döküm - Kazıma 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Dönemi: Osmanlı 

Tanım: Daire formdaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ‘’Zeyneb’’ ve 

tarih ibaresi (Hicrî) 1333 (Milâdî 1914 – 1915)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş 

mührün sap kısmı, geometrik delikler açılarak tasarlanmış olup yukarı doğru incelir vaziyette 

tamamlanmıştır. 
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Foto No:  7 

      
Çizim No:  7 

 
Env. No: 2018 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tamini 500 TL) 

Ölçü: ç. 1.6 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.18 g 

Malzeme: Pirinç 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formdaki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ‘’Arim’’ ve tarih ibaresi 

(Hicrî) 1333 (Milâdî 1914 – 1915)’’ yer almaktadır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap 

kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan oluşturulmuş  yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  8 

       
Çizim No:  8 

 
Env. No: 2020 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç.1.5 cm/ yük. 2.5 cm / d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.79 g 

Malzeme: Pirinç 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ‘’ Mazlum’’ 

ve tarih ibaresi (Hicrî) (1)340 (Milâdî 1921 – 1922)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş 

mührün sap kısmı, geometrik delikler açılarak tasarlanmış olup yukarı doğru incelir şekilde 

tamamlanmıştır. 
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Foto No:  9 

                    
Çizim No:  9 

 
Env. No: 2021 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.2 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.48 g 

Malzeme: Pirinç 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Teknik: Döküm - Kazıma 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ‘’Kamil’’ ve 

tarih ibaresi (Hicrî) (1)316 (Milâdî 1898 – 1899)’’ kazınmıştır. Mührün üzeri stilize edilmiş 

dal motifi ile süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı tek ip delikli ve 

baklava dilimi şeklinde tasarlanmıştır. 
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Foto No:  10 

       
Çizim No:  10 

 
Env. No: 2022 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 1.6 cm/ yük. 2.5 cm / d. 0.20 cm 

Ağırlık: 5.43 g 

Malzeme: Pirinç 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Teknik: Döküm - Kazıma 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ‘’ Rahime’’ ve 

tarih ibaresi (Hicrî) 1334 (Milâdî 1915 – 1916)’’ kazınmıştır. Tablanın üstünde stilize dal 

motifi işlenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sapı, sade ve tek ip deliklidir. 
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Foto No:  11 

      
Çizim No:  11 

 
Env. No: 2023 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.5 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.11 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Sülüs 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi ‘’ Haydar 

Cemre, (Hicrî) 1327 (Milâdî 1909 – 1910)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün 

sap kısmı sade ve yukarıya doğru incelir vaziyette tasarlanmıştır. Mührün sap kısmı tek ip 

deliklidir. 
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Foto No:  12 

                    
Çizim No:  12 

 
Env. No: 2024 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere ( Tahmin 500 TL)  

Ölçü: ç. 1.6 cm/ yük. 2.4 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.05 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Aişe, (Hicrî) (1)221 (Milâdî 1806 – 1807)’’ kazınmıştır. Mührün sap kısmı gövdeyle birlikte 

dökülmüş tek ip deliklidir. 
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Foto No:  13 

    
Çizim No:  13 

 
Env. No: 2025 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 1.5 cm / yük. 2.2 cm / d. 0.20 cm  

Ağırlık: 4.34 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formdaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ‘’Musa Bin 

Mustafa’’ (Musa’nın oğlu Mustafa) ve tarih ibaresi, (Hicrî) 1341 (Milâdî 1922 – 1923)’’ 

kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sapı, tek ip delikli olup ortada tomurcuk 

etrafında “C” şeklinde yerleştirilen volütlerle tamamlanmıştır.  
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Foto No:  14 

     
Çizim No:  14 

 
Env. No: 2026 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 0.15 cm 

Ağırlık: 4.73 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit saplı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’ Sabri, (Hicrî) (1)340 (Milâdî 1921- 1922)’’ kazınmıştır. Mührün üzerinde, bitkisel stilize 

edilmiş dal motifi kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı oval çiçek 

şeklinde tasarlanmış olup tek ip delilidir.  
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Foto No:  15 

      
Çizim No:  15 

 
Env. No: 2027 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 1.6 cm/ yük.2.3 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.53 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm - Kazıma 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formunda ki sabit saplı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Ahmed Hamdi, (Milâdî) (1)926’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap 

kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan oluşturulmuş  yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  16 

      
Çizim No:  16 

 
Env. No: 2028 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.15 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm - Kazıma 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Tevfik, (Hicrî) 1333 (Milâdî 1914 – 1915)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün 

sap kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip 

deliklidir. 
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Foto No:  17 

     
Çizim No:  17 

 
Env. No: 2029 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.5 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.88 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı)  

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

“Katre, (Hicrî) (1)302 (Milâdî 1884 – 1885)” kazınmıştır. Mührün üzeri stilize edilmiş dal 

motifi ile süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sapı üç ip delikli olup çiçek 

biçimde tasarlanmıştır. 
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Foto No:  18 

        
Çizim No:  18 

 
Env. No: 2030 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.07 g  

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Fâtıma, (Hicrî) (1)220 (Milâdî 1805 - 1806)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş 

mührün sap kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan oluşturulmuş yürek  biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek 

ip deliklidir. 
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Foto No:  19 

       
Çizim No:  19 

 
Env. No: 2031 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 1.6 cm/ yük. 2.5 cm/d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.40 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm - Kazıma 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ‘’Safiye’’ ve 

tarih ibaresi “(Hicrî) 1334 (Milâdî 1915 - 1916)’’ kazınmıştır. Mührün üzerinde stilize edilmiş 

bitkisel süslemelere yer verilmiştir. Gövde ile birlikte dökülmüş tek ip delikli mührün sap 

kısmı, dairesel delikler açılarak tasarlanmış olup yukarı doğru incelerek tamamlanmıştır.  
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Foto No:  20 

       
Çizim No:  20 

 
Env. No: 2032 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.4 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4. 74 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Tanım: Daire formunda ki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ‘’Emine 

Ayşe’’ ve tarih ibaresi “(Hicrî) (1)327, (Milâdî 1909 – 1910)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte 

dökülmüş mührün sap kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan oluşturulmuş yürek motifi şeklinde tasarlanmış 

olup tek ip deliklidir 
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Foto No:  21 

      
Çizim No:  21 

 
Env. No: 2033 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL - 1.12.1967 ) 

Ölçü: ç. 1.6 cm yük. 2.4 cm/ d. 0.20 cm  

Ağırlık: 5.21 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit saplı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Hüseyin, (Hicrî) 1323 (Milâdî 1905 – 1906)’’ ibaresi kazınmıştır. Mührün üzeri stilize 

edilmiş dal motifi ile süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, ‘’S’’ 

kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  22 

   
Çizim No:  22 

 
Env. No: 2034 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere ( Tahmini 500 TL- 1.12.1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 0.20 cm  

Ağırlık: 4. 41 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ‘’Selim’’ ve tarih, ‘’(Hicrî) 

1333 (Milâdî 1914 – 1915)’’ ibareleri yer almaktadır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün 

sapı, fiyonkların iç içe geçirilerek örülmesi ile tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  23 

      
Çizim No:  23 

 
Env. No: 2035 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL – 1.12. 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 5.06 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerine sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Hüseyin, (Hicrî) (1)333 (Milâdî 1914 – 1915)’’ kazınmıştır. Mührün üzeri stilize edilmiş dal 

motifi ile süslemiştir. Tek ip delikli olan mührün sapının gövdeyle birlikte dökülmüş ve 

baklava dilimi biçiminde tasarlanmıştır. 
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Foto No:  24 

     
Çizim No:  24 

 
Env. No: 2036 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL – 1.12.1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm./ yük. 2.6 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.85 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm -  Kazıma     

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Dönemi: Osmanlı 

Tanım: Daire formundaki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ‘’Asım’’ ve tarih ibaresi 

“(Hicrî) 1331 (Milâdî 1912 – 1913)’’ hakkedilmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap 

kısmı sade ve yukarıya doğru incelir vaziyette tasarlanmıştır. Mührün sap kısmı tek ip 

deliklidir. 
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Foto No:  25 

    
Çizim No:  25 

 
Env. No: 2037 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL – 1.12.1967) 

Ölçü: / ç.1.6 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 0.20 cm  

Ağırlık: 4.81 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Dönemi: Osmanlı 

Tanım: Daire formundaki şahıs mührünün üzerine sahibinin ismi ve tarih ibaresi “Rıfat, 

(Hicrî) 1338 (Milâdî 1919 - 1920)” kazınmıştır. Mührün tarih kısmının bulunduğu yerde stilize 

dal motiflerine yer verilmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı tek ip delikli olup 

geometrik deliklerle hareketlendirilerek tasarlanmıştır. 
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Foto No:  26 

      
Çizim No:  26 

 
Env. No: 2038 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL – 1.12. 1967) 

Ölçü: / ç. 1.5 cm/ yük. 2.4 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.60 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm - Kazıma 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik  

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ‘’ Hamid’’ ve tarih ibaresi 

‘’ (Hicrî) 1333 (Milâdî 1914 – 1915)’’ kazınmıştır. Mührün üzerinde stilize edilmiş dal matifi 

ile süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan 

oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  27 

       
Çizim No:  27 

 
Env. No: 2039 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL – 1.12.1967) 

Ölçü: ç. 1.6 cm/ yük. 2.2 cm/ d. 0.20 cm  

Ağırlık: 4.35 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rika 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ‘’ Mersi?- Mürsî?’’ ve tarih 

ibaresi ‘’(Hicrî) (1)337 (Milâdî 1918 – 1919)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş 

mührün sap kısmı, tek ip delikli olup ortasında tomurcuğu anımsatan bir motif ve etrafı ‘’S’’ 

kıvrımlarından oluşturulmuş yürek motifi şeklinde tamamlanmıştır. 
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Foto No:  28 

     
Çizim No:  28 

 
Env. No: 2040 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL – 1.12.1967) 

Ölçü: / ç.1.6 cm/ yük. 2.5 cm/ d. 0.25 cm 

Ağırlık: 5.37 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ‘’ Rahime’’ ve 

tarih ibaresi ‘’(Hicrî) 1233 (Milâdî 1817 – 1818)’’ kazınmıştır.  Mührün üzeri stilize edilmiş 

dal motifi ile süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı tek ip delikli olup, 

üç bölüm halinde yukarıya doğru kademeli bir şekilde daralmaktadır. 
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Foto No:  29 

       
Çizim No:  29 

 
Env. No: 2041 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL – 1.12.1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 0.20 cm  

Ağırlık: 4.29 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm - Kazıma 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formunda ki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ‘’ İsmihan’’ 

ve tarih ibaresi ‘’(Hicrî) 1232 (Milâdî 1816 – 1817)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş 

mührün sap kısmı, tek ip delikli olup ortasında tomurcuğu anımsatan bir motif ve etrafı ‘’S’’ 

kıvrımlarından oluşturulmuş yürek motifi şeklinde tamamlanmıştır. 
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Foto No:  30 

      
Çizim No:  30 

 
Env. No: 2042 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL – 1.12.1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük.2.5 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.60 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ‘’ Mustafa’’ 

ve tarih ibaresi ‘’ (Hicrî) 1307 (Milâdî 1889 – 1890)’’ kazınmıştır. Mührün üzeri, stilize 

edilmiş dal motifi ile süslemiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı sade ve 

yukarıya doğru incelir vaziyette tasarlanmıştır. Mührün sap kısmı tek ip deliklidir. 
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Foto No:  31 

       
Çizim No:  31 

 
Env. No: 2043 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere  (Tahmini 500 TL – 1.12.1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.4 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.23 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik  

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi ‘’ Veli, 

(Milâdî) (19)26’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı tek ip delikli 

olup, gövdesi baklava dilimi şeklinde tasarlanmıştır. 
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Foto No:  32 

       
Çizim No:  32 

 
Env. No: 2044 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL – 1.12.1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.05 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Habibe, (Hicrî) 1341 (Milâdî 1922 – 1923)’’ hakkedilmiştir. Mührün sap kısmı sade ve tek 

ip deliklidir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan oluşturulmuş 

yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  33 

   
Çizim No:  33 

 
Env. No: 2046 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL. 1.12.1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.98 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi ‘’ Fâtıma, 

(Hicrî) 1323 (Milâdî 1905 – 1906)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap 

kısmı tek ip delikli olup geometrik deliklerle hareketlendirilerek tasarlanmıştır. 
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Foto No:  34 

     
Çizim No:  34 

 
Env. No: 2049 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL – 1.12.1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.96 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührü üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Hadice Nir, (Hicrî) 1329 (Milâdî 1911)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün 

sap kısmı sade olup yukarıya doğru daralmaktadır.  
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Foto No:  35 

      
Çizim No:  35 

 
Env. No: 2050 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL – 1.12.1967) 

Ölçü: ç. 1.6 cm/ yük. 2.4 cm/d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.63 g 

Malzeme: Pirinç 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Cahide Selma, (Hicrî) 1331 (Milâdî 1912 – 1913)’’ kazınmıştır. Mührün üzeri stilize edilmiş 

dal ve yıldız motifi ile süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı tek ip delikli 

olup oval formda çiçek şeklinde tasarlanmıştır.  
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Foto No:  36 

      
Çizim No:  36 

 
Env. No: 2051 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL – 1.12.1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 5.05 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formdaki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi ‘’Şükrü, 

(Hicrî) 1333 (Milâdî 1914 – 1915)’’ kazınmıştır. Mührün sap kısmı sade ve tek ip deliklidir. 

Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi 

şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  37 

    
Çizim No:  37 

 
Env. No: 2052 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç.1.5 cm/ yük.2.5 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.88 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Ta’lik 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Huriye, (Milâdî) (1)928’’ kazınmıştır. Mührün üzerinde stilize edilmiş dal motifi ile 

süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı tek ip delikli olup geometrik 

deliklerle hareketlendirilerek tasarlanmıştır. 
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Foto No:  38 

      
Çizim No:  38 

 
Env. No: 2053 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/yük. 2.5 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.43 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührün üzerinde sahibinin adı ve tarih ibaresi 

‘’Fetiye, (Milâdî) 1926’’ kazınmıştır. Mührün üzerinde, yazıyı üstten çevreleyen yarım hilale 

yer verilmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı tek ip delikli olup oval formda 

çiçek şeklinde tasarlanmıştır.   
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Foto No:  39 

    
Çizim No:  39 

 
Env. No: 2054 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.01 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Vasfiye, (Hicrî) 1334 (Milâdî 1915 – 1916)’’ kazınmıştır. Mührün üzerinde stilize edilmiş 

dal ve karanfil motifleri yer almaktadır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, ‘’S’’ 

kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  40 

   
Çizim No:  40 

 
Env. No: 2055 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.6 cm/ yük. 2.5 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.58 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ‘’Sabri’’ ve 

tarih ibaresi ‘’(Hicrî) 1333 (Milâdî 1914 – 1915)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş 

mührün sap kısmı sade ve yukarıya doğru incelir vaziyette tasarlanmıştır. Mührün sap kısmı 

tek ip deliklidir. 
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Foto No:  41 

     
Çizim No:  41 

 
Env. No: 2056 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.4 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.24 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik  

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Hüseyin, (Hicrî) 1333 (Milâdî 1914 - 1915)’’ kazınmıştır. DVolütlerden oluşturulmuş 

tomurcuk motifini andıran sap kısmı tek ip deliklidir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap 

kısmı, tek ip delikli olup ortasında tomurcuğu anımsatan bir motif ve etrafı ‘’S’’ kıvrımlarından 

oluşturulmuş yürek biçimi ile tamamlanmıştır.  
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Foto No:  42 

       
Çizim No:  42 

 
Env. No: 2057 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967)  

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.40 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El Yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Veysi, (Hicrî) (1)341 (Milâdî 1922 – 1923)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş 

mührün sap kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek 

ip deliklidir. 
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Foto No:  43 

     
Çizim No:  43 

 
Env. No: 2058 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm./ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.79 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik  

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formdaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Mülhiye? (Hicrî) 1340 (Milâdî 1921 – 1922)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş 

mührün sap kısmı tek ip delikli olup, gövdesi baklava dilimi şeklinde tasarlanmıştır. 
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Foto No:  44 

   
Çizim No:  44 

 
Env. No: 2059 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.2 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.57 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik  

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formdaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Emine, (Milâdî) 1927’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, ‘’S’’ 

kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir.  
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Foto No:  45 

   
Çizim No:  45 

 
Env. No: 2060 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.2 m/ d. 0.10 cm 

Ağırlık: 3.27 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik  

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formunda ki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi ‘’ Cafer, 

(Milâdî) (1)927’’ kazınmıştır.  Mührün üzeri stilize edilmiş dal motifi ile süslenmiştir. 

Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi 

şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  46 

    
Çizim No:  46 

 
Env. No: 2061 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL- 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/  yük. 2.5 cm/d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.58 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formunda ki şahıs mührün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi ‘’Muhammed 

.. ? (Hicrî) 1321 (Milâdî 1903 – 1904)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap 

kısmı sade olup yukarıya doğru daralmaktadır.  
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Foto No:  47 

    
Çizim No:  47 

 
Env. No: 2062 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967)  

Ölçü: ç. 1.4 cm/ yük. 2.5 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.46 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Ali, (Hicrî) 1296 (Milâdî 1878 – 1879)’’ kazınmıştır. Mührün üzeri, stilize edilmiş 

karanfillerle süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sapı üç ip delikli olup çiçek 

biçimde tasarlanmıştır.  
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Foto No:  48 

    
Çizim No:  48 

 
Env. No: 2063 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.2 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.27 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı damga mührün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Nurban-u, (Hicrî) 1333 (Milâdî 1914 – 1915)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş 

mührün sap kısmı tek ip delikli olup, gövdesi baklava dilimi şeklinde tasarlanmıştır. 
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Foto No:  49 

    
Çizim No:  49 

 
Env. No: 2064 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.2 cm/ d. 0.10 cm 

Ağırlık: 3.47 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm -Kazıma 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Sükrü, (Hicrî) (1)340 (Milâdî 1921 - 1922)’’ kazınmıştır. Gövdeyle dökülmüş mührün sap 

kısmı sade tek ip deliklidir.  
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Foto No:  50 

      
Çizim No:  50 

 
Env. No: 2065 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL -1967) 

Ölçü: ç. 1.6 cm/ yük. 2.4 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 5.16 g 

Malzeme: Pirinç 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Sülüs 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formunda ki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi ‘’Binayib 

Muhammed Muhammer, (Hicrî) (1)337 (Milâdî 1918 – 1919)’’ yer almaktadır. Gövdeyle 

birlikte dökülmüş mührün sap kısmı sade ve yukarıya doğru incelir vaziyette tasarlanmıştır. 

Mührün sap kısmı tek ip deliklidir. 
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Foto No:  51 

     
Çizim No:  51 

 
Env. No: 2067 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.2 cm/ d. 0.15 cm 

Ağırlık: 4.12 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Vedad, (Hicrî) (1)220 (Milâdî 1805 – 1806)’’ yer almaktadır. Gövdeyle birlikte dökülmüş 

mührün sap kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek 

ip deliklidir. 
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Foto No:  52 

      
Çizim No:  52 

 
Env. No: 2068 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.1 cm./ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.27 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formunda ki sabit tablalı şahıs mührün üzerinde ‘’ Abdullah, (Milâdî) (19)26’’ 

ibareleri kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan 

oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  53 

      
Çizim No:  53 

 
Env. No: 2069 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.6 cm/ yük. 2.3 cm./ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.64 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Niyazi, (Hicrî) 1334 (Milâdî 1915 – 1916)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün 

sap kısmı tek ip delikli olup geometrik deliklerle hareketlendirilerek tasarlanmıştır. 
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Foto No:  54 

      
Çizim No:  54 

 
Env. No: 2071 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç.1.6 cm/ yük. 2.4 cm./ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.53 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmalı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi ‘’Es-Seyyid 

Hafız Hacı Mustafa, (Hicrî) (1)321 (Milâdî 1903 – 1904)’’ kazınmıştır. Ayrıca mührün üzeri 

ortadaki yazıyı çevreleyen vaziyette çelenk motifi ile süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş 

mührün sap kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek 

ip deliklidir. 
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Foto No:  55 

    
Çizim No:  55 

 
Env. No: 2073 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL- 1967) 

Ölçü: ç. 1.3 cm/ yük. 2.5 cm./ d. 0.10 cm 

Ağırlık: 3.59 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Elips formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’İsmail, (Hicrî) 1290 (Milâdî 1873- 1874)’’ kazınmıştır. Mührün üzeri stilize edilmiş dal 

motifi ile süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sapı üç ip delikli olup çiçek 

biçimde tasarlanmıştır. 
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Foto No:  56 

       
Çizim No:  56 

 
Env. No: 2075 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.6 cm/ yük. 2.4 cm./ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.53 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Nuri, (Hicrî) 1328 (Milâdî 1910 – 1911)’’ hakkedilmiştir. Mührün üzerinde stilize edilmiş 

dal motifi ile süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı lale şeklinde 

tasarlanmıştır.  
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Foto No:  57 

   
Çizim No:  57 

 
Env. No: 2076 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.4 cm./ d. 0.10 cm 

Ağırlık: 3.00 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik  

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Ali, (Hicrî) (1)227 (Milâdî 1812 – 1813)’’ hakkedilmiştir. Mührün üzeri bitkisel stilize 

edilmiş dal motifi ile süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı tek ip delikli 

olup, gövdesi baklava dilimi şeklinde tasarlanmıştır. 
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Foto No:  58 

       
Çizim No:  58 

 
Env. No: 2077 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL -1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm./ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.63 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Adil, (Milâdî) (1)927’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı tek ip 

delikli olup geometrik desenler oluşturularak tasarlanmıştır.  
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Foto No:  59 

      
Çizim No:  59 

 
Env. No: 2078 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.2 cm./ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.15 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Hilmi, (Milâdî) (1)928’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı tek ip 

delikli olup geometrik deliklerle hareketlendirilerek tasarlanmıştır. 
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Foto No:  60 

    
Çizim No:  60 

 
Env. No: 2080 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.6 cm/ yük. 2.2 cm./ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.87 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Ahmed, (Hicrî) 1320 (Milâdî 1902 – 1903)’’ kazınmıştır. Mührün üzeri yazıyı çevreleyen 

çelenk motifi ile süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı tek ip delikli olup, 

gövdesi baklava dilimi şeklinde tasarlanmıştır. 
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Foto No:  61 

    
Çizim No:  61 

 
Env. No: 2081 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç.1.5 cm/ yük. 2.3 cm./ d. 0.10 cm 

Ağırlık: 3.89 g 

Malzeme: Pirinç 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı  

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi ‘’Abdullah, 

(Hicrî) 1242 (Milâdî 1826 – 1827)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap 

kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  62 

     
Çizim No:  62 

 
Env. No: 2082 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL -1967) 

Ölçü: ç. 1.4 cm/ yük. 2 cm./ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.77 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi ‘’Vehbi, 

(Hicrî) 1296 (Milâdî 1878 – 1879)’’ kazınmıştır. Mührün üzeri yazıyı çevreleyen çelenk, 

stilize edilmiş yaprak ve çiçek motifi ile süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap 

kısmı bir zincir şeklinde tasarlanmış ve tek ip deliklidir. 
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Foto No:  63 

   
Çizim No:  63 

 
Env. No: 2083 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.2 cm./ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.87 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm - Kazıma 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi ‘’ Muslu-

Musullu?, (Hicrî) 1333 (Milâdî 1914 – 1915)’’ hakkedilmiştir.  Mührün üzeri stilize edilmiş 

dal motifi ile süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, tek ip delikli olup 

ortasında tomurcuğu anımsatan bir motif ve etrafı ‘’S’’ kıvrımlarından oluşturulmuş yürek 

biçimi ile tamamlanmıştır. 
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Foto No:  64 

        
Çizim No:  64 

 
Env. No: 2085 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967)  

Ölçü: ç. 1.6 cm/ yük. 2.3 cm./ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.45 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi ‘’Fadime 

Bacı, (Hicrî) (1)339 (Milâdî 1920 – 1921)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün 

sap kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip 

deliklidir. 
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Foto No:  65 

     
Çizim No:  65 

 
Env. No: 2086 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL -1967) 

Ölçü: ç. 1.4 cm/ yük. 2.4 cm./ d. 0.15 cm 

Ağırlık: 3.34 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik  

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Mahmud, (Hicrî) 1317 (Milâdî 1899 – 1900)’’ hakkedilmiştir. Mührün üzeri stilize edilmiş 

dal motifleri süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan 

oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  66 

     
Çizim No:  66 

 
Env. No: 2087 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm./ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.64 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik  

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sap kısmı biraz tahrip olmuştur 

Tanım: Daire formundaki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi ‘’Mehmed, 

(Milâdî) (1)928’’ kazınmıştır. Mührün üzeri stilize edilmiş dal motifi ile süslenmiştir. 

Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı korozyona uğramıştır. Tek ip delikli mührün 

sapı oval formda çiçek şeklinde tasarlanmıştır.   
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Foto No:  67 

       
Çizim No:  67 

 
Env. No: 2089 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.5 cm./ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 5.36 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sap kısmı korozyondan kaynaklı tahrip olmuştur. 

Tanım: Daire formundaki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi ‘’Abdullah, 

(Milâdî) (1)927’’ kazınmıştır.  Korozyona uğramış mührün sap kısmı döküm tekniğiyle 

yapılmış, tek ip delikli olup ortasında tomurcuğu anımsatan bir motif ve etrafı ‘’S’’ 

kıvrımlarından oluşturulmuş yürek biçimi ile tamamlanmıştır. 
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Foto No:  68 

   
Çizim No:  68 

 
Env. No: 2090 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL -1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.5 cm/ d. 2 cm 

Ağırlık: 3.23 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi ‘’Ali, 

(Milâdî) (1)929’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı sade ve yukarıya 

doğru incelir vaziyette tasarlanmıştır. Mührün sap kısmı tek ip deliklidir. 
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Foto No:  69 

    
Çizim No:  69 

 
Env. No: 2091 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.5 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 5.05 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi ‘’Arife, 

(Hicrî) 1333 (Milâdî 1914 – 1915)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap 

kısmı tek ip delikli olup geometrik deliklerle hareketlendirilerek tasarlanmıştır.  
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Foto No:  70 

     
Çizim No:  70 

 
Env. No: 2092 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967)  

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.5 cm./ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.69 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki mührün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi ‘’Zeyneb, (Hicrî) 

1333 (Milâdî 1914 – 1915)’’ kazınmıştır. Mührün üzeri stilize edilmiş dal motifi ile 

süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı sade ve yukarıya doğru incelir 

vaziyette tasarlanmıştır. Mührün sap kısmı tek ip deliklidir. 
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Foto No:  71 

      
Çizim No:  71 

 
Env. No: 2093 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.4 cm./ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.76 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm - Kazıma 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde, sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Salim, (Hicrî) 1333 (Milâdî 1914 – 1915)’’ kazınmıştır. Mührün üzeri stilize edilmiş dal 

motifi ile süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, tek ip delikli olup oval 

formda çiçek şeklinde tasarlanmıştır.   
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Foto No:  72 

      
Çizim No:  72 

 
Env. No: 2094 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/  yük. 2.3 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.45 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi ‘’Zülfü, 

(Hicrî) 1333 (Milâdî 1914 – 1915)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap 

kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  73 

       
Çizim No:  73 

 
Env. No: 2095 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm./ d. 0.25 cm 

Ağırlık: 4.88 g 

Malzeme: Pirinç 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki şahıs mührü üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi ‘’ Havva, 

(Hicrî) 1333 (Milâdî 1914 – 1915)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap 

kısmı, tek ip delikli olup ortasında tomurcuğu anımsatan bir motif ve etrafı ‘’S’’ kıvrımlarından 

oluşturulmuş yürek biçimi ile tamamlanmıştır. 
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Foto No:  74 

   
Çizim No:  74 

 
Env. No: 2096 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.6 cm/ yük. 2.5 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 5.11 g 

Malzeme: Pirinç 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi ‘’Hüseyin 

Bin Ahmed (Hüseyin’in oğlu Ahmed), (Hicrî) (1)331 (Milâdî 1912 - 1913)’’ kazınmıştır. 

Mührün üzeri stilize edilmiş dal motifleri ile süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün 

sap kısmı, tek ip delikli olup oval formda çiçek şeklinde tasarlanmıştır.   
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Foto No:  75 

    
Çizim No:  75 

 
Env. No: 2097 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.6 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.84 g 

Malzeme: Pirinç 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formdaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’İbrahim, (Milâdî) (1)928’’ hakkedilmiştir.  Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, 

‘’S’’ kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  76 

   
Çizim No:  76 

 
Env. No: 2098 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.6 cm/  yük. 2.5 cm./ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 5.51 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm -Kazıma 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi ‘’ Halil, 

(Hicrî) 1306 (Milâdî 1888 – 1889)’’ kazınmıştır. Mührün üzeri, stilize edilmiş dal motifi ile 

süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı sade tek ip deliklidir.  
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Foto No:  77 

     
Çizim No:  77 

 
Env. No: 2099 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL -1967)  

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.57 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Mahmud, (Hicrî) 1321 (Milâdî 1903 – 1904)’’ kazınmıştır. Mührün üzeri bitkisel stilize 

edilmiş dal motifleri ile süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, ‘’S’’ 

kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  78 

     
Çizim No:  78 

 
Env. No: 2100 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL -1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.5 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 5.01 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma   

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Sultan, (Hicrî) 1333 (Milâdî 1914 -  1915)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş 

mührün sap kısmı, tek ip delikli olup oval formda çiçek şeklinde tasarlanmıştır. 
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Foto No:  79 

     
Çizim No:  79 

 
Env. No: 2101 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL -1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.4 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.42 g 

Malzeme: Pirinç 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Mevlüd, (Hicrî) 1330 (Milâdî 1911 – 1912)’’ kazınmıştır. Mührün üzeri, stilize edilmiş kıvrık 

dalla süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan 

oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  80 

   
Çizim No:  80 

 
Env. No: 2102 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967)  

Ölçü: ç. 1.5 cm/  yük. 2.2 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.68 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Emirhan, (Hicrî) (1)340 (Milâdî 1921 – 1922) ‘’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş 

mührün sap kısmı, tek ip delikli olup ortasında tomurcuğu anımsatan bir motif ve etrafı ‘’S’’ 

kıvrımlarından oluşturulmuş yürek biçimi ile tamamlanmıştır. 
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Foto No:  81 

    
Çizim No:  81 

 
Env. No: 2103 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.1 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.55 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi ‘’ Rıza, 

(Milâdî) (1)927’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, ‘’S’’ 

kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  82 

      
Çizim No:  82 

 
Env. No: 2104 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm / yük. 2.2 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.47 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ‘’Sati’’ ve tarih 

ibaresi (Hicrî) 1333 (Milâdî 1914 – 1915)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün 

sap kısmı, tek ip delikli olup ortasında tomurcuğu anımsatan bir motif ve etrafı ‘’S’’ 

kıvrımlarından oluşturulmuş yürek biçimi ile tamamlanmıştır. 
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Foto No:  83 

     
Çizim No:  83 

 
Env. No: 2105 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.5 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.26 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmalı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührürnün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Züleyha, (Hicrî) 1332 (Milâdî 1914 – 1915)’’ hakkedilmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş 

mührün sap kısmı sade ve yukarıya doğru incelir vaziyette tasarlanmıştır. Mührün sap kısmı 

tek ip deliklidir 
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Foto No:  84 

     
Çizim No:  84 

 
Env. No: 2106 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.4 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.57 g 

Malzeme: Pirinç 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Es-Seyyid Osman Nuri, (Hicrî) 1309 (Milâdî 1891- 1892)’’ hakkedilmiştir. Mührün üzeri, 

bitkisel stilize edilmiş bir dal motifi ile süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap 

kısmı kare formda tasarlanmış ve tek ip deliklidir.  
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Foto No:  85 

    
Çizim No:  85 

 
Env. No: 2107 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.6 cm/ yük. 2.4 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.97 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi ‘’Nebi, 

(Hicrî) 1333 (Milâdî 1914 – 1915)’’ kazınmıştır. Mührün üzeri, stilize edilmiş dal motifi ile 

süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı geometrik delikler açılarak 

tasarlanmıştır. Mührün sapı tek ip deliklidir. 
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Foto No:  86 

     
Çizim No:  86 

 
Env. No: 2108 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.49 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Elips formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ‘’Hadice’’ ve 

tarih ibaresi ‘’(Milâdî) (1)928’’ kazınmıştır. Mührün üzerinde küçük zedelenmeler 

oluşmuştur. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan oluşturulmuş 

yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  87 

       
Çizim No:  87 

 
Env. No: 2109 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.5 cm/ d. 0.15 cm 

Ağırlık: 3.73 g 

Malzeme: Pirinç 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi ‘’Salim, 

(Hicrî) (1)340 (Milâdî 1921 – 1922)’’ kazınmıştır. Mührün üzeri stilize edilmiş dal motifi ile 

süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı sade ve yukarıya doğru incelir 

vaziyette tasarlanmıştır. Mührün sap kısmı tek ip deliklidir. 
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Foto No:  88 

   
Çizim No:  88 

 
Env. No: 2110 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.5 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.55 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi ‘’Ali, 

(Hicrî) (1)321 (Milâdî 1903 – 1904)’’ hakkedilmiştir. Mührün üzeri, stilize edilmiş çiçek ve 

dal motifi ile süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı tek ip delikli olup, 

gövdeden şişkin ve üzeri iki delikle hareketlendirerek tasarlanmıştır.  
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Foto No:  89 

   
Çizim No:  89 

 
Env. No: 2111 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.2 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.47 g 

Malzeme: Pirinç 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Ümmühan, (Hicrî) 1322 (Milâdî 1904-1905)’’ hakkedilmiştir. Mührün üzeri, bitkisel stilize 

edilmiş dal motifleri ile süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı tek ip 

delikli olup, gövdesi baklava dilimi şeklinde tasarlanmıştır. 
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Foto No:  90 

  
Çizim No:  90 

 
Env. No: 2112 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/  yük. 2.4 cm/  d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.79 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’İbrahim…? (Hicrî) 1303 (Milâdî 1885 – 1886)’’ kazınmıştır. Korozyona uğramış mührün 

sap kısmı döküm tekniğiyle yapılmış, tek ip delikli olup ortasında tomurcuğu anımsatan bir 

motif ve etrafı ‘’S’’ kıvrımlarından oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmıştır. 
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Foto No:  91 

      
Çizim No:  91 

 
Env. No: 2113 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.01 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Salim, (Hicrî) (1)340, (Milâdî 1921 – 1922)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş 

mührün sap kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek 

ip deliklidir. 
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Foto No:  92 

         
Çizim No:  92 

 
Env. No: 2114 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/  d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.27 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formdaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Abide, (Hicrî) 1333 (Milâdî 1914 – 1915)‘’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün 

sap kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip 

deliklidir.  
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Foto No:  93 

     
Çizim No:  93 

 
Env. No: 2115 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.4 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.43 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Abdullah Han (Hicrî) (1)312, (Milâdî 1894 – 1895) ‘’ kazınmıştır.  Mührün üzeri yazı 

çevreleyen bitkisel stilize edilmiş çelenk motifi ile süslenmiştir. Korozyona uğramış mührün 

sap kısmı döküm tekniğiyle yapılmış, tek ip delikli olup ortasında tomurcuğu anımsatan bir 

motif ve etrafı ‘’S’’ kıvrımlarından oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmıştır. 
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Foto No:  94 

      
Çizim No:  94 

 
Env. No: 2116 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL -1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.2 cm./  d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.38 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm -Kazıma 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’İsmail, (Hicrî) 1340 (Milâdî 1921 – 1922)’’ hakkedilmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş 

mührün sap kısmı, tek ip delikli olup ortasında tomurcuğu anımsatan bir motif ve etrafı ‘’S’’ 

kıvrımlarından oluşturulmuş yürek biçimi ile tamamlanmıştır. 
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Foto No:  95 

        
Çizim No:  95 

 
Env. No: 2117 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.6 cm/ yük. 2.4 cm/  d. 0.25 cm 

Ağırlık: 5.18 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma      

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Nezire, (Hicrî) 1333, (Milâdî 1914 – 1915)’’ kazınmıştır. Mührün üzeri, stilize edilmiş dal 

motifi ile süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, tek ip delikli olup 

ortasında tomurcuğu anımsatan bir motif ve etrafı ‘’S’’ kıvrımlarından oluşturulmuş yürek 

biçimi ile tamamlanmıştır. 
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Foto No:  96 

       
Çizim No:  96 

 
Env. No: 2118 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/  yük. 2.2 cm./ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.01 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durum: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Halil, (Milâdî) (1)928’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, ‘’S’’ 

kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  97 

     
Çizim No:  97 

 
Env. No: 2119 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.1 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.45 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm - Kazıma 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Mahmud, (Hicrî) (1)336, (Milâdî 1917 – 1918)’’ kazınmıştır. Mührün üzeri, bitkisel stilize 

edilmiş vazoda çiçek motifi ile süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı 

eğik ve tek ip delikli olup ortasında tomurcuğu anımsatan bir motif ve etrafı ‘’S’’ 

kıvrımlarından oluşturulmuş yürek biçimi ile tamamlanmıştır. 
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Foto No:  98 

   
Çizim No:  98 

 
Env. No: 2120 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.6 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.24 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü:  Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Fâtıma, (Hicrî) 1333, (Milâdî 1914 – 1915)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş 

mührün sap kısmı, tek ip delikli olup ortasında tomurcuğu anımsatan bir motif ve etrafı ‘’S’’ 

kıvrımlarından oluşturulmuş yürek biçimi ile tamamlanmıştır. 
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Foto No:  99 

      
Çizim No:  99 

 
Env. No: 2121 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/  d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.53 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Mustafa, (Milâdî) (1)926’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı tek ip 

delikli olup, gövdesi baklava dilimi şeklinde tasarlanmıştır. 
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Foto No:  100 

        
Çizim No:  100 

 
Env. No: 2122 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967)  

Ölçü:  ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.07 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Bayramın Hasan, (Hicrî) (1)337, (Milâdî 1918 – 1919)’’ kazınmıştır. Mührün sap kısmı 

dairesel delikler açılarak tasarlanmış ve tek ip deliklidir. 
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Foto No:  101 

      
Çizim No:  101 

 
Env. No: 2123 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967)  

Ölçü: ç. 1.6 cm/ yük. 2.4 cm/  d. 0.20 cm 

Ağırlık: 5.24 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Sabri (Hicrî) 1333, (Milâdî 1914 – 1915)’’ kazınmıştır. Mührün üzeri, bitkisel formda stilize 

edişmiş dal motifi ile süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı geometrik 

delikler açılarak tasarlanmıştır. Mührün sapının ip deliği kısmı kırılmıştır.   
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Foto No:  102 

    
Çizim No:  102 

 
Env. No: 2124 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967)  

Ölçü: ç. 1.6 cm/ yük. 2.4 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.60 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formunda ki şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi ‘’Alime, 

(Hicrî) (1)340, (Milâdî 1921 – 1922)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap 

kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  103 

     
Çizim No:  103 

 
Env. No: 2125 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.37 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Nuri, (Milâdî) (1)926’’ kazınmıştır. Korozyona uğramış mührün sap kısmı döküm tekniğiyle 

yapılmış, tek ip delikli olup ortasında tomurcuğu anımsatan bir motif ve etrafı ‘’S’’ 

kıvrımlarından oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmıştır. 
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Foto No:  104 

   
Çizim No:  104 

 
Env. No: 2126 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.6 cm/ yük. 2.5 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 5.26 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Elif, (Hicrî) 1333, (Milâdî 1914 – 1915)’’ kazınmıştır. Mührün sap kısmının gövdesi 

yukarıdan aşağıya doğru incelmektedir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı 

geometrik delikler açılarak tasarlanmıştır. Mührün sapı tek ip deliklidir. 
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Foto No:  105 

     
Çizim No:  105 

 
Env. No: 2127 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967)  

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.5 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.30 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formdaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Şaziye, (Milâdî) (1)929’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı sade ve 

yukarıya doğru incelir vaziyette tasarlanmıştır. Mührün sap kısmı tek ip deliklidir. 
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Foto No:  106 

     
Çizim No:  106 

 
Env. No: 2128 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.10 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Hamza, (Hicrî) 1333 (Milâdî 1914 – 1915)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş 

mührün sap kısmı, tek ip delikli olup ortasında tomurcuğu anımsatan bir motif ve etrafı ‘’S’’ 

kıvrımlarından oluşturulmuş yürek biçimi ile tamamlanmıştır. 
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Foto No:  107 

       
Çizim No:  107 

 
Env. No: 2129 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç.1.6 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.77 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Mestan, (Hicrî) 1333, (Milâdî 1914 – 1915)’’ kazınmıştır. Mührün üzeri stilize dal motifleri 

ile süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan 

oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 

                   

  

  



132 
 

Foto No:  108 

   
Çizim No:  108 

 
Env. No: 2130 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.4 cm/ d. 0.10 cm 

Ağırlık: 3.06 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Bekir, (Milâdî) (1)927’’ hakkedilmiştir. Mührün üzeri stilize edilmiş dal motifi ile 

süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı sade ve yukarıya doğru incelir 

vaziyette tasarlanmıştır. Mührün sap kısmı tek ip deliklidir. 
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Foto No:  109 

  
Çizim No:  109 

 
Env. No: 2131 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 2 cm 

Ağırlık: 3.56 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Hayriye, (Hicrî) 1333, (Milâdî 1915 – 1915)’’ hakkedilmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş 

mührün sap kısmı tek ip delikli olup geometrik delikler açılarak tasarlanmıştır. 
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Foto No:  110 

      
Çizim No:  110 

 
Env. No: 2132 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL -1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.5 cm/ d. 0.10 cm 

Ağırlık: 2.91 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Fâtıma, (Hicrî) 1331(Milâdî 1912 – 1913)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş 

mührün sap kısmı sade ve yukarıya doğru incelir vaziyette tasarlanmıştır. Mührün sap kısmı 

tek ip deliklidir. 
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Foto No:  111 

    
Çizim No:  111 

 
Env. No: 2133 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.1 cm./ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.08 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Musa, (Hicrî) (1)220, (Milâdî 1805 – 1806)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş 

mührün sap kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek 

ip deliklidir. 
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Foto No:  112 

     
Çizim No:  112 

 
Env. No: 2134 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.2 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.98 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Emine, (Milâdî) (1)928’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı tek ip 

delikli olup gövdesi stilize edilmiş kenarları tırtıklı yaprak motifini anımsatır biçimde 

tasarlanmıştır.  
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Foto No:  113 

        
Çizim No:  113 

 
Env. No: 2135 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/  d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.56 g 

Malzeme: Pirinç 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Aziz, (Hicrî) (1)220, (Milâdî 1805 – 1806)’’ kazınmıştır. Mührün sap kısmı dairesel delikler 

açılarak tasarlanmış ve tek ip deliklidir. 
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Foto No:  114 

      
Çizim No:  114 

 
Env. No: 2137 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.5 cm./ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 5.01 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Raziye, (Hicrî) 1333, (Milâdî 1914 – 1915)’’ kazınmıştır. Mührün sap kısmı dairesel delikler 

açılarak tasarlanmış ve tek ip deliklidir. 
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Foto No:  115 

   
Çizim No:  115 

 
Env. No: 2138 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL -1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.2 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.38 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Hulusi, (Milâdî) (1)928’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, ‘’S’’ 

kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. İp deliğinin 

bir kısmı kırılmış durumdadır. 
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Foto No:  116 

    
Çizim No:  116 

 
Env. No: 2139 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.38 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Fâtıma, (Hicrî) 1333, (Milâdî 1914 – 1915)’’ hakkedilmiştir. Mührün üzeri, bitkisel stilize 

edilmiş dal motifi ile süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, ‘’S’’ 

kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  117 

      
Çizim No:  117 

 
Env. No: 2140 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.89 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’İbrahim Muhammed, (Hicrî) (1)268, (Milâdî 1850 – 1851)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte 

dökülmüş mührün sap kısmı tek ip delikli olup geometrik dairesel delikler açılarak 

tasarlanmıştır. 
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Foto No:  118 

   
Çizim No:  118 

 
Env. No: 2144 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.5 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.18 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Ali, (Milâdî) (1)929’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı tek ip 

delikli olup geometrik dairesel delikler açılarak tasarlanmıştır. 
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Foto No:  119 

      
Çizim No:  119 

 
Env. No: 2145 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.24 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Hanım, (Hicrî) 1333, (Milâdî 1914 – 1915)’’ kazınmıştır. Korozyona uğramış mührün sap 

kısmı döküm tekniğiyle yapılmış, tek ip delikli olup ortasında tomurcuğu anımsatan bir motif 

ve etrafı ‘’S’’ kıvrımlarından oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmıştır. 
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Foto No:  120 

   
Çizim No:  120 

 
Env. No: 2146 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (500 TL – 1967) 

Ölçü: ç. 1.3 cm/ yük. 2.2 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.17 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mühürleri üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Havva, (Hicrî) 1313, (Milâdî 1895 – 1896)’’ hakkedilmiştir. Gövdeyle birlikte yapılmış 

mührün sap kısmının ucu ‘’ S’’ kıvrımı ile uzatılarak tasarlanmış ve tek ip deliklidir. 
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Foto No:  121 

     
Çizim No:  121 

 
Env. No: 2199 

Müzeye Geliş Şekli: Asım Ayanoğlu’ndan Hibe ( 1000 TL -1968) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.56 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Halil, (Hicrî) (1)340, (Milâdî 1921 – 1922)’’ kazınmıştır. Mührün üzeri dal motifi ile 

süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı tek ip delikli olup, gövdesi baklava 

dilimi şeklinde tasarlanmıştır. 
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Foto No:  122 

    
Çizim No:  122 

 
Env. No: 2200 

Müzeye Geliş Şekli: Asım Ayanoğlu’ndan Müsadere (1000 TL – 1968) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/  d. 0.30 cm 

Ağırlık: 4.63 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Abdullah…?’’ kazınmıştır. Sade tek ip delikli olan mührün sap kısmı gövdeyle birlikte 

dökülmüştür. 
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Foto No:  123 

      
 

     
 

Çizim No:  123 
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Env. No: 2244 

Müzeye Geliş Şekli: Mustafa Kolaş’dan Satın Alma (500 TL – 1973) 

Ölçü: ç.1.5 cm/ yük. 3.3 cm 

Ağırlık: 8.54 g 

Malzeme: Bronz 

Teknik: Döküm -  Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Üç yüzlü döner tablalı şahıs mührünün tüm yüzleri kazınmıştır. Mührün ilk yüzünde’’ 

Mustafa Bin Ali (Mustafa’nın oğlu Ali) (Hicrî) 1336, (Milâdî 1917 – 1918)’’ ibaresi yer alır. 

Mührün birinci yüzünde, stilize edilmiş dal motifi ile yazı çevrelenmiş ve dalların biten ucunda 

yıldız motifi ile süslenmiştir.  İkinci yüzünde ‘’Ali, (Hicrî) 1336, (Milâdî 1917 -1918)’’ ibaresi 

yer almaktadır. Üçüncü yüzünde ‘’Ali bin Şükri (Ali’nin oğlu Şükri) (Hicrî) 1336, (Milâdî 

1917 – 1918)’’ ibaresi yer almaktadır ve stilize dal motifi ile yıldız hakkedilerek süslenmiştir. 

Mührün sap kısmı stilize edilmiş lale motifi ile tamamlanmıştır. 
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Foto No:  124 

      
Çizim No:  124 

 
Env. No: 2245 

Müzeye Geliş Şekli: 31 Nolu Emanet Defterinden Müsadere (500 TL – 1970) 

Ölçü: ç. 1.6 cm/ yük. 2.5 cm/  d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.39 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Sülüs 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Es-Seyyid Hasan, Şükri, (Hicrî) 1303 (Milâdî 1885 -1886)’’ kazınmıştır. Tarih ibaresinin 

hemen yanında hakkâk ismi ‘’Medhi’’ yazmaktadır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap 

kısmı aşağıya doğru incelmektedir ve  tek ip deliklidir.  
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Foto No:  125 

             
Çizim No:  125 

 
Env. No: 2246 

Müzeye Geliş Şekli: Franco Espoanzo’dan Müsadere (500 TL – 1968) 

Ölçü: ç. 1.6 cm/ yük. 2.2 cm/  d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.90 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rik’a (El yazısı) 

Dönem: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ‘’Ömer Seyyid 

Hüda’’ ibareleri kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısımları sade ve tek ip 

deliklidir. 
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Foto No:  126 

       
 

       
 

Çizim No:  126 
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Env. No: 2291 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere 

Ölçü: ç. 1.6 cm./ yük. 2.5 cm 

Ağırlık: 3.8 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Sülüs – Nesta’lik 

Dönemi: Osmalı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Üç yüzlü döner tablalı şahıs mührünün tüm yüzleri kazınmıştır. Mührün ilk yüzünde 

‘’Sırrı Süleyman, Hasan bin Hüseyin, (Hicrî) (1)299, (Milâdî 1881 – 1882)’’ ibaresi vardır.  

İkinci yüzünde ‘’Süleyman…? (Hicrî) (1)299, (Milâdî 1881 – 1882) ’’ ibaresi yer almaktadır. 

Üçüncü yüzünde Ta’lik hatla ‘’Bedûh’’ ibaresi kazınmıştır. Bu ibarenin olduğu yazı yarım 

çelenk motifi ile sülenmiştir. Mührün sap kısmı stilize edilmiş lale motifi şeklinde 

tasarlanmıştır. 
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Foto No:  127 

       
Çizim No:  127 

 
Env. No: 3069 

Müzeye Geliş Şekli:  

Ölçü: ç. 2 cm/ yük. 2 cm/ d. 0.10 cm 

Ağırlık: 3.56 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kabartma 

Türü: Kurum Mührü 

Yazı Türü: - 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Tek yüzlü kırma saplı imza şeklinde ki şahıs mührünün üzerinde sahibinin adı 

‘’Hasan...?’’ yazmaktadır. Mührün sap kısmı oval çiçek formunda tasarlanmıştır. 
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Foto No:  128 

     
Çizim No:  128 

 
Env. No: 3148 

Müzeye Geliş Şekli: Zor Alım (Menderes As. Ceza Mahkemesi) (10 TL – Tif Tarihi: 

18.04.2011) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm./ d. 0.10 cm 

Ağırlık: 3.13 g 

Malzeme: Bronz 

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Hüseyin, (Hicrî) 1313, (Milâdî 1895 – 1896)’’ kazınmıştır. Mührün üzerinde stilize edilmiş 

dal motifi yer almaktadır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı geometrik delikler 

açılarak tasarlanmıştır. Mührün sapı tek ip deliklidir. 
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Foto No:  129 

      
Çizim No:  129 

 
Env. No: 3193 

Müzeye Geliş Şekli: Aydın Şen satın alma (30 TL) 

Ölçü: ç.2.3 cm/ yük. 3 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 9.87 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formdaki sabit tablalı kurum mührünün üzerinde makam sahibinin adı ve tarih 

ibaresi ‘’ Mücahid Bin Kumandan-ı Ayntap(Antep) Murad Bey, (Hicrî) (1)337, (Milâdî 1918 

– 1919)’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı üç ip delikli olup stilize 

çam ağacı şeklinde tasarlanmıştır. 
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Foto No:  130 

   
Çizim No:  130 

 
Env. No: 3194 

Müzeye Geliş Şekli: Fethi Güler’den Satın Alma (20 TL - ) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/  d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.17 g 

Malzeme: Bronz 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerinde sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Abdullah, (Hicrî) (1)333, (Milâdî 1914 – 1915)’’ hakkedilmiştir. Gövdeyle birlikte 

dökülmüş mührün sap kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde 

tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  131 

     
Çizim No:  131 

 
Env. No: 3233 

Müzeye Geliş Şekli: İzmir 8. Asliye Ceza Mahkemesi 2011-566 

Ölçü: ç.2 cm/ yük. 2.3 cm/  d. 0.20 cm 

Ağırlık: 6.62 g 

Malzeme: Gümüş 

Teknik: Döküm – Kabartma 

Türü: Şahıs 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Dairesel formlu şahıs mührünün ortasında sahibinin ismi “ Bin Seyyid…?” ve etrafı 

elipslerle dörde bölünerek Farsaça bir beyit kazınmıştır. Beyitte:  “Ey Bâr-ı Hüdâ be- hakk-ı 

hestî, Şeş çîz merâ meded- firistî, İlm ü amel ü ferâh – destî, İmân u emân u ten – dürüstî’’ 

yazılmıştır. Anlamı: Ey Cenâb-ı Allah, varlığın hakkı için, şu altı şeyi bana gönder. İlim, amel 

ve el açıklığı, iman, emniyet ve beden sağlığı. Gövde ile birlikte dökülmüş mührün sap kısmı 

sade ve tek ip deliklidir.  
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Foto No:  132 

        
 

      
Çizim No:  132 
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Env. No: 3256 

Müzeye Geliş Şekli: Fethi Güler’den Satın Alma (40 TL – 2021) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.5 cm 

Ağırlık: 6.29 g 

Malzeme:  Kuvars – Gümüş  

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Rika 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Üç yüzlü döner tablalı şahıs mührünün tüm yüzleri kazınmıştır. Mührün ilk yüzünde 

‘’Es-Seyyid Mehmed Nihad, (Hicrî) 1243, (Milâdî 1827 – 1828)’’ ibaresi vardır.  İkinci 

yüzünde ‘’Es-Seyyid Mehmed Galib, (Hicrî) 1243, (Milâdî 1827 – 1828) ’’ ibaresi yer 

almaktadır. Üçüncü yüzünde ‘’Nihad’’ ibaresi yer almaktadır. Mührün sap kısmı, volütlerin 

birleşiminden oluşan biçimde sonlanmıştır. 
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Foto No:  133 

       
Çizim No:  133 

 
Env. No: 3296 

Müzeye Geliş Şekli: Fethi Güler’den Satın Alma (40 TL – 2021) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.5 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.41 g 

Malzeme: Bronz 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerin de sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’Hüseyin, (Hicrî) (1)321, (Milâdî 1903 -1904)’’ kazınmıştır. Mührün üzeri stilize dal motifi 

ile süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı sade ve yukarıya doğru incelir 

vaziyette tasarlanmıştır. Mührün sap kısmı tek ip deliklidir. 
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Foto No:  134 

    
Çizim No:  134 

 
Env. No: 2016 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 1.6 cm/ yük. 2.3 cm/  d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.63 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Latin Alfabesi 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerin de sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’SÜLEYMAN’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, ‘’S’’ 

kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 

               

 

 

  



162 
 

Foto No:  135 

    
Çizim No:  135 

 
Env. No: 2019 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 2.2 cm/ yük. 2.6 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 6.97 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm  

Türü: Şahıs Mührü 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Hilal biçiminde tasarlanmış kırma saplı mührün üzerinde herhangi bir yazı ve 

süslemeye rastlanılmamıştır. Döküm tekniğiyle yapılmış mührün sap kısmı stilize edilmiş lale 

motifi şeklinde tasarlanmıştır. 
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Foto No:  136 

  
Çizim No:  136 

 
Env. No: 2047 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.3 cm/ d. 0.10 cm 

Ağırlık: 3.35 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Latin Alfabesi 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerin de sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’ABDULLAH, (Milâdî) (19)33’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, 

‘’S’’ kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  137 

   
Çizim No:  137 

 
Env. No: 2048 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 1.5 cm yük. 2.3 cm/  d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.69 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Latin Alfabesi 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerin de sahibinin ismi ‘’AYİŞE 

İLDAM’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı tek ip delikli olup 

geometrik dairesel delikler açılarak tasarlanmıştır. 
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Foto No:  138 

     
Çizim No:  138 

 
Env. No: 2066 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.5 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.84 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Latin Alfabesi 

Dönemi: Cumhuriyet 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerin de sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’HALİL, (Milâdî) (19)32 ‘’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap ksımı tek ip 

delikli olup gövdesi oval çiçek biçiminde tasarlanmıştır.  
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Foto No:  139 

        
Çizim No:  139 

 
Env. No: 2070 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.5 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.41 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm -  Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Latin Alfabesi 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerin de sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’HASAN, (Milâdî) (19)38’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, ‘’S’’ 

kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  140 

    
Çizim No:  140 

 
Env. No: 2074 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.5 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.45 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Latin Alfabesi 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerin de sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’ALİ RIZA, (Milâdî) (19)30’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, 

‘’S’’ kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  141 

  
Çizim No:  141 

 
Env. No: 2079 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.5 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.41 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Latin Alfabesi 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerin de sahibinin ismi ‘’MUSA 

ÖNAL’’ hakkedilmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, tek ip delikli olup 

ortasında tomurcuğu anımsatan bir motif ve etrafı ‘’S’’ kıvrımlarından oluşturulmuş yürek 

biçimi ile tamamlanmıştır. 
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Foto No:  142 

    
Çizim No:  142 

 
Env. No: 2084 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.5 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.41 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Latin Alfabesi 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerin de sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’MEMET, (Milâdî) (19)30’’ kazınmıştır. Mührün üzeri ay ve yıldız motifi ile süslenmiştir. 

Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi 

şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  143 

       
Çizim No:  143 

 
Env. No: 2088 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.4 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 4.44 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Latin Alfabesi 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerin de sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’ALİ DURMUŞ, (Milâdî) (19)27’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı 

geometrik delikler açılarak tasarlanmıştır. Mührün sapı tek ip deliklidir  
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Foto No:  144 

   
Çizim No:  144 

 
Env. No: 2136 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 1.5 cm/ yük. 2.4 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.48 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Latin Alfabesi 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerin de sahibinin ismi ve tarih ibaresi 

‘’BEKİR, (Milâdî) (1)931’’ kazınmıştır. Mührün üzerinde stlize edilmiş sal motifi yer 

almaktadır.  Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmının ucu kıvrılarak uzatılmış ve tek 

ip delikli olup gövdesi oval çiçek biçiminde tasarlanmıştır. 

               

  



172 
 

Foto No:  145 

      
Çizim No:  145 

 
Env. No: 2141 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 2.4 cm / yük. 2.1 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.41 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Latin Alfabesi 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Dikdöertgen formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerin de sahibinin adı ve 

Soyadı ‘’PAKİZE CELTİN’’ kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, ‘’S’’ 

kıvrımlardan oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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Foto No:  146 

    
Çizim No:  146 

 
Env. No: 2142 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 2.2 cm/ yük. 2.1 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.30 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Latin Alfabesi 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerin de sahibinin adının baş harfi ile 

Soyadı ‘’D. YILMAZ’’ kazınmıştır. Mührün sap kısmı sade ve tek ip deliklidir. 
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Foto No:  147 

    
Çizim No:  147 

 
Env. No: 2143 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere (Tahmini 500 TL) 

Ölçü: ç. 2 cm/ yük. 2.1 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 3.33 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Latin Alfabesi 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Dikdörtgen formundaki sabit tablalı şahıs mührünün üzerin de sahibinin ismi ‘’Ali’’ 

ibaresi kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, ‘’S’’ kıvrımlardan 

oluşturulmuş yürek biçimi şeklinde tasarlanmış olup tek ip deliklidir. 
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6.2. Kurum Mühürleri 

 

Foto No:  148 

  
Çizim No:  148 

 
Env. No: 2007 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere 

Ölçü: ç. 2.5 cm/ yük. 3 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 10.11g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Kurum Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Cumhuriyet 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formdaki sabit tablalı kurum mührünün üzerinde makam sahibinin ismi ve tarih 

ibaresi “Karye-i İmamı Yenice Köyü, (Milâdî) 09.09. 1938‘’ kazınmıştır. Mührün üzeri, tarih 

ibaresini içine alarak hilal motifi ile çevrelenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap 

kısmı üç ip delikli olup stilize çam ağacı şeklinde tasarlanmıştır. 
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Foto No:  149 

  
Çizim No:  149 

 
Env. No: 2008 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere 

Ölçü: ç. 2.1 cm/  yük. 2.7 cm./ d. 0.30 cm 

Ağırlık: 10.35 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Şahıs Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formdaki sabit tablalı kurum mührünün üzerinde makam sahibinin adı ve tarih 

ibaresi ‘’Karye-i Kenhu ? Nasuh Muhtâr-ı Sânî, (Hicrî) (1)289 (Milâdî 1872 – 1873)’’ 

kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı üç ip delikli olup stilize çam ağacı 

şeklinde tasarlanmıştır. 
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Foto No:  150 

    
      

Çizim No:  150 

 
Env. No: 2009 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere 

Ölçü: ç. 2.7 cm/ yük. 3.1 cm/ d. 0.30 cm 

Ağırlık: 9.52 g 

Malzeme: Pirinç 

Türü: Şahıs 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Teknik: Döküm - Kazıma 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formdaki sabit tablalı kurum mührünün üzerinde ‘’Afiyet Olsun, (Hicrî) 1321 

(Milâdî 1903 - 1904)’’ kazınmıştır. Mührün üzeri stilize karanfil ve dal motifleri ile 

süslenmiştir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı, stilize çam ağacı şeklinde 

tasarlanmış olup üç ip deliklidir.  
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Foto No:  151 

     
Çizim No:  151 

 
Env. No: 2010 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere 

Ölçü: ç. 2.1 cm/ yük. 2.6 cm/ d. 0.30 cm 

Ağırlık: 9.52 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Kurum Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formdaki sabit tablalı kurum mührünün üzerinde ‘’Karye-i Kub, 89? Muhtâr-ı 

Sânî’’ ibareleri kazınmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap kısmı üç ip delikli olup 

stilize çam ağacı şeklinde tasarlanmıştır. 
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Foto No:  152 

  
Çizim No:  152 

 
Env. No: 2013 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere 

Ölçü: ç. 2.1 cm/ yük. 2.6 cm/ d. 0.30 cm 

Ağırlık: 10.15 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Kurum Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formdaki sabit tablalı kurum mührünün üzerinde makam sahibinin adı ve tarih 

ibaresi ‘’Karye-i Edrek Muhtâr-ı Evvel, (Hicrî) 1289 ( Milâdî 1872 – 1873)’’ kazınmıştır. 

Mührün sap kısmının ucu sade, sivri ve üç ip deliklidir. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün 

sap kısmı üç ip delikli olup stilize çam ağacı şeklinde tasarlanmıştır. 
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Foto No:  153 

    
Çizim No:  153 

 
Env. No: 2198 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere 

Ölçü: ç. 2.3 cm/ yük. 2.7 cm/ d. 0.20 cm 

Ağırlık: 7.45 g 

Malzeme: Bronz 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Kurum Mührü 

Yazı Türü: Rika 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire formdaki sabit tablalı kurum mührünün ortası çukur etrafı yazı ile 

çevrelenmiştir. Makam adları üst ve alt bölüm olarak parantez içine alınarak verilmiştir. Üst 

bölümde ‘’(Muhtâr-ı Sânî)’’  Alt bölümde ‘’(Karye-i Muğlalılar)’’  yazılmıştır. Bu yazıların 

ortasına denk sağ ve sol kenarlarda ‘’Ga 4, Hasan 38’’ ibareleri kazınmıştır. Gövdeyle birlikte 

dökülmüş mührün sap kısmı üç ip delikli olup stilize edilmiş çam ağacı şeklinde tasarlanmıştır. 
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Foto No:  154 

   
Çizim No:  154 

 
Env. No: 2800 

Müzeye Geliş Şekli: Birol Postal’dan (Satın alım 5000 TL) 

Ölçü: ç.1.5 cm/ d. 0.50 cm 

Ağırlık: 16.87 g 

Malzeme: Kurşun 

Teknik: Döküm – Kabartma  

Türü: Kurum Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Dairesel formdaki iki yüzlü kurum mührünün ilk yüzünde ‘’Osmanlı Postası’’ ikici 

Yüzünde “Dersaadet 6’’ yazmaktadır.  
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Foto No:  155 

    
Çizim No:  155 

 
Env. No: 3116 

Müzeye Geliş Şekli:  

Ölçü: ç.2.5 cm/ d. 0.60 cm 

Ağırlık: 17.12 g 

Malzeme: Kurşun 

Teknik: Döküm - Kabartma 

Türü: Kurum Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Dairesel formlu kurum mührü iki yüzlüdür. İlk yüzünde ‘’Ödemiş’’ ikinci yüzünde ‘’ 

‘’Gurub-da’’ yazmaktadır. 
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6.3. Tılsım Mühürler 

 

Foto No:  156 

         
Çizim No:  156 

 
 

 

 

 

 

 



184 
 

Env. No: 3262 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere 

Ölçü: ç. 4.4 cm/ yük. 2.5 cm/ d. 0.30 cm 

Ağırlık: 30. 13 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Tılsım Mührü 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: Daire biçiminde olan tılsım mührünün üzerine Mühr-i Süleyman çizilmiştir. Altı köşeli 

yıldız uçlarının arasına ‘’Yedi uyurlar isimleri Yemliha, Mekselina, Mislina, Mernuş, 

Debernuş, Sazenuş, Kefeştatayuş ve köpeklerinin adı Kıtmir’’ yazılmıştır. Altı kollu yıldızın 

ortasında ‘’Ya Allah, Ya Muhammed’’ yazılmıştır. Gövdeyle birlikte dökülmüş mührün sap 

kısmı sade ve tek ip deliklidir.  
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Foto No:  157 

   
Çizim No:  157 
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Env. No: 3309 

Müzeye Geliş Şekli: Ali Erkal’dan Müsadere 

Ölçü: ç. 5.5 cm./ d.1 cm 

Ağırlık: 198.96 g 

Malzeme: Pirinç 

Teknik: Döküm – Kazıma  

Türü: Tılsım Mühür 

Yazı Türü: Nesta’lik 

Dönemi: Osmanlı 

Günümüzdeki Durumu: Sağlam 

Tanım: İki yüzlü dairesel formlu tılsım mührün ilk yüzü bir bordürle çevrelenmiş ve iki 

bölüme ayrılmıştır. Bu bordürün içi nesta’lik hatla şifa ayeti olarak bilinen İsra Sûresi’nin 82. 

Ậyeti yazılmıştır. Surenin Anlamı: Kur’an’dan müminler için şifa ve rahmet olan şeyleri 

indirmekteyiz. Zalimlerin ise hüsranını (kaybını ve ziyanını) arttırır. İkinci bölüm olan mührün 

göbek kısmı, stilize edilmiş iki balık figürü ile bezenmiştir. Bu balık figürlerinin üstünde ‘’Ya 

Şafi, Ya Kafi ve Ya Muafi’’ yazılmıştır.  

 Mührün ikinci yüzü 12 satıra bölünmüş nesta’lik hatla sadece yazıdan oluşmaktadır.  İlk satır: 

besmele ile başlar, (Bismillahirrahmanirrahim) ardından Ali İmran Suresi 18. Ậyet’i 

‘’Şahidallahu ennehu la illa hüve, vel melaiketu ve ulul ilmi kaimen bil kıst, la ilahe illa 

huvel azizul hakim.’’ Surenin Anlamı: Allah şehadet eyledi şu gerçeği ki başka tanrı yok, 

ancak O vardır. Bütün melekler ve ilim uluları da dosdoğru olarak buna şahittir ki, başka tanrı 

yok, ancak O aziz, O hakim vardır. Bu ayetin arkasından Cin Sûresinin 1. ve 2. Ậyeti ‘’ Kul 

uhıye illeyye ennehusteme’a neferun minelcinni fekalu inna sem-na kur’anen acebe. Yehdiy 

ilerruşdi feamenna bihi ve len nuşrike birabbina ahaden’’ kazınmıştır. Sûrenin Anlamı: 

Deki: Hakikat bir takım cinin Kur’an dinleyip de şöyle dedikleri bana vahyedildi. Şüphesiz biz, 

hayret verici bir kuran dinledik. O Kur’an hidayete erdiriyor, bizde ona iman ettik. Rabbimize 

hiçbir şeyi ortak koşmayacağız.’’ Bu surenin ardından Esmâü’l - hüsnâ yazılmıştır. Arkasından 

Enam Sûresi 13. Ậyeti ‘’ Velehu mâ sekene fî-lleyli ve-nnehâr -i ve huve-ssemî’ul alîm -u’’ 

Sûrenin Anlamı: Gecede ve gündüzünde barındıran her şey O’nundur. O her şeyi işiten, 

bilendir. Bu surenin arkasından sekizinci satırda Havkale zikiri gelir. Lâ havle ve lâ kuvvete 

illâ billâhil alliyyul azim. Anlamı: Kuvvet ve güç sadece büyük ve yüce olan Allah’ın yardımı 

ile olur. Sekizinci satırın sonunda “yedi mühür sembolüne’’ yer verilmiştir.127 Bu sembolün 

ardından dokuzuncu satırda “Fe sabrun hamimün habibül affe kutiât’’ yazılmıştır. 11. 

Satırda Hurûf-ı Mukatta ‘’Vav, Ha, Şın, (Peltek) Se, Zı, Ha’’ yazılmıştır. Son satırda Meryem 

Sûresin 1. Ậyeti  ‘’Kaf, Ha, Ya, Ayn, Sad’’ yazılarak  mühür tamamlanmıştır.  

 

 

 

 

  

 
127 Yedi Mühür Sembolü ve Hurûf-ı Mukatta için Bkz; Azize Uygun, ‘’İslami Gelenekte Tılsımlı Yedi 

Sembollü Mühürler’’ Turkish Studies-Comparative Religious Studies, 14 (2), 2019, s. 400 – 401   
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7.DEĞERLENDİRME 

7.1. Kullanım Alanları 

Bu çalışmada, İzmir Müzesi’nde bulunan Osmanlı dönemine ait mühürlerin tamamı, 

sanat tarihi metodu çerçevesinde incelenerek değerlendirilmeye çalışılmıştır. Osmanlı 

maden sanatı içerisinde önemli olan bu eserler Şahıs (Zati), Kurum (Makam), Tılsım 

mühür olmak üzere üç ana başlıkta değerlendirilmiştir. Toplam 157 mühür incelenmiştir. 

Osmanlı dönemine ait tespit edilen 119 mührün, 110’u şahıs (Kat.no: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 

9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 

35, 36, 39, 40, 41, 42, 43, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 53, 54, 55, 56, 57, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 

69, 70, 71, 72, 73, 74, 76, 77, 78, 79, 80, 82, 83, 84, 85, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 

97, 98, 100, 101, 102 103, 104, 106, 107, 109, 110, 111, 113, 114, 116, 117, 119, 120, 

121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133) 7’si kurum (Kat.no: 

149,150, 151, 152, 153, 154, 155) ve 2 tanesi tılsım (Kat.no: 156, 157) mühürdür. 

Cumhuriyet dönemine ait tespit edilen 38 mührün, 37’si şahıs (Kat.no: 15, 31, 37, 38, 44, 

45, 52, 58, 59, 66, 67, 68, 75, 81, 86, 96, 99, 103, 105, 108, 112, 115, 118, 134, 135, 136, 

137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147) ve 1’i kurum mührü (Kat.no: 148) 

olduğu belirlenmiştir. 

7.2. Ait Oldukları Dönem 

İncelenen değerlendirmeler doğrultusunda Osmanlı dönemine ait 108 mührün üzerinde 

tarih ibaresi yer almaktadır. Bunların 31’i (Kat.no: 1, 3, 4, 5, 9, 12, 17, 18, 28, 29, 30, 47, 

51, 55, 61, 62, 76, 84, 90, 93, 111, 113, 117, 120, 124, 126, 128, 132, 149, 152) 

Osmanlının 19. yüzyılına, 78’si (Kat.no: 2, 6, 7, 8, 10, 11, 13, 14, 16, 19, 20, 21, 22, 23, 

24, 25, 26, 27, 32, 33, 34, 35, 36, 39, 40, 41, 42, 43, 46, 48, 49, 50, 53, 54, 56, 57, 60, 63, 

64, 65, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 77, 78, 79, 80, 82, 83, 85, 87, 88, 89, 91, 92, 94, 97, 98, 

100, 101, 102, 104, 106, 107, 109, 110, 114, 116, 119, 121, 123, 129, 130, 133, 150) 

Osmanlının 20. yüzyılına ait olduğu belirlenmiştir.  

Üzerinde tarih ibaresi olmayan 8 mührün (Kat.no: 122, 125, 127, 131, 154, 155, 156, 157) 

ve tarihi net belirtilmemiş 2 mührün (Kat.no: 151, 153) incelenen diğer çalışmalardan 

yola çıkarak Osmanlı dönemine tarihlendirmenin mümkün olduğu anlaşılmıştır.  

Cumhuriyet dönemine ait olduğu anlaşılan 38 mühür tespit edilmiştir.  Bu döneme ait 33 

mührün üzerinde tarih ibaresi bulunurken (Kat.no: 15, 31, 37, 38, 44, 45, 52, 58, 59, 66, 

67, 68, 75, 81, 96, 99, 103, 105, 108, 112, 115, 118, 134, 136, 138, 140, 142, 143, 144, 

148), 6 mührün üzerinde (Kat.no: 134, 135, 137, 141, 145, 146,) tarih ibaresi yoktur.  Bu 



188 
 

mühürlerin, Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluşunun ilk yıllarına, 20. yüzyıla ait olduğu 

belirlenmiştir. 

7.3. Mühürlerde Kullanılan Takvim 

İzmir Müzesi’nde bulunan üzerinde tarih ibaresi bulunan, Osmanlı dönemine ait 

mühürlerin hepsinde ‘’Hicrî’’, Cumhuriyet dönemine ait mühürlerin hepsinde ‘’Miladî’’ 

takvim kullanılmıştır. Ayrıyeten Kat.no: 148’da yer alan Milâdî takvimle tarih ibaresi 

kazınmış kurum mühründe, incelenen diğer mühürlerden farklı olarak gün, ay ve yılın 

birlikte yazıldığı görülmüştür.   

7.4. Mühürlerin Kimlikleri 

İncelenen Osmanlı dönemine ait mühürlerin 36’sı kadın (Kat.no: 6, 10, 12, 17, 18, 18, 19, 

20, 28, 29, 32, 33, 34, 35, 43, 48, 64, 69, 70, 73, 78, 82, 83, 89, 92, 95, 98, 102, 104, 107, 

107, 109, 110, 114, 115, 119, 120)  81’i erkek (Kat.no: 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 11, 13, 14, 16, 

21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 30, 36, 40, 41, 42, 46, 47, 49, 50, 51, 53, 54, 55, 56, 57, 60, 61, 

62, 63, 65, 71, 72, 74, 76, 77, 79, 80, 84, 85, 87, 88, 90, 91, 93, 94, 100, 101, 106, 111, 

113, 117, 121, 122, 123, 124, 125,126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 149, 151, 152, 

153) mührü olduğu belirlenmiştir.  Cumhuriyet dönemine ait 8 mührün kadın (Kat.no: 37, 

38, 44, 86, 105, 112, 137, 145), 28’inin erkek (Kat.no: 15, 31, 45, 52, 58, 59, 66, 67, 68, 

75, 81, 96, 99, 103, 108, 115, 118, 134, 136, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 147, 148) 

mührü olduğu anlaşılmıştır. Kat.no: 146’da yer alan Cumhuriyet dönemine ait mührün 

üzerinde D. Yılmaz yazmaktadır. İsim net belirtilmediği için mührün kimliği tespit 

edilememiştir. Bu döneme ait 4 mühürde (Kat.no: 137, 141, 145, 146) soy adı kullanıldığı 

belirlenmiştir.  

7.5. Ait Oldukları Bölge 

Osmanlı dönemi şahıs ve tılsım mühürlerinde herhangi bir bölgeyi belli eden ibareler 

olmadığı için bu mühürlerde yöre tespit etmek neredeyse imkânsızdır. Sadece dönemleri 

tespit edilebilmektedir. Ancak Kat.no: 129’da incelenen şahıs mühründe “Ayıntap” 

(Gaziantep) şehrinin isminin geçtiği tespit edilmiştir. Kurum (makam) mühürlerinde il, 

ilçe ve köy isimlerinin bulunması şahıs mühürlerine göre oldukça fazladır. Bu yüzden ait 

oldukları bölgeleri kesin bir şekilde tespit etmek mümkündür. İzmir Müzesi’nde 

incelenen kurum mühürleri arasında köy isimleri (Kat.no: 148, 149, 151, 152, 153) ve 

İzmir’in  ileçsi “Ödemiş” in (Kat.no: 155) isminin yer aldığı tespit edilmiştir. Ancak 

mühürlerde görülen köy isimlerinin hangi şehre ait olduğu tespit edilememiştir.  
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7.6. Mühürlerin Yazıldığı Alfabe ve Dil 

İzmir Müzesi’nde incelenen Osmanlı dönemine ait toplam 119 mührün hepsi Arap 

alfabesiyle yazılmıştır. Kullanılan dilin 14’ü Arapça (Kat.no: 13, 50, 54, 74, 84, 122, 123, 

124, 125, 126, 129, 132, 156, 157) 1’i Farsça (Kat.no: 131) olmak üzere geri kalan 

105’inin Türkçe dilinde yazıldığı tespit edilmiştir. 

Cumhuriyet Dönemine ait 37 şahıs mührünün 23’ü (Kat.no: 15, 31, 37, 38, 44, 45, 52, 58, 

59, 66, 67, 68, 75, 81, 86, 96, 99, 103, 105, 108, 112, 115, 118) ve 1 kurum mührü (Kat.no: 

148) Arap alfabesi ile yazılmıştır. Kalan 15’inin 14’ünde Latin alfabesi kullanmışken, bir 

mühürde (Kat.no: 135) herhangi bir yazı yazılmamıştır. Bu döneme ait mühürlerin 

hepsinin kullandığı dil Türkçe olduğu belirlenmiştir. 

7.7. Üzerinde Unvan İsimleri, Bedûh İbaresi ve Klişe Sözcük Bulunan Mühürler 

Osmanlı şahıs mühürlerinde Es-Seyyid, Seyyid ve El Hac gibi unvanların kullanıldığı 

bilinmektedir. İzmir Müzesinde yer alan 5 şahıs mühründe Kat.no: 54, 84, 124, 131, 132 

bu unvanların kullanıldığı belirlenmiştir. 

‘’Bedûh’’ ibaresi Osmanlı şahıs ve tılsım mühürlerinde sıklıkla karşımıza çıkmaktadır. 

Müzede incelenen üç yüzlü döner tablalı 2 şahıs mühründe de (Kat.no: 1, 126) bu ibarenin 

kullanıldığı belirlenmiştir. 

Kat.no: 131’de yer alan şahıs mühründe meşhur bir klişe sözcük yazdığı tespit edilmiştir.  

7.8. Hakkâk İmzası Olan Mühürler 

İncelenen Osmanlı dönemine ait 2 şahıs mühründe (Kat.no: 1, 124) hakkâk imzası olduğu 

tespit edilmiştir. Kat.no: 1’de yer alan 3 yüzlü döner tablalı şahıs mühründe hakkâk ismi 

‘’Dânâ’’ Kat.no: 124’ te yer alan sabit tablalı şahıs mühründe hakkâk ismi ‘’Medhi’’ 

olduğu tespit edilmiştir. Bu hakkâkların Osmanlının hangi dönemine ait oldukları 

karşılaştırma kısmında belirtilmiştir. 

7.9. Kullanılan Form 

Osmanlı mühürlerinde kullanılmış en yaygın formlar, dairesel, elips, prizmatik üçgen, 

dikdörtgen ve kare olduğu bilinmektedir. Özellikle dairesel formlu mühürler tipik 

Osmanlı mühürleridir. İncelenen Osmanlı dönemine ait 106 şahıs mührü daire (Kat.no: 2, 

3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 

30, 32, 33, 34, 35, 36, 39, 40, 41, 42, 43, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 53, 54, 55, 56, 57, 60, 61, 

62, 63, 64, 65, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 76, 77, 78, 79, 80, 82, 83, 84, 85, 87, 88, 89, 90, 91, 

92, 93, 94, 95, 97, 98, 100, 101, 102, 104, 106, 107, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 116, 
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117, 119, 120, 121, 122, 124, 125, 128, 129, 130, 131, 133), 4 şahıs mührü prizmatik 

üçgen (Kat.no: 1, 123, 126, 132), 1 şahıs mührü imza (Kat.no: 127) formdadır. Osmanlı 

Dönemine ait 7 kurum mührü (Kat.no: 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155) ve iki tılsım 

mührün yine (Kat.no: 156, 157) dairesel formda olduğu belirlenmiştir.  

Cumhuriyet dönemine ait şahıs mühürlerinin 33’ü daire (Kat.no: 15, 31, 37, 38, 44, 45, 

52, 58, 59, 66, 67, 68, 75, 81, 86, 96, 99, 103, 105, 108, 112, 115, 118, 134, 136, 137, 

138, 139, 140, 141, 142, 143, 144) 3’ü dikdörtgen (Kat.no: 146, 147, 148), 1’i hilal 

(Kat.no: 135) formundadır. Bu döneme ait sadece 1 adet olan kurum mührü (Kat.no 148) 

daire formunda olduğu belirlenmiştir. Bu değerlendirme sonucunda İzmir Müzesi’nde 

bulunan mühürlerin çoğunluk olarak dairesel formda olduğu anlaşılmıştır. 

7.10. Malzeme ve Teknik 

Osmanlı mühürleri ile ilgili yapılan çalışmalar incelendiğinde, mühürlerde daha çok 

pirinç (sarı), bronz, gümüş, kurşun ve doğal taşlar kullanıldığı anlaşılmaktadır. İncelenen 

Osmanlı dönemine ait şahıs mühürlerinin 104’ü pirinç (Kat.no: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 

39, 40, 41, 42, 43, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 53, 54, 55, 56, 57, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 69, 70, 

71, 72, 73, 74, 76, 77, 78, 79, 80, 82, 83, 84, 85, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 97, 98, 

100, 101, 102, 104, 106, 107, 109, 110, 111, 113, 114, 116, 117, 1119, 120, 121, 122, 124, 

125, 126, 127, 129), 4’ü bronz (Kat.no: 123, 128, 130, 133), 2’si gümüş (Kat.no: 1, 131), 

1’ide  kuvarstır (Kat.no: 133). Osmanlı dönemine ait kurum mühürlerinin 4’ü pirinç 

(Kat.no: 149, 150, 151, 152), 1’i bronz (Kat.no:153), 2’si kurşun (Kat.no: 154, 155) 

malzemeden yapıldığı anlaşılmaktadır. Osmanlı dönemine ait 2 tılsım mühür ise pirinç 

(Kat.no: 156, 157) malzemeden yapılmıştır. Cumhuriyet dönemine ait 37 şahıs mührü 

(Kat.no: 15, 31, 37, 38, 44, 45, 52, 58, 59, 66, 67, 68, 75, 81, 86, 96, 99, 103, 105, 108, 

112, 115, 118, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147)  ve 

1 adet kurum mührü de (Kat.no: 148) yine pirinç malzemeden yapılmıştır. İzmir 

Müzesi’nde yer alan mühürlerde malzeme olarak çeşitlilik görülse de genel olarak 

bakıldığında çoğunlukla (sarı) pirinç malzemeden yapıldığı anlaşılmaktadır.  

Osmanlı mühürlerinde genel olarak döküm, kazıma ve kabartma tekniği kullanılmıştır.  

İzmir Müzesi’nde incelenen mühürlerin tamamı döküm tekniği ile yapılmış olup hat ve 

süsleme de ise kazıma ve kabartma tekniği kullanılmıştır.  
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7.11. Süsleme 

Osmanlı mühürleri hakkında incelenen çalışmalar doğrultusunda, mühürlerinin tablaları, 

çeşitli hatlarla yapılmış istifler, döneme özgü karanfil, lale, çelenk, stilize yapraklar ve 

çiçeklerden oluşmaktadır.128 İncelenen Osmanlı dönemine ait mühürlerde yer alan 

süslemeler, karanfil (Kat.no: 40, 48, 150), çiçek (Kat.no: 3, 63, 85, 89), vazoda çiçek 

(Kat.no: 98), çelenk (Kat.no: 54, 60, 62, 93, 123, 126), stilize yaprak, (Kat.no: 62, 149), 

yıldız (Kat.no: 35, 123, 132), stilize dallar (Kat.no: 10, 14, 17, 19, 21, 23, 25, 26, 28, 30, 

37, 56, 57, 59, 63, 65, 70, 71, 74, 77, 79, 85, 87, 89, 95, 101, 107, 116, 121, 128, 133, 

150) ve balık (Kat.no: 157) olduğu belirlenmiştir. 

Osmanlı Türkçesi ile yazılmış Cumhuriyet dönemine ait mühürlerde yer alan süsleme, 

stilize dal (Kat.no: 37, 45, 66, 108, 144), ve Latin alfabesi ile yazılmış bir mührün 

üzerinde (Kat.no: 142) ay – yıldız motifi kullanıldığı görülmüştür.  

Ayrıca İzmir Müzesindeki iki döneme ait mühürlerde, süsleme işçiliğinin yoğun 

göründüğü diğer bölüm olan sap kısımlarında baklava dilimi (Kat.no: 9, 23, 48, 57, 68, 

89, 99, 121) volütlerden oluşturulmuş yürek motifi (Kat.no: 7,15, 16, 18, 20, 21, 26, 32, 

36, 39, 42, 44, 45, 51, 52, 53, 61, 64, 65, 72, 75, 77, 79, 81, 86, 91, 92, 96, 102, 111, 116, 

130, 134, 136, 139, 140, 142) örgü biçiminde fiyonk (Kat.no: 22) çiçek (Kat.no: 14, 17, 

35, 38, 47, 55, 66, 71, 74, 78, 138, 144), stilize çam ağacı (Kat.no: 119, 148, 149,150, 

151, 152, 153) bitkisel stilize edilmiş süslemeler (Kat.no: 1, 13, 27, 29, 41, 56, 63, 67, 73, 

80, 82, 90, 94, 95, 97, 98, 103, 106, 1119, 123, 126, 135, 141) çeşitli süsleme unsurlardan 

oluştuğu belirlenmiştir. Bu değerlendirmeler sonucu, müzede yer alan Cumhuriyet ve 

Osmanlı dönemi mühürleri karşılaştırıldığında, Cumhuriyet döneminde bitkisel 

süslemenin, Osmanlı dönemine göre daha az olduğu tespit edilmiştir.  

7.12. Hat 

Osmanlı mühürleri hakkında incelenen çalışmalar doğrultusunda, mühürlerde en çok 

kullanılan yazı türü ta’lik, sülüs, divani, rik’a ve kûfi olduğu anlaşılmıştır.129 İzmir 

Müzesinde yer alan Osmanlı dönemine ait 110 adet şahıs mührünün 40’ı Nesta’lik 

(Kat.no: 1, 5, 8, 13, 17, 21, 30, 33, 35, 39, 40, 41, 47, 49, 54, 56, 57, 62, 64, 72, 73, 76, 

 
128 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’ Mühürcülük – Osmanlı Dönemi’’ Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi’’ 

C.6. İstanbul, 1994,  s.17; Fatma Egemen Engin, ‘’Mühür ve Mühürcülük Sanatımız’’ (Üzerine 

Derlemeler)’’ Arıtan Yayınevi, İstanbul, 1994, s. 62 
129 Cüneyit Ölçer, ‘’Osmanlı Mühürcülüğü’’ Eczacı Başı Sanat Ansiklopedisi 2, Yem Yayın, İstanbul, 

1997, s. 1317; Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’ Mühürcülük – Osmanlı Dönemi’’ Dünden Bugüne İstanbul 

Ansiklopedisi’’ C.6. İstanbul, s.17; Fatma Egemen Engin, ‘’Mühür ve Mühürcülük Sanatımız’’ (Üzerine 

Derlemeler)’’ Arıtan Yayınevi, İstanbul, 1994, s. 37 – 42  
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77, 79, 84, 85, 88, 89, 93, 116, 120, 121, 122, 123, 127, 128, 129, 130, 131),  67’si Rik’a 

(El yazısı) (Kat.no: 2, 3, 4, 6, 7, 9, 10, 12, 14, 16, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 

29, 32, 34, 36, 42, 43, 46, 48, 51, 53, 55, 60, 61, 63, 65, 69, 70, 71, 74, 78, 80, 82, 83, 87, 

90, 91, 92, 94, 95, 97, 98, 100, 101, 102, 104, 106, 107, 109, 110, 111, 113, 114, 117, 119, 

125, 132, 133), 4’ü sülüs (Kat.no: 11, 50, 124, 126) hatla yazıldığı belirlenmiştir. Osmanlı 

dönemine ait 7 kurum mührünün 6’sı Nesta’lik (Kat.no: 149,150, 151, 152, 154, 155), 1’i 

Rik’a (El yazısı) (Kat.no:153) hatla yazılmışken, 2 tılsım mühründe (Kat. 156, 157) 

Nesta’lik hatla yazıldığı tespit edilmiştir. 

Osmanlı Türkçesi ile yazılmış Cumhuriyet dönemine ait 23 şahıs mührünün 12’si Ta’lik 

(Kat.no: 15, 31, 58, 59, 66, 68, 81, 96, 99, 103, 108, 118), 11’i Rika (Kat.no: 37, 38, 44, 

45, 52, 67, 75, 86, 105, 112, 115) hatla yazıldığı belirlenmiştir. Bu değerlendirmeler 

sonucu, İzmir müzesinde yer alan mühürlerde üç çeşit (ta’lik, rika, sülüs) hattın 

kullanıldığı tespit edilmiştir. 

8. KARŞILAŞTIRMA  

8.1. Kullanım Alanları 

Kat.no: 1 ve 147 arasında yer alan mühürlerin hepsi şahıs mührüdür. Bu mühürler, 

Kayseri Etnografya Müzesi’nde yer alan 1595, 1596, 1622, 4363, 6423, 6434, 72/86-1, 

73/675, 74/520, 75/18, 75/20, 75/115, 75/212, 75/213, 75/413, 75/424, 77/427, 77/506, 

87/477, 89/172, 90/7, 90/3055, 2011/53, 2011/54, 2011/233, 2011/ 234, 2011/ 235, 2011/ 

236, 2011/ 237, 2011/ 238, 2011/239, 2011/240 envanter numaralı şahıs mühürleriyle, 

Van Müzesi’nde yer alan 2.2.99, 2.3.99, 3.4.73, 3.5.73, 3.6.73, 6.1.77, 9.1.74, 9.2.74, 

22.8.75, 2005.64.E, 2009.136.E, 2009.137.E, 2009.139.E, 2013.203.E, 2013.204.E, 

1.3.73, 3.1.81, 4.2.53 envanter numaralı şahıs mühürleriyle, Niğde Müzesi’nde yer alan 

6.1.79, 6.1.95, 1.3.93, 2.2.90, 2017.1, 2.1.96, 1.1.92, 5.4.93, 5.5.93, 5.3.93, 5.6.93, 5.1.82, 

2.1.66, 2010.1, 3.1.76, 7.1.80, 5.1.93, 5.2.93 envanter numaralı şahıs mühürleri ve Kars 

Müzesi’nde yer alan 1.3.962, 1.4.962, 3.9.1966, 5.1.1963,  2.4.962, 3.7.978, 2.32.81, 

1.3.965, 7.8.973, 1.2.82 envanter numaralı şahıs mühürleri ile kullanım alanı bakımından 

aynı oldukları tespit edilmiştir. Ayrıca Mehmet Zeki Kuşoğlu’nun incelediği mühürler 

arasında ve Fatma Egemen Engin’in koleksiyonunda yer alan şahıs mühürleri ile kullanım 

bakımından aynı oldukları tespit edilmiştir.130  

 
130 Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6(27), 2013, s. 523-535;  Murat Çabaz ‘’Van 

Bölge Müzesinde bulunan Osmanlı Dönemi mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek 

Lisans Tezi, Van, 2017, s. 37-64;  Necla Dursun’’ Niğde Müzesi’ndeki Osmanlı Mühürleri’’ Hıstory Studıes, 
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Kat.no: 148 ve 155 arasında yer alan kurum mühürleri Kayseri Etnografya Müzesi’nde 

yer alan 5887, 6016, 6017, 6229, 74/124, 74/118, 75/517, 75/518, 75/922, 76/418, 77/710, 

77/714, 77/729, envanter numaralı kurum mühürleriyle Van Müzesi’nde yer alan 2.1.99, 

4.3.53, 5.1.72, 8.1.75, 8.2.82, 10.2.75, 2005.63.E, 2009.127.E, 2009.138.E envanter 

numaralı kurum mühürleriyle Niğde Müzesi’nde yer alan 3.1.66, 2.61.37, 2.1.89, 8.3.95, 

2.9.77 envanter numaralı mühürlerle Kars Müzesi’nde yer alan 3.1.2015, 10.14.73 

envanter numaralı kurum mühürleriyle  ve Mehmet Zeki Kuşoğlu’nun incelediği 

mühürler arasında ve Fatma Egemen Engin’in koleksiyonunda yer alan kurum mühürleri 

ile kullanım alanı bakımından benzer oldukları belirlenmiştir.131 

Kat.no: 148’de yer alan kurum mührü Kayseri Etnografya Müzesi’nde yer alan 77/710, 

77/714, 77 /729 envanter numaralı kurum mühürleri içerik ve kullanım alanı bakımından 

birebir aynı oldukları tespit edilmiştir.132  

Kat.no: 149, 151, 152, 153’de yer alan kurum mühürleri Kayseri Müzesi’nde yer alan 

77/703, 77/715, 77/720, 77/726, 77/732 envanter numaralı kurum mühürleri ile Van 

Müzesi’nde yer alan 3.4.90, 4.2.81 envanter numaralı kurum mühürleri ve Niğde 

Müzesi’nde yer alan 2017.1 envanter numaralı kurum mühürleri ile içerik ve kullanım 

alanı bakımından birebir aynı olduğu tespit edilmiştir.133 

 
İnternational Jounal Of Hıstory,  2019, s. 576-594; Murat Çabaz, ‘’Kars Müzesinde Bulunan Osmanlı 

Dönemine Ait Bir Grup Mühür’’ Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi (25), 2023, s.191 -

200;  Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’, İstanbul, 2009, s. 41-42-56;  

Fatma Egemen Engin, ‘’Mühür ve Mühürcülük Sanatımız’’ (Üzerine Derlemeler), Arıtan Yayınevi, İstanbul, 

1994, s. 7-21  
131 Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6 (27), 2013, s. 524-531;  Murat Çabaz ‘’Van 

Bölge Müzesinde bulunan Osmanlı Dönemi mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek 

Lisans Tezi, Van, 2017, s. 33-58; Necla Dursun ‘’Niğde Müzesi’ndeki Osmanlı Mühürleri’’ Hıstory Studıes, 

İnternational Jounal Of Hıstory,  2019, s.581-591; Murat Çabaz, ‘’Kars Müzesinde Bulunan Osmanlı 

Dönemine Ait Bir Grup Mühür’’ Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi (25), 2023, s.201-

202; Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’, İstanbul, 2009, s. 24 – 53; 

Fatma Egemen Engin, ‘’Mühür ve Mühürcülük Sanatımız’’ (Üzerine Derlemeler), Arıtan Yayınevi, İstanbul, 

1994, s. 14 - 101 
132 Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6 (27), 2013, s. 530-531 
133 Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6(27), 2013, s. 530-531;  Murat Çabaz ‘’Van 

Bölge Müzesinde bulunan Osmanlı Dönemi mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek 

Lisans Tezi, Van, 2017, s.40-43; Necla Dursun’’ Niğde Müzesi’ndeki Osmanlı Mühürleri’’ Hıstory Studıes, 

İnternational Journal Of Hıstory,  2019, s. 580 
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Kat.no: 154 ve 155’de yer alan kurum mühürleri, https://www.bitmezat.com ve 

https://www.muzayedeapp.com (Erişim Tarihi 28.05.2024) satılan kurum mühürleri ile 

kullanım ve içerik bakımından benzer örnekler olduğu tespit edilmiştir. 134 

Kat.no: 156 ve 157’de yer alan tılsım mühürler, kullanım alanı bakımından Şerife Tali’nin 

Giresun Müzesi’nde incelediği mühürlerle, Kayseri Etnografya Müzesi’nde yer alan 

6270, 74/125, 74/113, 78/ 90, 84/382, 88/80, 89/74 envanter numaralı mühürlerle, Van 

Müzesi’nde yer alan 3.1.72, 9.1.73, 10.31.76, 21.1.76, 21.10.75,  28.8.74, 35.1.75, 4.1.53, 

19.1.76, 19.4.76 ve Niğde Müzesi’nde yer alan 9.1.92, 8.4.95, 1.2.87, 4.1.93 envanter 

numaralı mühürler ile kullanım alanı bakımından benzer oldukları belirlenmiştir.135  

Kat.no: 156’da yer alan tılsım mühür, Giresun Müzesi’nde yer alan Eshab-ı Kehf isimleri 

bulunan 2016.39.33.1995 envanter numaralı mühür ile Haluk Perk koleksiyonunda yer 

alan Eshab-ı Kehf isimleri yazılı olan tılsım mühürlerle içerik ve kullanım bakımından 

aynı olduğu tespit edilmiştir.136 

Kat.no: 157’de çift yüzlü dairesel formlu tılsım mührün ön yüzü, Niğde Müzesi’nde yer 

alan 1.1.93 envanter numaralı sabit tablalı tılsım mühür ile Haluk Perk, Edgü, Ayla – 

Mustafa Kayabek koleksiyonlarında yer alan tılsım mühürlere içerik ve kullanım 

bakımından aynı olduğu tespit edilmiştir.137  

Bu mührün arka yüzü, Kayseri Etnografya Müzesi’ndeki 78/90, 84/382 envanter numaralı 

tılsım mühürle, Giresun Müzesindeki 639 envanter numaralı tılsım mühür ile Haluk Perk 

koleksiyonunda yer alan tek yüzlü tılsım mühürlerle ve Şinasi Acarın çalışmasında konu 

aldığı dairesel formlu tek yüzlü tılsım mührün tiplerin çok benzediği ve kullanım alanı 

bakımından aynı olduğu tespit edilmiştir.138 

 
134 https://www.bitmezat.com, https://www.muzayedeapp.com (Erişim Tarihi 28.05.2024) 
135 Şerife Tali, ‘’Giresun Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemine Ait Bir Grup Tılsım Mühür’’ Electronic 

Turkish Studies, 9(1), Ankara, 2014, s. 539-549; Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan 

Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6(27), 

2013, s. 525- 531;  Murat Çabaz ‘’Van Bölge Müzesinde bulunan Osmanlı Dönemi mühürleri’’ Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Van, 2017, s. 63-73; Necla Dursun’’ Niğde 

Müzesi’ndeki Osmanlı Mühürleri’’ Hıstory Studıes, İnternational Jounal Of Hıstory,  2019, s.588-589 
136 Şerife Tali, ‘’Giresun Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemine Ait Bir Grup Tılsım Mühür’’ Electronic 

Turkish Studies, 9(1), Ankara, 2014, s. 545; Haluk Perk "Osmanlı tılsım mühürleri koleksiyonu." İstanbul, 

2010, s. 96- 97-98-99 
137 Necla Dursun’’ Niğde Müzesi’ndeki Osmanlı Mühürleri’’ Hıstory Studıes, İnternational Jounal Of 

Hıstory, 2019, s.587; Haluk Perk, "Osmanlı tılsım mühürleri koleksiyonu’’ İstanbul, 2010, s. 55-56; 

Süleyman Berk‘’Osmanlı Tılsım Mühürleri’’ P Sanat, Kültür Antika Dergisi, S.29, 2003, s. 24-28-29-31 
138 Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6(27), 2013, s. 531-532;  Şerife Tali, ‘’Giresun 

Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemine Ait Bir Grup Tılsım Mühür’’ Electronic Turkish Studies, 9(1), 

Ankara, 2014, s. 547; Haluk Perk "Osmanlı tılsım mühürleri koleksiyonu." İstanbul, 2010, s. 57-59-60-61-

https://www.bitmezat.com/muzayede
https://www.muzayedeapp.com/
https://www.bitmezat.com/muzayede
https://www.muzayedeapp.com/
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Ancak Kat.no: 157’de yer alan iki yüzlü tılsım mührü, incelenen diğer çalışmalarda ki 

tılsım mühürlerle çift yüzlü olması bakımından farklı olduğu anlaşılmıştır.  

8.2. Ait Oldukları Dönem 

Kat.no: 117’de yer alan şahıs mührünün üzerinde (Hicrî) 1268, (Milâdî 1851 – 1852) 

tarihi yazmaktadır. Bu mühür, Topkapı Sarayı Müzesi’nde yer alan Sultan Abdül 

Mecid’in baş ikbali ve daha sonra beşinci kadın efendi olan Mahtap kadın efendinin, sülüs 

hatla yazılmış gümüş mührü ile aynı tarihte yapıldığı tespit edilmiştir.139 

Kat.no: 55’te yer alan şahıs mührünün üzerinde (Hicrî) 1290 (Milâdî 1873 – 1874) tarihi 

yazmaktadır. Bu mühür, Topkapı Sarayı Müzesi’nde yer alan Beşinci Murad’ın veliahtlığı 

zamanında yapılmış kan taşı mühür ve ayrıyeten üzeri sülüs hatla yazılmış ‘’eşya-i 

hazine-i hümayun’’ yazan resmi mühür140 ile Kars Müzesi’ne satın alınma yoluyla gelen 

2.4.962 envanter numaralı şahıs mührüyle aynı tarihte yapıldığı tespit edilmiştir.141 

Kat.no: 47 ve 62’de yer alan şahıs mühürlerin üzerinde (Hicrî) 1296 (Milâdî 1878 – 1879) 

tarihi yazmaktadır. Bu mühürler, Topkapı Sarayı Müzesi’nde yer alan, II. Abdülhamid’in 

üç yüzlü kantaşı mührü ve Sultan Abdülaziz’in Hazinedar ustası Kiryalfer hanımın pirinç 

mührü142 ile Mehmet Zeki Kuşoğlu’nun kitabında yer alan Hakkâk Azmi’nin kazıdığı 

talik hatlı mühür143 ve Van Müzesi’nde bulunan 2.2.99 ve 1.3.73 envanter numaralı 

mühürle aynı tarihte yapıldığı tespit edilmiştir.144 

Kat.no: 17’de yer alan şahıs mührünün üzerinde (Hicrî) 1302 (Milâdî 1884 – 1885) tarihi 

yazmaktadır.  Van Müzesi’nde yer alan 3.6.73 envanter numaralı şahıs mührü ile aynı 

tarihte yapıldığı tespit edilmiştir.145 

Kat.no: 90 ve 124’te yer alan şahıs mühürlerinin üzerinde (Hicrî) 1303 (Milâdî 1885 – 

1886) tarihi yazmaktadır. Bu mühürler, Topkapı Sarayı Müzesi’nde yer alan Sultan 

 
62-63-63-65; Şinasi Acar, ‘’Mühürcülük Sanatı ve Mühürcüler’’ Antik Dekor Dergisi, S.37, İstanbul, 

1996, s. 99 
139İsmail Hakkı Uzunçarşılı, ‘’ Top Kapı Müzesi Mühürler Seksiyonu Rehberi’’ Topkapı Sarayı Müzesi 

Yayınları NO:8, Şehir Matbası, İstanbul, 1959, s. 27 
140  İsmail Hakkı Uzun Çarşılı, ‘’ Top Kapı Müzesi Mühürler Seksiyonu Rehberi’’ Topkapı Sarayı Müzesi 

Yayınları NO:8, Şehir Matbası, İstanbul, 1959, s. 18-44 
141 Murat Çabaz, ‘’Kars Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemine Ait Bir Grup Mühür’’ Bingöl 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi (25), 2023, s. 195  
142 İsmail Hakkı Uzun Çarşılı, ‘’Top Kapı Müzesi Mühürler Seksiyonu Rehberi,’’ Topkapı Sarayı Müzesi 

Yayınları NO:8, Şehir Matbası, İstanbul, 1959, s. 20, 29 
143 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’, İstanbul, 2009, s. 63 
144  Murat Çabaz ‘’Van Bölge Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Van, 2017, s. 37-62  
145Murat Çabaz ‘’Van Bölge Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Van, 2017, s. 42 
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Abdülmecid’in baş ikbali olan ‘’Hüsnümelek’’ kadın efendinin gümüş mührü146 ile 

Mehmet Zeki Kuşoğlu’nun ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’ adlı kitabında, 

sayfa 24’de yer alan kurum mührü ile sayfa 41 ve 42’de yer alan şahıs mühürleriyle147aynı 

tarihte yapıldığı tespit edilmiştir. 

Kat.no: 76’ da yer alan şahıs mührünün üzerinde (Hicrî) 1306 (Milâdî 1888 – 1889) tarihi 

yazmaktadır. Bu mühür, Kayseri Etnografya Müzesi’nde yer alan 77-720 envanter 

numaralı kurum mührü ve 2011-237 envanter numaralı şahıs mührü ile Mehmet Zeki 

Kuşoğlu’nun ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’ adlı kitabında yer alan 

‘’Hakkâk Lütfi’nin yaptığı, üzerinde Abdülaziz’’ yazan şahıs mührüyle aynı tarihte 

yapıldığı tespit edilmiştir.148 

Kat.no: 30’da yer alan şahıs mührünün üzerinde (Hicrî) 1307, (Milâdî 1889 – 1990) tarihi 

yazmaktadır. Van Müzesi’nde yer alan 8.2.82 envanter numaralı kurum mührü ile aynı 

tarihte yapıldığı tespit edilmiştir.149 

Kat.no: 84’te yer alan şahıs mührünün üzerinde (Hicrî) 1309, (Miladî 1891 – 1992) tarihi 

yazmaktadır. Bu mühür, Topkapı Sarayı Müzesi’nde yer alan ‘’Darüssaade ağası üçüncü 

Reyhan Ağa’nın’’ talik hatla yazılmış üç yüzlü gümüş mührü ile Kayseri Etnografya 

Müzesi’nde yer alan 2011-53, 2011-234, 2011-236 envanter numaralı şahıs mühürleri ve 

Kars Müzesi’nde yer alan 3.7.978 ve 2.32.81 envanter numaralı şahıs mühürleriyle 

birlikte Mehmet Zeki Kuşoğlu’nun Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’ 

kitabında yer alan ve üzerinde ‘’Edirne Vilayeti Dedeağaç Beşinci Jandarma taburu 

binbaşısı Mustafa’’ yazan kurum mührü  ile aynı tarihte yapıldığı tespit edilmiştir.150 

 
146 İsmail Hakkı Uzun Çarşılı, ‘’ Top Kapı Müzesi Mühürler Seksiyonu Rehberi’’ Topkapı Sarayı Müzesi 

Yayınları NO:8, Şehir Matbası, İstanbul, 1959, s. 27 
147 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’, İstanbul, 2009, s. 24-41-42 
148 Şerife Tali, ‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6(27), 2013, s. 531-534; Mehmet Zeki 

Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’, İstanbul, 2009, s. 41  
149 Murat Çabaz ‘’Van Bölge Müzesinde bulunan Osmanlı Dönemi mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Van, 2017, s. 48 
150 Bkz; İsmail Hakkı Uzun Çarşılı, “Top Kapı Müzesi Mühürler Seksiyonu Rehberi” Topkapı Sarayı 

Müzesi Yayınları No:8, Şehir Matbası, İstanbul, 1959 s. 20-29; Şerife Tali, ‘’Kayseri Etnografya Müzesinde 

Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir Değerlendirme’’ Journal of International Social 

Research, 6 (27), 2013, s. 533-534; Murat Çabaz, ‘’Kars Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemine Ait Bir 

Grup Mühür’’ Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi (25), 2023, s. 196-197; Mehmet Zeki 

Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’, İstanbul, 2009, s.25 
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Kat.no: 93’te yer alan şahıs mührünün üzerinde (Hicrî) 1312, (Milâdî 1894 – 1895) tarihi 

yazmaktadır. Bu mühür, Kars Müzesi’nde yer alan 3.1.2015 envanter numaralı kurum 

mührü ile aynı tarihte yapıldığı tespit edilmiştir.151 

Kat.no: 1, 120, 128’da yer alan şahıs mühürlerinin üzerinde (Hicrî) 1313 (Milâdî 1895 – 

1896) tarihi yazmaktadır. Bu mühürler, Kayseri Etnografya Müzesi’nde yer alan 90/7 

envanter numaralı şahıs mührü152 ile Erol Özbilgen’in özel koleksiyonunda yer alan ‘’ 

Hüseyin Hüsn-i Bin Nimetullah’’ yazan şahıs mührü ile aynı tarihte yapıldığı tespit 

edilmiştir.153 

Kat.no: 9’da yer alan şahıs mührünün üzerinde (Hicrî) 1316, (Milâdî 1898 – 1899) tarihi 

yazmaktadır. Bu mühür, Mehmet Zeki Kuşoğlu’nun ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı 

Mühürleri’’ adlı kitabında yer alan Hakkâk Hilmi’nin yaptığı ve üzerinde “Konya Vilayeti 

Sıhha Müfettişliği” yazan kurum mührü ile aynı tarihte yapıldığı tespit edilmiştir.154 

Kat.no: 60’da yer alan şahıs mührünün üzerinde (Hicrî) 1320, (Milâdî 1902 – 1903) tarihi 

yazmaktadır. Bu mühür, Mehmet Zeki Kuşoğlu’nun ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı 

Mühürleri’’ adlı kitabında yer alan ‘’ Hakkâkı Yümni olan ve üzerinde Mehmet Aziz 

Mecdi’’ yazan şahıs mührü ile aynı tarihte yapıldığı tespit edilmiştir.155 

Kat.no: 47, 55, 78, 89, 134’te yer alan şahıs mühürleriyle Kat.no: 150’de yer alan kurum 

mührünün üzerinde (Hicrî) 1321, (Milâdî 1903 – 1904) tarihi yazmaktadır. Bu mühürler, 

Van Müzesi’nde yer alan 3.5.73 envanter numaralı şahıs mührü ile aynı tarihte yapıldığı 

tespit edilmiştir.156 

Kat.no: 89’da yer alan şahıs mührünün üzerinde (Hicrî) 1322, (Milâdî 1904 – 1905) tarihi 

yazmaktadır. Bu mühür, Kayseri Etnografya Müzesi’nde yer alan 77-732 envanter 

numaralı kurum mührü157 ile Mehmet Zeki Kuşoğlu’nun ‘’Tarihin Görgü Şahitleri 

Osmanlı Mühürleri’’ adlı kitabında yer alan Hakkâkı Mehmed olan ve üzerinde 

“Muhasebeci İsmet Liva-yı Amasya’’ yazan kurum mührüyle birlikte Hakkâkı Rıza olan 

 
151 Murat Çabaz, ‘’Kars Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemine Ait Bir Grup Mühür’’ Bingöl Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi (25), 2023, s. 201 
152 Şerife Tali, ‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6(27), 2013, s. 533 
153 Erol Özbilgen, ‘’Osmanlı Kültüründe Mühür ve Mühürcülük Sanatı’’ Antika, S:31, İstanbul, 1987, s.10 
154 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’ İstanbul, 2009, s. 26 
155 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’ İstanbul, 2009, s. 42 
156 Murat Çabaz ‘’Van Bölge Müzesinde bulunan Osmanlı Dönemi mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Van, 2017, s. 41 
157 Şerife Tali, ‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6 (27), 2013, s. 531 
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ve üzerinde “Mustafa Cavid bin Rafet’’ yazan şahıs mührü ile aynı tarihte yapıldığı tespit 

edilmiştir.158 

Aynı dönemde yapılmış Kat.no: 21 ve 33’de yer alan şahıs mühürlerinin üzerinde (Hicrî) 

1323, (Milâdî 1905 – 1906) tarihi yazmaktadır. Bu mühürler, Van Müzesi’nde yer alan 

6.1.77 envanter numaralı şahıs mührü ile aynı dönemde yapıldığı tespit edilmiştir.159 

Kat.no: 56’da yer alan şahıs mührünün üzerinde (Hicrî) 1328, (Milâdî 1910 – 1911) tarihi 

yazmaktadır. Bu mühür, Topkapı Sarayı Müzesi’nde yer alan ‘’ Sultan Mehmet Reşad’ın 

saltanatı sırasında tuğrasız, sülüs yazı ile hakkedilmiş altın mührü ile Abdülhamid’in 

ikinci kızı Ayşe Sultanın üç yüzlü sülüs hatlı altın mührüyle birlikte160 Van Müzesi’nde 

yer alan 3.4.90 envanter numaralı kurum mührü161 ve ayrıyeten Mehmet Zeki 

Kuşoğlu’nun “Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’ adlı kitabında Hakkâk 

Hilmi’nin yaptığı mühür ile aynı tarihte yapıldığı tespit edilmiştir.162 

Kat.no: 34’te yer alan şahıs mührü (Hicrî) 1329, (Milâdî 1911) tarihinde yapılmıştır. Bu 

mühür, Mehmet Zeki Kuşoğlu’nun incelediği mühürler arasından “Hariciye Nazırı 

Ethem’’ yazan kurum mührü ile aynı tarihte yapıldığı tespit edilmiştir.163 

Kat.no: 79’da yer alan şahıs mührünün üzerinde (Hicrî) 1330, (Milâdî 1911 – 1912) tarihi 

yazmaktadır. Bu mühür, Kayseri Etnografya Müzesi’nde yer alan 5887 envanter numaralı 

kurum mührü164 ile Mehmet Zeki Kuşoğlu’nun incelediği mühürler arasından Hakkâkı 

Resmi olan ve üzerlerinde “Onsekizinci Kolordu sertabibi’’ yazan kurum mührü ile 

Hakkâkı Yümni olan ve üzerinde “Muammelat-ı Zatiyye Müdüriyeti’’ yazan kurum 

mührü ile birlikte Hakkâk Rauf ustanın kazıdığı şahıs mührüyle aynı dönemde yapılmış 

olduğu tespit edilmiştir. 165 

Aynı dönemde yapılmış Kat.no: 24, 35, 74, ve 110’ de yer alan şahıs mühürlerinin 

üzerinde (Hicrî) 1331, (Milâdî 1912 – 1913) tarihi yazmaktadır. Bu mühürler, Kayseri 

Etnografya Müzesi’nde yer alan 6269 envanter numaralı kurum mührü ve Van 

 
158 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’ İstanbul, 2009, s. 41-65 
159 Murat Çabaz ‘’Van Bölge Müzesinde bulunan Osmanlı Dönemi mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Van, 2017, s. 46 
160 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, ‘’ Top Kapı Müzesi Mühürler Seksiyonu Rehberi’’ Topkapı Sarayı Müzesi 

Yayınları NO:8, Şehir Matbası, İstanbul, 1959, s. 20 - 1 
161  Murat Çabaz ‘’Van Bölge Müzesinde bulunan Osmanlı Dönemi mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Van, 2017, s. 40 
162 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’, İstanbul, 2009, s. 52 
163 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’, İstanbul, 2009, s. 28 
164 Şerife Tali, ‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6(27), 2013, s. 524 
165 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’ İstanbul, 2009, s. 27- 42-44 



199 
 

Müzesi’nde yer alan 2.3.99 envanter numaralı şahıs mührüyle166 birlikte Mehmet Zeki 

incelediği mühürler arasından Hattat’ı Fehmi olan ve üzerinde “Yeniköy dairesi 

tahsildarlığı’’ yazan kurum mührü ile aynı tarihte yapıldığı tespit edilmiştir.167  

Kat.no: 83’ de yer alan şahıs mührünün üzerinde (Hicrî) 1332, (Milâdî 1913 – 1914) tarihi 

yazmaktadır. Bu mühür, Kayseri Etnografya Müzesi’nde yer alan 74-1118 envanter 

numaralı kurum mührü ve 75-18 envanter numaralı şahıs mührü168 ile birlikte Mehmet 

Zeki Kuşoğlu’nun incelediği mühürler arasında üzerinde “Mustafa Bin Ali’’ yazan şahıs 

mührüyle169 aynı tarihte yapıldığı tespit edilmiştir. 

Aynı dönemde yapılmış 31 adet şahıs mührünün (Kat.no: 6, 7, 16, 22, 23, 26, 36, 40, 41, 

48, 63, 69, 70, 71, 72, 73, 78, 82, 85, 92, 95, 98, 101, 104, 106, 107, 109, 114, 116, 119, 

130) üzerinde (Hicrî) 1333, (Milâdî 1914 – 1915) tarihi yazmaktadır. Bu mühürler, 

Kayseri Etnografya Müzesi’nde yer alan 6434 envanter numaralı şahıs mührü ve 77-714 

envanter numaralı kurum mührü ile Van Müzesi’nde yer alan 22.8.75 envanter numaralı 

şahıs mühürle,170Mehmet Zeki Kuşoğlu’nun incelediği mühürler arasında üzerinde ‘’ Faik 

Ali bin Ali’’ yazan şahıs mührüyle aynı tarihte yapıldığı tespit edilmiştir.171 

Kat.no: 97 ve 123’ de yer alan şahıs mühürlerinin üzerinde (Hicrî) 1336, (Milâdî 1917 – 

1918) tarihi yazmaktadır. Bu mühür, Kars Müzesi’nde yer alan 7.8.973 envanter numaralı 

üç yüzlü şahıs mührünün bir yüzünde (Hicrî) 1336, (Milâdî 1917 – 1918) tarihi yazan 

mühür ile aynı dönemde yapıldığı belirlenmiştir.172 

Aynı tarihe ait 4 mühür (Kat. no: 27, 50, 100, 129) üzerinde (Hicrî) 1337, (Milâdî 1918 – 

1919) tarihi yazmaktadır. Bu mühürler, Kayseri Etnografya Müzesi’nde yer alan 2011 – 

238 envanter numaralı şahıs mühürleri173 ile Mehmet Zeki Kuşoğlu’nun incelediği 

 
166 Şerife Tali, ‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6(27), 2013, s. 525; Murat Çabaz, ‘’Van Bölge 

Müzesinde bulunan Osmanlı Dönemi mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans 

Tezi, Van, 2017, s. 38 
167 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’ İstanbul, 2009, s. 34 
168 Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6 (27), 2013, s. 527 
169 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’ İstanbul, 2009, s. 66 
170 Bkz; Şerife Tali, s. 525 – 530;  Murat Çabaz ‘’Van Bölge Müzesinde bulunan Osmanlı Dönemi 

mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Van, 2017, s. 52 
171  Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’ İstanbul, 2009, s. 56 
172 Murat Çabaz, ‘’Kars Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemine Ait Bir Grup Mühür’’ Bingöl Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi (25), 2023, s. 199 
173 Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6(27), 2013, s. 535 
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mühürler arasından, Hakkâk Yümni’nin yaptığı ve üzerinde “Canan’’ yazan şahıs mührü 

ile aynı tarihte yapıldığı tespit edilmiştir. 174 

Kat.no: 3’de yer alan şahıs mührünün üzerinde (Hicrî) 1338, (Milâdî 1919 – 1920) tarihi 

yazmaktadır. Bu mühür, Van Müzesi’nde yer alan 2009.138. E envanter numaralı kurum 

mührü ile aynı tarihte yapıldığı tespit edilmiştir.175 

Aynı tarihe ait 10 mühür üzerinde (Kat.no: 8, 14, 43, 49, 80, 87, 91, 94, 102, 121) (Hicrî) 

1340, (Milâdî 1921 – 1922) tarihi yazmaktadır. Bu mühürler, Kayseri Etnografya 

Müzesi’nde yer alan 75/115 envanter numaralı şahıs mührü ve 75/517 envanter numaralı 

kurum mührü176 ile Mehmet Zeki Kuşoğlu’nun incelediği mühürler arasında, üzerinde 

“Fatihte Köprülü Caddesinde Hacı Ömer Bosnaotli’’ yazan mühür ile aynı tarihte 

yapıldığı ve tespit edilmiştir. 177 

Kat.no: 15, 31, 38, 52, 99 ve 103’de yer alan şahıs mühürlerinin üzerinde (Milâdî) (1)926 

tarihi yazmaktadır. Bu mühürler, Van Müzesi’nde yer alan 8.1.75 ve 2005.63.E envanter 

numaralı kurum mühürleri ile aynı tarihte yapıldığı tespit edilmiştir.178 

Kat.no: 68, 105 ve 108’de yer alan şahıs mühürlerinin üzerinde (Milâdî) (1)929 tarihi 

yazmaktadır. Bu mühürler Kayseri Etnografya Müzesi’nde yer alan 75/20 envanter 

numaralı şahıs mührüyle birlikte Van Müzesi’nde yer alan 3.4.73 envanter numaralı şahıs 

mührü ile aynı tarihte yapıldığı tespit edilmiştir.179  

8.3. Üzerinde Unvan İsimleri, Bedûh İbaresi ve Klişe Sözcük Bulunan Mühürler 

Kat.no: 54, 84, 124, 131, 132 Esseyyid, Seyyid ve El Hac gibi unvanların kullanıldığı 

belirlenmiştir. Bu mühürler Kayseri Etnografya Müzesi’nde bulunan 1622, 6434, 75/115, 

75/413, 77/506, 90/3055, 2011/53, 2011/54, 2011/234, 2011/235, 2011/ 240 envanter 

numaralı mühürlerle, Van Müzesi’nde yer alan 3.6.73, 22.8.75, 2009.139.E envanter 

numaralı mühürlerle, Kars Müzesi’nde yer alan 1.3.962, 7.8.973, 1.2.82 envanter 

 
174 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’İstanbul, 2009, s. 42 
175  Murat Çabaz ‘’Van Bölge Müzesinde bulunan Osmanlı Dönemi mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Van, 2017, s. 58 
176 Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6(27), 2013, s. 528 - 529 
177 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’, İstanbul Büyükşehir Belediyesi, 

İstanbul, 2009, s. 29 
178 Murat Çabaz ‘’Van Bölge Müzesinde bulunan Osmanlı Dönemi mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Van, 2017, s. 47-53 
179 Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6 (27), 2013, s. 528;  Murat Çabaz ‘’Van Bölge 

Müzesinde bulunan Osmanlı Dönemi mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans 

Tezi, Van, 2017, s. 39 
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numaralı mühür ile birlikte Niğde Müzesi’nde yer alan 6.1.79, 1.3.93, 2.1.96, 3.1.76, 

7.1.80 envanter numaralı mühürlerle içerik olarak benzer oldukları belirlenmiştir.180 

Kat.no: 1 ve 126’da yer alan üç yüzlü döner tablalı mühürlerin bir yüzünde Bedûh ibaresi 

olduğu belirlenmiştir. Bu ibare, Kayseri Etnografya Müzesi’nde yer alan 72/86 – 1 ve 

90/7 envanter numaralı şahıs mühürlerinde, Kars Müzesi’nde yer alan 1.3.962 envanter 

numaralı şahıs mühürlerinde, Niğde Müzesi’nde yer alan 3.1.76 ve 7.1.80 envanter 

numaralı şahıs mühürlerinde görülmüştür.181  

Fatma Egemen Engin’in koleksiyonunda ve Mehmet Zeki Kuşoğlu’nun incelediği 

mühürler arasında, bu ibareye sahip mühürlerin olduğu tespit edilmiştir.182  

Kat.no: 131 ‘de yer alan mührün üzerinde kıta şeklinde Farsça bir klişe sözcük 

bulunmaktadır. Aynı klişe sözcük, İsmail Hakkı Uzunçarşılı’nın Başvekalet Arşivinde ki 

okuduğu Yeniçeri Ağası olan “Sarkıcı Mustafa Ağa’nın’’ mühründe, Hammer’ın 

incelediği, Pasarofça Antlaşması’ndan sonra 1719’da Viyana’ya gönderilen büyük elçinin 

Sadr-ı âzam Damad İbrahim Paşa’dan aldığı tasdik mühründe, Fatma Egemen Engin’in 

koleksiyonunda yer alan ortalarında “Osman bin Mustafa Abdühû’’ ve “Umre Bin 

Abdussaki Beneş’’ yazan ve etrafını okuyamadığı mühürlerde kullanıldığı tespit 

edilmiştir.183  

8.4. Hakkâk İmzası Olan Mühürler  

Kat.no: 1 ve 124’de yer alan Osmanlı dönemine ait 2 şahıs mühründe hakkâk imzası 

olduğu tespit edilmiştir. Kat.no: 1’de yer alan üç yüzlü döner tablalı şahıs mührünün 

 
180 Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6(27), 2013,  s. 524-525-528-530-533-534-535; 

Murat Çabaz ‘’Van Bölge Müzesinde bulunan Osmanlı Dönemi mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Van, 2017, s. 42-52-59; Murat Çabaz, ‘’Kars Müzesinde Bulunan 

Osmanlı Dönemine Ait Bir Grup Mühür’’ Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi (25), 2023, 

s. 191-199-200; Necla Dursun’’ Niğde Müzesi’ndeki Osmanlı Mühürleri’’ Hıstory Studıes, İnternational 

Jounal Of Hıstory, 2019, s. 576-577-581-592-593 
181 Şerife Tali, Kayser Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri 

Üzerinde Bir Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6 (27), 2013, s. 526-533; Necla 

Dursun’’ Niğde Müzesi’ndeki Osmanlı Mühürleri’’ Hıstory Studıes, İnternational Jounal Of Hıstory,  2019, 

s. 592-593,  
182 Fatma Egemen Engin, ‘’Mühür ve Mühürcülük Sanatımız (Üzerine Derlemeler)’’Arıtan Yayınevi, 

İstanbul, 1994, s. 89; Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’ İstanbul, 2009, 

s. 46-47 
183 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, ‘’ Osmanlı Devleti Zamanında Kullanılmış Bazı Mühürler Hakkında Bir 

Tektik’’ Belleten, C.4, Sayı:16, Ankara, 1940, s. 534; Joseph Von Hammer-Purgstall, ‘’Osmanlı Mühürleri’’ 

Çeviri: Ümit Öztürk, Pera Yayıncılık, İstanbul, 1999, s. 45-46, Fatma Egemen Engin, ‘’Mühür ve 

Mühürcülük Sanatımız’’ (Üzerine Derlemeler), Arıtan Yayınevi, İstanbul, 1994, s. 89; Mehmet Zeki 

Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’ İstanbul, 2009, s. 56-58 
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üzerinde Hakkâk ismi ‘’ Dânâ’’ yazarken, Kat.no: 124’de yer alan şahıs mührünün 

üzerinde Hakkâk ismi ‘’ Medhi’’ yazmaktadır.  

Şinasi Acarın, mühürcülerin imza örneklerinin yer aldığı metin içerisindeki listede ve 

Mehmet Zeki Kuşoğlu’nun, 36 yıl içerisinde tespit edebildiği hakkâk imzalarından 

meydana getirdiği levhada 1309 tarihli “Dânâ” isimli hakkâk’ın imzasının olduğu tespit 

edilmiştir.184  

Şevket Rado, Fatma Egemen Engin ve Muammer Ülker; Azmi, Dânâ, Yümni, Fenni 

Efendilerinin mühürleri oldukça nadir olup, hat ve istif sanatı bakımından İstanbul’un en 

meşhur hakkâklar’’ olduklarını belirtmiştir.185 

Kat.no: 1’de yer alan üzerinde ‘’Dânâ’’ isimli hakkâk imzası bulunan şahıs mührü,  

Mehmet Zeki Kuşoğlu’nun incelediği mühürler arasında, üzerinde “Edirne Vilayeti 

Defterdarı Ragıp 1310’’ yazan kurum mühründe ve Şinasi Acar’ın ‘’Mühürcülük Sanatı 

ve Mühürcüler’’ adlı çalışmasında incelediği mühürler arasında, üzerinde “Es-Seyyid 

Mehmed Neşe Bin Hidayet, 1314’’ ibareleri yazan gümüş şahıs mührünün, aynı hakkâk 

tarafından yapıldığı tespit edilmiştir.186  

Kat.no: 124’te incelenen üzerinde hakkâk imzası ‘’Medhi’ ismi bulunan şahıs mührü, 

Mehmet Zeki Kuşoğlu’nun 36 yıl içinde tespit edebildiği ve hakkâk imzalarından 

oluşturduğu levhada ‘’Medhi’’ isimli hakkâkın imzasının birebir aynısı olduğu tespit 

edilmiştir.187  

Fatma Egemen Engin’in çalıştığı derginin yapmış olduğu bir araştırmada, mühür kazarak 

usta olmuş meşhur hakkâkların isimlerinin arasında ‘’Methi’’ isimli bir hakkâk’ın olduğu 

tespit edilmiştir. Herhangi bir tarih ibaresi belirtilmese de bu hakkâk’ın Kat.no: 125’teki 

hakkâkla aynı kişi olduğu düşünülmektedir.188 

 
184 Şinasi Acar, ‘’Mühürcülük Sanatı ve Mühürcüler’’ Antik Dekor Dergisi, S.37, 1996, s.96, Mehmet Zeki 

Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’, İstanbul, 2009, s. 115 
185 Şevket Rado, Mühürler ve Kazıcılar’’ Türkiyemiz, S.50, Apa Ofset Basımevi, İstanbul, 1986, s. 4; Fatma 

Egemen Engin, ‘’Mühür ve Mühürcülük Sanatımız’’ (Üzerine Derlemeler), Arıtan Yayınevi, İstanbul, 1994, 

s. 35-36; Muammer Ülker, ‘’ Mühürler’’ Antika, The Turkısh Journal Of Collectable Art’’ Yıl 2, S.18, 

İstanbul, 1986, s. 8 
186 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’, İstanbul, 2009, s. 41, Şinasi 

Acar, ‘’Mühürcülük Sanatı ve Mühürcüler’’ Antik Dekor Dergisi, S.37, 1996, s. 98 
187 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’ İstanbul, 2009, s. 115 
188 Fatma Egemen Engin, ‘’Mühür ve Mühürcülük Sanatımız’’ (Üzerine Derlemeler)’’ Arıtan Yayınevi, 

İstanbul, 1994, s. 36 



203 
 

8.5. Mühürlerin Tipolojisi  

8.5.1. Dairesel Formlu 

Kat.no: (2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 

26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 

50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 

74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 

99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 109, 107, 108, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 

117, 118, 120, 121, 122, 125, 128, 129, 130, 131, 133, 134, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 

142, 143, 144,) ‘de yer alan mühürlerin dairesel formlu olduğu belirlenmiştir. 

Bu Mühürler: Kayseri Etnografya Müzesi’nde bulunan 75/20, 77/ 427, 2011/233, 

2011/235, 2011/236, 2011/237, 2011/239 ve 2011/240 envanter numaralı şahıs mühürler 

ile, Van Müzesin’de yer alan 2.2.99, 2.3.99, 3.4.73, 3.5.73, 3.6.73, 2013.203.E envanter 

numaralı şahıs mühürleri ile Niğde Müzesi’nde yer alan 8.6.95, 2017.1, 5.4.93, 5.5.93, 

5.3.93, 2.1.89, 5.6.93, 5.1.82, 2010.1 envanter numaralı şahıs mühürleriyle, Fatma 

Egemen Engin’in koleksiyonunda yer alan ve üzerlerinde “Esseyid Ahmed Arif 1278, 

Hüsnü 1294, Fatma Hüsniye 1295, Mehmed Emin 1306, Hayriye Esm 1311, Hatice 

Azize, Mehmed Celaledin 1320, Hüseyin Fuad 1322, Abdullah Zati 1326, Mehmed Celal 

1309, Hafize 1313, Fatma Naime Tacunnisa 1341, Mümtaz, İsmail Hakkı 1333, Mehmed 

Arif 1336, İbrahim Affan 1327 ve Leman 1333’’ yazan şahıs mühürleriyle birlikte 

Mehmet Zeki Kuşoğlu’nun incelediği ve üzerlerinde ‘’Faik Ali bin Ali 1333’’ Mustafa 

bin Ali 1332’’  yazan şahıs mühürleri ile form olarak aynı oldukları belirlenmiştir.189  

Kat.no: 148, 149, 150, 151, 152, 153’te yer alan kurum mühürleri, Kayseri Etnografya 

Müzesi’nde bulunan 75/922,  77 /732 envanter numaralı kurum mührü ile  Van 

Müzesi’nde yer alan 2.1.99, 3.4.90, 4.2.81, 4.3.53, 5.1.72, 8.1.75, 8.2.82, 9.1.74, 10.2.75, 

2005.63.E, 2005.64.E envanter numaralı kurum mühürleri ile Niğde Müzesi’nde yer alan 

2.6.1.37, 8.3.95, 2.9.77 envanter numaralı kurum mühürleriyle, Kars Müzesi’nde yer alan 

10.14.73 envanter numaralı kurum mührüyle, Mehmet Zeki Kuşoğlu’nun incelediği 

mühürler arasından üzerlerinde “Muammelat-ı Zatiye Müdiriyeti 1330, Sivas Ciheti 

 
189 Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6(27), 2013, s.528-530-534-535; Murat Çabaz 

‘’Van Bölge Müzesinde bulunan Osmanlı Dönemi mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış 

Yüksek Lisans Tezi, Van, 2017, s. 37-38-39-40-41-60; Necla Dursun’’ Niğde Müzesi’ndeki Osmanlı 

Mühürleri’’ Hıstory Studıes, İnternational Jounal Of Hıstory,  2019, s. 579-580-583-584-586-590 Fatma 

Egemen Engin, ‘’Mühür ve Mühürcülük Sanatımız’’ (Üzerine Derlemeler)’’ Arıtan Yayınevi, İstanbul, 1994, 

s.10-11-12-13-14-15-16-17-19-20 , Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’ 

İstanbul, 2009, s. 56-66 
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Defter-i Hakani Müfettişliği 1315, Osmanlı Hilal-i Ahmer Cemiyeti mührü’’ yazan kurum 

mühürleri ve Hakkâk Hilmi’nin kazıdığı kurum mührü ile Fatma Egemen Engin’in 

koleksiyonunda yer alan Posta mühürleri ve üzerinde ‘’Mehmed Celaleddin Vakfıdır 

1318’’ yazan kurum mührüyle form olarak aynı oldukları tespit edilmiştir. 190 

Osmanlı tılsım mühürlerinde çeşitli formlar kullanıldığı bilinmektedir.191 Kat.no 156’da 

yer alan tutamaklı tılsım mühür ile Kat.no: 157’de yer alan çift yüzlü tılsım mührün 

dairesel formlu olduğu belirlenmiştir.  

Kat.no: 156’da yer alan dairesel formlu tutamaklı tılsım mühür, Kayseri Etnografya 

Müzesi’nde yer alan 88/80, 89/74 envanter numaralı tılsım mühürler ile 7/3.1.1988, 

2010/3.27.1995, 2012/39.29.1995, 214/39.31.1995, 216/39.33.1995, 217/39.34.1995, 

218/39.35.1995, 639, 847/50.202.2006, 848/50.203.2006 envanter numaralı tılsım 

mühürlerle, Niğde Müzesi’nde yer alan 1.1.93, 8.4.1.93 envanter numaralı tılsım 

mühürlerle ve Haluk Perk koleksiyonunda yer alan tutamaklı tılsım mühürlerle tipolojik 

açıdan aynı oldukları tespit edilmiştir. 192 

Kat.no: 157’de yer alan tutamaksız dairesel formlu tılsım mühür, Niğde Müzesi’nde yer 

alan 1.2.87 envanter numaralı mühür ile Haluk Perk, Edgü, Ayla – Mustafa Kayabek 

Koleksiyonlarında yer alan tutamaksız dairesel formlu tılsım mühürlerle form olarak aynı 

olduğu belirlenmiştir.193 

 
190 Bkz, Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6(27), 2013, s.529-531; Murat Çabaz ‘’Van 

Bölge Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek 

Lisans Tezi, Van, 2017, s. 36-40-43-44-45-47-48-49-51-53-54; Necla Dursun’’ Niğde Müzesi’ndeki 

Osmanlı Mühürleri’’ Hıstory Studıes, İnternational Jounal Of Hıstory,  2019, s. 583-585-586;  Murat Çabaz, 

‘’Kars Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemine Ait Bir Grup Mühür’’ Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Dergisi (25), 2023, s. 201;  Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’ 

İstanbul, 2009, s. 42; Fatma Egemen Engin, ‘’Mühür ve Mühürcülük Sanatımız’’ (Üzerine Derlemeler)’’ 

Arıtan Yayınevi, İstanbul, 1994, s. 18-95-103 
191 Çeşitli formlar için Bkz; Şerife Tali, ‘’Giresun Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemine Ait Bir Grup 

Tılsım Mühür’’ Electronic Turkish Studies, 9(1), Ankara, 2014, s. 538-553; Haluk Perk "Osmanlı tılsım 

mühürleri koleksiyonu." İstanbul, 2010, s. 9-147 
192 Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6 (27), 2013, s. 532; Şerife Tali, ‘’Giresun 

Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemine Ait Bir Grup Tılsım Mühür’’ Electronic Turkish Studies, 9(1), 

Ankara, 2014, s. 539-540-543-545-546-547-549;  Necla Dursun’’ Niğde Müzesi’ndeki Osmanlı 

Mühürleri’’ Hıstory Studıes, İnternational Jounal Of Hıstory,  2019, s.587-588-591, Haluk Perk "Osmanlı 

Tılsım Mühürleri Koleksiyonu." İstanbul, 2010, s. 96-103 
193 Necla Dursun’’ Niğde Müzesi’ndeki Osmanlı Mühürleri’’ Hıstory Studıes, İnternational Jounal Of 

Hıstory, 2019, s. 589, Süleyman Berk‘’Osmanlı Tılsım Mühürleri’’ P Sanat, Kültür Antika Dergisi S.29, 

2003, s. 26-27-28-29-30-31 
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8.5.2. Elips Formlu 

Kat.no: 86’da yer alan elips formlu mühür, Kayseri Etnografya Müzesi’nde yer alan 1595, 

1596, 6270, 75/20, 75/413, 77/703, 77/710, 77/714, 77/715, 77 /720, 77/726, 77/729, 

87/477, 89/172 envanter numaralı mühürlerle, Van Müzesi’nde yer alan 2.3.99, 6.1.77, 

9.1.73, 2009.127.E, 2009.136.E, 2009.137.E, 2009.138.E envanter numaralı mühürler ile 

birlikte Kars Müzesi’nde yer alan 3.1.2015 ve Niğde Müzesi’nde yer alan 2.2.90, 3.1.66 

envanter numaralı mühürler ile formlarının benzerlik gösterdiği belirlenmiştir.194 

8.5.3. Prizmatik Üçgen 

Kat.no: 1, 123, 126, 132’de yer alan prizmatik üçgen formundaki şahıs mühürleri, Kayseri 

Etnografya Müzesi’nde yer alan 6423, 6434, 72/86, 74/125, 75/18, 75/115, 75/212, 

90/3055 envanter numaralı şahıs mühürleri, Van Müzesi’nde yer alan 2013.204.E, 1.3.73 

envanter numaralı şahıs mühürleri ve Kars Müzesi’nde yer alan 1.3.962, 5.1.1963, 2.32. 

81 envanter numaralı şahıs mühürleri ile form bakımından aynı olduğu belirlenmiştir.195 

8.5.4. Dikdörtgen 

Kat.no: 145, 146, 147’de yer alan dikdörtgen formlu şahıs mühürleri Fatma Egemen 

Engin’in koleksiyonunda yer alan ve üzerlerinde “M. Selim 194, A. Halim 1934, M. 

Celalettin 1929, Bedriye 1934, T. Başalı 1942’’ yazan şahıs mühürleriyle form 

bakımından aynı olduğu tespit edilmiştir.196 

8.5.5. Hilal Formlu 

Kat.no: 135’te yer alan hilal formlu şahıs mührü, Mehmet Zeki Kuşoğlu’nun incelediği 

mührler arasında üzerinde “Mehmet Kerim (Hicrî) 1333’’ yazan mühür ile formlarının ve 

kullanım alanın birebir aynı olduğu belirlenmiştir.197 

 
194 Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6(27), 2013, s. 523-524-525-528-530-531-532-

533; Murat Çabaz ‘’Van Bölge Müzesinde bulunan Osmanlı Dönemi mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Van, 2017, s. 37-46-55-56-57-58; Murat Çabaz, ‘’Kars Müzesinde 

Bulunan Osmanlı Dönemine Ait Bir Grup Mühür’’ Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 

(25), 2023, s.201; Necla Dursun’’ Niğde Müzesi’ndeki Osmanlı Mühürleri’’ Hıstory Studıes, İnternational 

Jounal Of Hıstory,  2019, s. 578-581 
195 Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6 (27), 2013, s. 525-526-527-528-533;  Murat 

Çabaz ‘’Van Bölge Müzesinde bulunan Osmanlı Dönemi mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Van, 2017, s. 61-62;  Murat Çabaz, ‘’Kars Müzesinde Bulunan 

Osmanlı Dönemine Ait Bir Grup Mühür’’ Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi (25), 2023, 

s. 191-194-197 
196 Fatma Egemen Engin, ‘’Mühür ve Mühürcülük Sanatımız’’ (Üzerine Derlemeler)’’ Arıtan Yayınevi, 

İstanbul, 1994, s. 92-93-94 
197 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’ İstanbul, 2009, s. 56 
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8.5.6. İmza Şeklinde Olanlar 

Kat.no: 127’de yer alan imza tipli şahıs mührü, Mehmet Zeki Kuşoğlu’nun incelediği 

imza biçimli şahıs mühürleri ile Erol Özbilgen’in özel koleksiyonunda yer alan imza 

biçiminde olan mühürle benzer olduğu tespit edilmiştir.198  

8.6. Malzeme  

8.6.1. Pirinç Mühürler 

İzmir Müzesinde Yer Alan (Kat.no: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 

43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 

67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 

91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 109, 107, 108, 110, 

111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 120, 121, 122, 124, 125, 126, 127, 129, 134 135, 

136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 156, 

157) mühürler pirinç malzemeden yapıldığı belirlenmiştir.  

Bu pirinç malzemeden yapılmış mühürler; Kayseri Etnografya Müzesi’nde yer alan 74/5, 

77/27, 2011/233, 2011/234, 2011/235, 2011/236, 2011/237, 2011/238, 2011/239,  

2011/240, 5887, 6016, 6017, 6029, 6270, 74 – 1113, 84 – 382, 88 – 80 envanter numaralı 

mühürlerle, Giresun Müzesi’nde yer alan, 7/3.1.1998, 2010/3.27.1995, 212/39.29.1995, 

215/39.32.1995, 216/39.33.1995, 217/39.34.1995, 218/39.35.1995, 847/50.202.2006, 

848/50.203.206 envanter numaralı mühürlerle, Van Müzesi’nde yer alan 2.3.99, 

2013.204.E, 4.2.81, 8.1.75, 8.2.82 envanter numaralı mühürlerle, Niğde Müzesi’nde yer 

alan 8.6.95, 2017.1, 2.1.96, 5.4.93, 5.5.93, 5.3.93, 5.6.93, 3.1.66, 2.6.1.37, 2.1.89, 8.3.95 

envanter numaralı mühürlerle ve Kars Müzesi’nde yer alan 1.3.962, 7.8.973, 3.1.2015, 

10.14.73 envanter numaralı mühürlerle aynı malzemeden yapıldığı belirlenmiştir.199  

 Ayrıca Fatma Egemen Engin koleksiyonunda inclediği mühürler ile Mehmet Zeki 

Kuşoğlu’nun incelediği mühürler arasında üzerlerinde “Mehmet Kerim, Faik Ali bin Ali 

 
198 Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’ İstanbul, 2009, s. 30-31; Erol 

Özbilgen, ‘’Osmanlı Kültüründe Mühür ve Mühürcülük Sanatı’’ Antika, S, 31, 6-28. 1987, s. 10 
199 Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6 (27), 2013, s. 524-525-526-527-530-532-534-

535; Şerife Tali, ‘’Giresun Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemine Ait Bir Grup Tılsım Mühür’’ Electronic 

Turkish Studies, 9 (1), Ankara, 2014, s. 539-540-5411-543-545-546-548-549; Murat Çabaz ‘’Van Bölge 

Müzesinde bulunan Osmanlı Dönemi mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans 

Tezi, Van, 2017, s. 38-43-47-48-61; Necla Dursun’’ Niğde Müzesi’ndeki Osmanlı Mühürleri’’ Hıstory 

Studıes, İnternational Jounal Of Hıstory,  2019, s. 579-599;  Murat Çabaz, ‘’Kars Müzesinde Bulunan 

Osmanlı Dönemine Ait Bir Grup Mühür’’ Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi (25), 2023, 

s. 191-199-201-202 
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133, Ahmed Sami bin Mustafa 1309, Mustafa Cavid bin Rafet 1322, Ahmed Fevzi 1334, 

Mustafa bin Ali 1332, Esseyid Mustafa Nuri 1300, Fevzi 1279’’ yazan mühürlerle ve 

ayrıyeten Hakkâk Resmi, Hüsni, Hilmi, Aşki ‘nin kazıdığı üçer adet mührün aynı 

malzemeden yapıldığı tespit edilmiştir.200 

8.6.2. Bronz Mühürler 

Kat.no: 123, 128, 130, 133, 153’te yer alan mühürlerin bronz malzemeden yapıldığı 

belirlenmiştir. Bu mühürler, Kayseri Etnografya Müzesi’nde yer alan 75/115, 75/212, 

2011/54, 74/124, 74/1118, 75/517, 75/922, 77/703, 77/710, 77/714, 77/720, 77/729, 

77/732, 78/90 envanter numaralı mühürlerle, Giresun Müzesi’nde yer alan 

213/39.30.1995 envanter numaralı mühürle, Van Müzesi’nde yer alan 3.5.73, 3.6.73, 

9.1.74, 2005.64.E, 2009.136.E, 2009.137.E, 2009.138.E, 2009.139.E, 3.4.90, 5.1.72, 

2005.63.E envanter numaralı mühürlerle, Niğde Müzesi’nde yer alan 2.1.66, 2010.1, 

2.9.77, 4.1.93 envanter numaralı mühürlerle ve Kars Müzesi’nde yer alan 2.4.962, 

2.32.81 envanter numaralı mühürler ile aynı malzemeden yapıldığı tespit edilmiştir.201 

8.6.3. Gümüş Mühürler 

Kat.no: 1 ve 131’de yer alan mührün gümüş malzemeden yapıldığı belirlenmiştir. Bu 

mühür, Kayseri Etnografya Müzesi’nde yer alan 6434, 75/18, 75/20, 89/172, 90/7, 

2011/53 envanter numaralı mühürlerle, Giresun Müzesi’nde yer alan 639, 

769/50.124.2006 envanter numaralı mühürler, Van Müzesi’nde yer alan 6.1.77, 9.2.74, 

10.2.75 envanter numaralı mühürlerle, Niğde Müzesi’nde yer alan 6.1.95, 1.3.93 envanter 

numaralı mühürler ve Kars Müzesi’nde yer alan 3.7.978 envanter numaralı mühürler ile 

aynı malzemeden yapıldığı tespit edilmiştir.202 

 
200 Fatma Egemen Engin, ‘’Mühür ve Mühürcülük Sanatımız’’ (Üzerine Derlemeler)’’ Arıtan Yayınevi, 

İstanbul, 1994, s. 10- 11-12-14-15-16-17-18-19-20-21; Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri 

Osmanlı Mühürleri’’ İstanbul, 2009, s. 48-49-52-53-56-64-66-67 
201 Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6(27), 2013, s. 527-528-529-530-531-534; Şerife 

Tali, ‘’Giresun Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemine Ait Bir Grup Tılsım Mühür’’ Electronic Turkish 

Studies, 9 (1), Ankara, 2014, s. 542; Murat Çabaz ‘’Van Bölge Müzesinde bulunan Osmanlı Dönemi 

mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Van, 2017, s. 41-42-45-49-53-

54-56-57-58-59-66-67-68-70-72-73; Necla Dursun’’ Niğde Müzesi’ndeki Osmanlı Mühürleri’’ Hıstory 

Studıes, İnternational Jounal Of Hıstory,  2019, s. 590-591-592; Murat Çabaz, ‘’Kars Müzesinde Bulunan 

Osmanlı Dönemine Ait Bir Grup Mühür’’ Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi (25), 2023, 

s. 195-197 
202 Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6(27), 2013, s. 525-527-528-533; Şerife Tali, 

‘’Giresun Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemine Ait Bir Grup Tılsım Mühür’’ Electronic Turkish 

Studies, 9(1), Ankara, 2014, s. 547-548; Murat Çabaz ‘’Van Bölge Müzesinde bulunan Osmanlı Dönemi 

mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Van, 2017, s. 55; Murat Çabaz, 

‘’Kars Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemine Ait Bir Grup Mühür’’ Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler 
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8.6.4. Kurşun Mühürler 

Kat.no: 154 ve 155’te yer alan kurum mühürlerinin kurşun malzemeden yapıldığı 

belirlenmiştir. Bu mühürler https://www.bitmezat.com ve https://muzayedeapp.com 

(Erişim Tarihi: 28.05.2024) web sitelerinde satılan Osmanlı dönemi posta mühürleri ile 

aynı malzemeden yapıldığı tespit edilmiştir. 203 

8.6.5. Tabla Kısmı Doğal Taş, Sap Kısmı Gümüş Malzemeden Yapılmış Mühürler 

Kat.no: 132’de yer alan üç yüzlü döner tablalı mührün tabla kısmı doğal taş, sap kısmı 

gümüş malzemeden yapılmıştır. Bu mühür, Kayseri Etnografya Müzesi’nde yer alan 

72/86-1, 75/424, 77/506, 87/477 envanter numaralı mühürle, Van Müzesi’nde yer alan 

2009.127.E envanter numaralı mühürle, Niğde Müzesi’nde yer alan, 7.1.80, 3.1.76 

envanter numaralı mühürle ve Kars Müzesi’nde yer alan 3.9.1966, 5.1.1963 envanter 

numaralı mühürlerin, tabla kısımları doğal taştan yapılması bakımından benzer, sap 

kısımları gümüş malzemeden yapılması bakımından aynı olduğu tespit edilmiştir. 204 

8.7. Teknik 

İncelenen Osmanlı ve Cumhuriyet dönemine ait toplam 157 mührün tamamı döküm 

tekniği ile yapılmış olup hat ve süsleme de ise 4’ün de (Kat.no: 127, 131, 154, 155) 

kabartma, geri kalan hepsinde kazıma tekniği kullanıldığı belirlenmiştir.  

İncelenen diğer çalışmalar doğrultusunda, Kayseri Etnografya Müzesi’nde yer alan 6016, 

71/146 – 17, 74/520, 75/18, 75/20, 75/115, 75/212, 76/418, 77/703, 77/710, 77/714, 

77/715, 77/726, 88/80, 89/74, 2011/53, 2011/54, 2011/233, 2011/234, 2011/235, 

2011/236, 2011/237, 2011/238, 2011/239, 2011/240 envanter numaralı mühürler, Giresun 

Müzesi’nde yer alan 7/3.1.1988, 210/3.27.1995, 212/39.29.1995, 214/39.31.1995, 

216/39.33.1995, 218/39.35.1995 envanter numaralı mühürlerle, Niğde Müzesi’nde 

bulunan 1.3.93, 2.2.90, 8.6.95, 9.1.92, 2017.1, 3.1.66, 5.4.93, 5.5.93, 5.3.93, 5.6.93, 

8.3.95, 5.1.82, 1.1.93, 8.4.95, 1.2.87, 2.1.66, 2010.1, 4.1.93, 2.9.77, 3.1.76, 2.1.96, 1.1.92, 

6.1.95 envanter numaralı mühürlerle, Kars Müzesi’nde bulunan 1.3.962, 3.9.1966, 

 
Enstitüsü Dergisi (25), 2023, s.196; Necla Dursun’’ Niğde Müzesi’ndeki Osmanlı Mühürleri’’ Hıstory 

Studıes, İnternational Jounal Of Hıstory,  2019, s. 576-577-578 
203 https://www.bitmezat.com; https://www.muzayedeapp.com (Erişim Tarihi 28.05.2024) 
204 Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6 (27), 2013, s. 526-529-530-532; Murat Çabaz 

‘’Van Bölge Müzesinde bulunan Osmanlı Dönemi mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış 

Yüksek Lisans Tezi, Van, 2017, s. 55;  Murat Çabaz, ‘’Kars Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemine Ait Bir 

Grup Mühür’’ Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi (25), 2023, s.193-194; Necla Dursun’’ 

Niğde Müzesi’ndeki Osmanlı Mühürleri’’ Hıstory Studıes, İnternational Jounal Of Hıstory,  2019, s. 592-

593 

 

https://www.bitmezat.com/
https://muzayedeapp.com/
https://www.bitmezat.com/muzayede
https://www.muzayedeapp.com/
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5.1.1963, 2.4.962, 3.7.978, 2.32.81, 7.8.973, 3.1.2015 envanter numaralı mühürlerle, Van 

Müzesi’nde yer alan 2.1.99, 2.2.99, 2.2.99, 2.3.99, 3.4.73, 3.4.90, 3.5.73, 3.6.73, 42.81, 

4.3.53, 5.1.72, 6.1.77, 8.1.75, 8.2.82, 9.1.74, 9.2.74, 10.2.75, 2005.63.E, 2005.64.E, 

2009.136.E, 2009.137.E, 2009.138.E, 2009.139.E, 2013.203.E, 2013.204.E, 1.3.73, 

3.1.81, 9.1.73, 4.1.53, 19.1.76, 19.2.76 envanter numaralı mühürlerinde, yapım tekniği 

olarak döküm ve kazıma tekniğinin kullanılması açısından benzer örnekler oldukları 

tespit edilmiştir.205 

Kat.no: 127, 131, 154, 155’de yer alan mühürlerde döküm ve kabartma tekniği 

kullanıldığı belirlenmiştir. Bu mühürler yapım tekniği olarak Kars Müzesi’nde yer alan 

10.14.73 envanter numaralı mühürle benzer oldukları tespit edilmiştir.206  

  

  

 
205 Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6(27), 2013, s. 524-526-527-529-530-531-532-

533-534-535; Şerife Tali, ‘’Giresun Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemine Ait Bir Grup Tılsım 

Mühür’’ Electronic Turkish Studies, 9(1), Ankara, 2014, s. 539-540-542-543-544-545-546-547-549; Murat 

Çabaz ‘’Van Bölge Müzesinde bulunan Osmanlı Dönemi mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Van, 2017, s. 36-74; Murat Çabaz, ‘’Kars Müzesinde Bulunan Osmanlı 

Dönemine Ait Bir Grup Mühür’’ Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi (25), 2023, s. 191-

193-194-195-196-197-199-201; Necla Dursun’’ Niğde Müzesi’ndeki Osmanlı Mühürleri’’ Hıstory Studıes, 

İnternational Jounal Of Hıstory,  2019, s. 576-593 
206 Murat Çabaz, ‘’Kars Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemine Ait Bir Grup Mühür’’ Bingöl Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi (25), 2023, s. 201 
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8.8. Süsleme 

Kat.no: 40,  48, 150’de yer alan mühürlerde karanfil motifi yer almaktadır. İsmail Hakkı 

Uzunçarşılı’nın Topkapı Sarayı Müzesi’nde incelediği 6261, 4896, 5061, 5071, 4910, 

4906 numaralı mühürlerde,  Kayseri Etnografya Müzesi’nde yer alan 72/86-1, 75/213, 

77/506, 2011/54 envanter numaralı mühürlerde, Van Müzesi’nde yer alan 2.2.99, 9.1.74 

envanter numaralı mühürlerde, Kars Müzesi’nde yer alan 3.9.1966, 5.1.1963 envanter 

numaralı mühürlerde, Niğde Müzesi’nde yer alan 3.1.76 envanter numaralı mühürle, 

Mehmet Zeki Kuşoğlu’nun incelediği ve üzerinde‘’ Esseyid Salih 1333’’ yazan şahıs 

mühürü ile kantaşı ve demirden yapılmış üç yüzlü mühürlerde, Fatma Egemen Engin’in 

koleksiyonunda yer alan  iki kırmızı akik mühür ile ve üzerinde ‘’Mehmed Tahir 1276’’ 

yazan mühürle aynı süsleme motifi kullanıldığı belirlenmiştir.207   

Kat.no: 54, 60, 62, 93, 123 ve 126’da yer alan mühürlerde çelenk motifi yer almaktadır. 

Bu mühürler, Topkapı Sarayı Müzesi’nde yer alan 5061 numaralı mühürle, Van 

Müzesi’nde yer alan 22.8.75 envanter numaralı mühürle, Niğde Müzesi’nde yer alan 

2.1.96, 2010.1 envanter numaralı mühürlerle, Mehmet Zeki Kuşoğlu’nun incelediği 

mühürler arasından Hakkâk Azmi’nin kazıdığı mühürde aynı süsleme motifinin 

kullandığı belirlenmiştir.208 

Kat.no: 62 ve 149’da yer alan mühürlerde stilize yaprak motifi yer almaktadır. Topkapı 

Sarayı Müzesi’nde yer alan 4906, 5061, 5066 numaralı mühürlerle, Kayseri Etnografya 

Müzesi’nde yer alan 72/86 – 1, 74/124, 77/506, 87/477, 89/172, 90/7, 2011/53 envanter 

numaralı mühürlerle, Niğde Müzesi’nde yer alan 2.2.90, 3.1.76 envanter numaralı 

mühürlerde, Mehmet Zeki Kuşoğlu’nun incelediği pirinç ve kantaşı üç yüzlü mühürlerde 

ve Fatma Egemen Engin’in koleksiyonunda yer alan iki kırmızı akik şahıs mühründe ve 

 
207 İsmail Hakkı Uzun Çarşılı, ‘’ Top Kapı Müzesi Mühürler Seksiyonu Rehberi’’ Topkapı Sarayı Müzesi 

Yayınları No:8, Şehir Matbası, İstanbul, 1959, s. 24-26-27-28; Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde 

Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir Değerlendirme’’ Journal of International Social 

Research, 6 (27), 2013, s. 526-528-530-533; Murat Çabaz ‘’Van Bölge Müzesinde bulunan Osmanlı 

Dönemi mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Van, 2017, s. 37-49; 

Murat Çabaz, ‘’Kars Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemine Ait Bir Grup Mühür’’ Bingöl Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi (25), 2023, s. 193-194; Necla Dursun’’ Niğde Müzesi’ndeki Osmanlı 

Mühürleri’’ Hıstory Studıes, İnternational Jounal Of Hıstory,  2019, s. 592; Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Tarihin 

Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’  İstanbul, 2009, s. 44; Fatma Egemen Engin, ‘’Mühür ve Mühürcülük 

Sanatımız’’ (Üzerine Derlemeler), Arıtan Yayınevi, İstanbul, 1994, s. 7-27  
208 İsmail Hakkı Uzun Çarşılı, ‘’ Top Kapı Müzesi Mühürler Seksiyonu Rehberi, Topkapı Sarayı Müzesi 

Yayınları No:8, Şehir Matbası, İstanbul, 1959; Murat Çabaz ‘’Van Bölge Müzesinde bulunan Osmanlı 

Dönemi mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Van, 2017, s. 52, Necla 

Dursun’’ Niğde Müzesi’ndeki Osmanlı Mühürleri’’ Hıstory Studıes, İnternational Jounal Of Hıstory,  2019, 

s. 581-590; Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’ İstanbul, 2009, s. 63 
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üzerlerinde “Abdullah Zati 1326, Mehmed Tahir 1276 ve Bedûh’’ ibaresi yazan 

mühürlerde aynı süsleme motifinin kullanıldığı belirlenmiştir.209 

Kat.no: 35, 123 ve 132’de yer alan mühürlerde yıldız motifi yer almaktadır. Bu mühürler, 

Kars Müzesi’nde yer alan 1.3.962, 3.9.1966, 7.8.973 envanter numaralı mühürlerle, 

Niğde Müzesi’nde yer alan 3.1.76 envanter numaralı mühürle aynı süsleme motifinin 

kullanıldığı belirlenmiştir.210 

Kat.no:  10, 14, 17, 19, 21, 23, 25, 26, 28, 30, 37, 45, 56, 66, 57, 59, 63, 65, 70, 71, 74, 

77, 79, 85, 87, 89, 95, 101, 107, 108, 116, 121, 128, 133 ve 144’te yer alan mühürlerde 

stilize dal motifi yer almaktadır. Bu mühürler, Kayseri Etnografya Müzesi’nde yer alan 

77/ 506, 77/732, 87/477/ 2011/233, 2011/236, 2011/237, 2011/238, 2011/239, 2011/240 

envanter numaralı mühürlerle, Van Müzesi’nde yer alan 3.5.73 envanter numaralı 

mühürle, Kars Müzesi’nde yer alan 2.32.81 envanter numaralı mühürle, Niğde 

Müzesi’nde yer alan, 5.1.82, 5.5.93 envanter numaralı mühürle, Fatma Egemen Egin’in 

koleksiyonunda yer alan üzerlerinde ‘’ Hüseyin Fuad 1332, Fatma Naime Tacunnisa 1341 

ve Mehmed Arif 1336’’ yazan pirinç mühürlerde aynı süsleme motifinin kullanıldığı 

belirlenmiştir.211 

Kat.no: 9, 23, 48, 57, 68, ,89, 99, 121’de yer alan mühürlerin sap kısımları baklava dilimi 

şeklinde tasarlanmıştır. Bu mühürlerin sap kısımları, Kayseri Etnografya Müzesi’nde yer 

alan 2011/54, 2011/237 envanter numaralı mühür ile benzer şekilde tasarlandıkları 

belirlenmiştir.212 

 
209 İsmail Hakkı Uzun Çarşılı, ‘’ Top Kapı Müzesi Mühürler Seksiyonu Rehberi, Topkapı Sarayı Müzesi 

Yayınları No:8, Şehir Matbası, İstanbul, 1959; Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan 

Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6 (27), 

2013 s. 526-530-532-533; Necla Dursun’’ Niğde Müzesi’ndeki Osmanlı Mühürleri’’ Hıstory Studıes, 

İnternational Jounal Of Hıstory,  2019, s. 578-592; Mehmet Zeki Kuşoğlu, ‘’Tarihin Görgü Şahitleri 

Osmanlı Mühürleri’’ İstanbul, 2009, s. 46-60; Fatma Egemen Engin, ‘’Mühür ve Mühürcülük Sanatımız’’ 

(Üzerine Derlemeler), Arıtan Yayınevi, İstanbul, 1994, s. 15-27 
210 Murat Çabaz, ‘’Kars Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemine Ait Bir Grup Mühür’’ Bingöl Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi (25), 2023, s. 191-193-199; Necla Dursun’’ Niğde Müzesi’ndeki Osmanlı 

Mühürleri’’ Hıstory Studıes, İnternational Jounal Of Hıstory, 2019, s. 592 
211 Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6 (27), 2013, s. 530-531-532-534-535; Murat 

Çabaz ‘’Van Bölge Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Van, 2017, s. 41; Murat Çabaz, ‘’Kars Müzesinde Bulunan Osmanlı 

Dönemine Ait Bir Grup Mühür’’ Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi (25), 2023, s. 197; 

Necla Dursun’’ Niğde Müzesi’ndeki Osmanlı Mühürleri’’ Hıstory Studıes, İnternational Jounal Of Hıstory,  

2019, s. 584-587; Fatma Egemen Engin, ‘’Mühür ve Mühürcülük Sanatımız’’ (Üzerine Derlemeler)’’ Arıtan 

Yayınevi, İstanbul, 1994, s. 15-17-19 
212 Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6 (27), 2013, s. 533-536 



212 
 

Kat.no: 7,15, 16, 18, 20, 21, 26, 32, 36, 39, 42, 44, 45, 51, 52, 53, 61, 64, 65, 72, 75, 77, 

79, 81, 86, 91, 92, 96, 102, 111, 116, 130, 134, 136, 139, 140, 142’de yer alan mühürlerin 

sap kısımları volütlerden oluşturulmuş yürek motifi şeklinde tasarlanmıştır. Bu mühürler, 

Niğde Müzesi’nde yer alan 5.6.93 envanter numaralı mührün sap kısmı ile aynı olduğu 

belirlenmiştir.213 

 Kat.no: 22’de yer alan mührün sap kısmı örgü biçiminde tasarlanmış fiyonk olduğu 

belirlenmiştir. Bu mühür Kayseri Etnografya Müzesi’nde yer alan 89/172 envanter 

numaralı mühür ile sap kısmının birebir aynı olduğu tespit edilmiştir.214 

 Kat.no: 14, 17, 35, 38, 47, 55, 66, 71, 74, 78, 138, 144’de yer alan mühürlerin sap 

kısımları çiçek biçiminde tasarlanmıştır. Bu mühürlerin sap kısımları, Kayseri Etnografya 

Müzesi’nde yer alan 77/427 envanter numaralı mühür ile Niğde Müzesi’nde yer alan 

2010.1 envanter numaralı mühürle benzer olduğu belirlenmiştir.215 

Kat.no: 129, 148, 149, 150, 151, 152, 153’de yer alan mühürlerin sap kısımları stilize çam 

ağacı biçiminde tasarlanmıştır. Bu mühürlerin sap kısımları, Kayseri Etnografya 

Müzesi’nde yer alan 6016, 71/146-17, 75/518, 76/418/ 77/703, 77/710, 77/714, 77/715, 

77/720, 77/726, 77/729, 77/732 envanter numaralı mühürler ile Niğde Müzesi’nde yer 

alan 1.1.93, 8.4.95, 2.1.66, 4.1.93, 2.9.77 mühürler ile süsleme kompozisyonu açısından 

benzer oldukları belirlenmiştir.216   

Kat.no: 13, 27, 29, 41, 56, 63, 67, 73, 80, 82, 90, 94, 95, 97, 98, 103, 106, 119, 123, 126, 

135, 141’de yer alan mühürlerin sap kısımları volütlerden oluşturulmuş bitkisel stilize 

edilmiş tomurcuk motifi biçimde tasarlanmıştır. Bu mühürlerin sap kısımları, Kayseri 

Etnografya Müzesi’nde yer alan 75/20, 75/115 envanter numaralı mühürler ile Mehmet 

Zeki Kuşoğlu’nun incelediği üç yüzlü pirinç mühürle benzer olduğu belirlenmiştir.217 

 
213 Necla Dursun’’ Niğde Müzesi’ndeki Osmanlı Mühürleri’’ Hıstory Studıes, İnternational Jounal Of 

Hıstory, 2019, s. 586 
214 Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6 (27), 2013, s. 533 
215 Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6 (27), 2013, s. 529; Necla Dursun’’ Niğde 

Müzesi’ndeki Osmanlı Mühürleri’’ Hıstory Studıes, İnternational Jounal Of Hıstory,  2019, s. 590 
216 Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6(27), 2013, s. 524-525-529-530-531; Necla 

Dursun’’ Niğde Müzesi’ndeki Osmanlı Mühürleri’’ Hıstory Studıes, İnternational Jounal Of Hıstory,  2019, 

s. 587-588-590-591 
217 Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6 (27), 2013, s. 528; Mehmet Zeki Kuşoğlu, 

‘’Tarihin Görgü Şahitleri Osmanlı Mühürleri’’ İstanbul, 2009, s. 41-46-60 
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Kat.no: 56, 123, 126, 135’de yer alan mühürlerin sap kısımları lale biçiminde 

tasarlanmıştır. Bu mühürlerin sap kısımları, Kayseri Etnografya Müzesi’nde yer alan 

75/212, 90/3055 envanter numaralı mühürlerle, Kars Müzesi’nde yer alan 3.7.978, 

7.8.973 envanter numaralı mühürler ve Niğde Müzesi’nde yer alan 2.1.96 envanter 

numaralı mühür ile süsleme bakımından benzer oldukları belirlenmiştir.218 

8.9. Hat 

Kat.no: 1, 5, 8, 10, 13, 14, 15, 17, 19, 21, 26, 28, 30, 31, 33, 35, 37, 38, 39, 40, 41, 43, 

44, 45, 47, 49, 54, 56, 57, 59, 62, 63, 64, 65, 66, 68, 70, 71, 72, 73, 75, 76, 77, 79, 80, 81, 

82, 84, 85, 87, 88, 89, 93, 96, 97, 99, 100, 101, 103, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 114, 

115, 116, 118, 121, 122, 123, 127, 128, 129, 130, 131, 133, 148, 149, 150, 151, 152, 154, 

155, 156, 157’de yer alan mühürlerin yazı türü “nesta’lik” olduğu belirlenmiştir. Yazı 

çeşidi bakımından bu mühürler, Kayseri Etnografya Müzesi’nde yer alan, 1595, 1596, 

1622, 6434, 72/86-1, 74/125, 75/18, 75/20, 75/413, 75/424, 75/506, 87/477, 88/80, 89/74, 

89/172, 90/7, 90/3055, 62/70, 74/113, 78/90, 84/382, 77/303, 77/710, 77/710, 77/714, 

77/715, 77/726, 77/732, 2011/53, 2011/234, 2011/235, 2011/236, 2011/237, 2011/239, 

2011/240 envanter numaralı mühürlerle, Van Müzesi’nde yer alan 2.2.99, 3.5.73, 3.6.73, 

6.1.77, 9.1.74, 2005.64.E, 2009.136.E, 2009.137.E, 1.3.73, 2.1.99, 42.81, 10.2.75, 

2005.63.E envanter numaralı mühürler, Kars Müzesi’nde yer alan 1.3.962, 1.3.965, 

2.32.81, 3.1.2015 envanter numaralı mühürlerle, Niğde Müzesi’nde yer alan 2.2.90, 

2017.1, 5.4.93, 2.1.66 envanter numaralı mühürlerle, Giresun Müzesi’nde yer alan 639, 

7/3.1.1988, 210/3.2.7.195, 212/39.29. 1995, 215/39.32.1995, 216/39.33.1995, 

218/39.35.199 envanter numaralı mühürlerle aynı yazı türünde yapıldığı tespit 

edilmiştir.219  

Kat.no: 2, 3, 4, 6, 7, 9, 12, 16, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 27, 29, 32, 34, 36, 42, 46, 48, 52, 

53, 55, 60, 61, 69, 74, 78, 83, 90, 91, 92, 94, 95, 98, 102, 104, 111, 113, 117, 119, 125, 

 
218 Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6(27), 2013, s. 528-533;  Murat Çabaz, ‘’Kars 

Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemine Ait Bir Grup Mühür’’ Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Dergisi (25), 2023, s. 196-199; Necla Dursun’’ Niğde Müzesi’ndeki Osmanlı Mühürleri’’ Hıstory 

Studıes, İnternational Jounal Of Hıstory,  2019, s. 581 
219 Bkz, Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6(27), 2013, s. 523-535; Murat Çabaz ‘’Van 

Bölge Müzesinde bulunan Osmanlı Dönemi mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek 

Lisans Tezi, Van, 2017, s. 36-65; Murat Çabaz, ‘’Kars Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemine Ait Bir Grup 

Mühür’’ Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi (25), 2023, s. 191-97-198-199; Necla 

Dursun’’ Niğde Müzesi’ndeki Osmanlı Mühürleri’’ Hıstory Studıes, İnternational Jounal Of Hıstory,  2019, 

s. 578-580-583-590; Şerife Tali, ‘’Giresun Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemine Ait Bir Grup Tılsım 

Mühür’’ Electronic Turkish Studies, 9 (1), Ankara, 2014, s. 540-542-543-544-545-547 
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132, 153’te yer alan mühürlerde hat çeşidi olarak “rik’a” (El yazısı) kullanıldığı 

belirlenmiştir. Bu mühürler, Van Müzesi’nde yer alan 3.4.90 envanter numaralı mühürle, 

Kars Müzesi’nde yer alan 1.4.962, 3.9.1966, 2.4.962 envanter numaralı mühürle ve Niğde 

Müzesi’nde yer alan 6.1.95, 2.1.96, 5.5.93, 5.6.93, 5.1.82 envanter numaralı mühürlerle 

aynı hat türünün kullanıldığı belirlenmiştir.220 

Kat.no: 11, 50, 124, 126’da yer alan mühürlerin hatları “sülüs” olduğu belirlenmiştir. 

Kayseri Etnografya Müzesi’nde yer alan 5887, 6016, 6017, 6229, 74/1118, 75/517, 

75/922, 2011/238 envanter numaralı mühürlerle, Kars Müzesi’nde yer alan 10.14.73 

envanter numaralı mühürle, Niğde Müzesi’nde yer alan 3.1.66, 2.61.37, 8.3.95, 4.1.93 

envanter numaralı mühürlerle ve Giresun Müzesi’nde yer alan 847.50 – 202.206 envanter 

numaralı mühür ile hat bakımından aynı olduğu belirlenmiştir.221  

 

 

 

 

 

 

 

  

 
220 Murat Çabaz ‘’Van Bölge Müzesinde bulunan Osmanlı Dönemi mühürleri’’ Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Van, 2017, s .40; Murat Çabaz, ‘’Kars Müzesinde Bulunan Osmanlı 

Dönemine Ait Bir Grup Mühür’’ Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi (25), 2023, s. 192-

193-195; Necla Dursun’’ Niğde Müzesi’ndeki Osmanlı Mühürleri’’ Hıstory Studıes, İnternational Jounal 

Of Hıstory, 2019, s. 577-581-584-587 
221 Şerife Tali,‘’Kayseri Etnografya Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri Üzerinde Bir 

Değerlendirme’’ Journal of International Social Research, 6 (27), 2013, s. 524-525-527-529-535; Murat 

Çabaz, ‘’Kars Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemine Ait Bir Grup Mühür’’ Bingöl Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü Dergisi (25), 2023, s.201; Necla Dursun’’ Niğde Müzesi’ndeki Osmanlı 

Mühürleri’’ Hıstory Studıes, İnternational Jounal Of Hıstory,  2019, s. 581-583-585-586; Şerife Tali, 

‘’Giresun Müzesinde Bulunan Osmanlı Dönemine Ait Bir Grup Tılsım Mühür’’ Electronic Turkish 

Studies, 9(1), Ankara, 2014, s. 548 
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SONUÇ 

 

İzmir Müzesi’nde Bulunan Osmanlı Dönemi Mühürleri konusunda yapılan bu çalışma 

sanat tarihi metodolojisi çerçevesinde değerlendirilmiştir. Dönemin ekonomisi, sahibinin 

inancı, edebiyatı ve sosyolojik durumu hakkında önemli bilgiler veren mühürler, 

günümüze kadar sağlam bir şekilde korunarak gelmiştir. Müzenin zengin bir mühür 

koleksiyonuna sahip olduğu anlaşılmıştır. Bu koleksiyonda toplam 157 mühür incelenmiş 

olup gruplara ayrılmıştır. Bu gruplar şahıs, kurum ve tılsım mühürlerden oluştuğu ve 

pirinç, gümüş, pembe kuvars, bronz ve kurşun gibi kıymetli malzemelerden yapıldığı, 

ayrıyeten hepsinde döküm tekniği kullanıldığı, hat ve süslemede ise üç mühürde kabartma 

(Kat.no: 132, 154, 155), geri kalan mühürlerin hepsinde kazıma tekniğinde yapıldığı 

belirlenmiştir.  

Osmanlı dönemine ait 4 kurum mühründe köy (Kat. 150, 151, 152, 153), 1 kurum 

mühründe ilçe “Ödemiş” (Kat.no: 155), 1 şahıs mühründe şehir “Ayıntap” isminin yer 

aldığı, Cumhuriyet dönemine ait 1 kurum mühründe ise (Kat.no: 148) köy isminin yer 

aldığı belirlenmiştir. Ancak köy isimleri bulunan mühürlerin hangi bölgeye ait olduğu 

tespit edilememiştir. Mühürlerin yazıldıkları dil, kullandıkları alfabe ve yazı türleri tespit 

edilmiş, dönemleri ve kimlikleri hakkında kesin bilgilere ulaşılmıştır. Bu mühürlerin 

Osmanlı’nın son devirlerinde (19. ve 20. yy) yapıldığı, süsleme ve istif bakımından 

Batılılaşma döneminin üslubunu yansıttığı belirlenmiştir. Mühürlerin tarihi, kullanım 

alanları, yazı türleri, malzemeleri, yapım teknikleri, süsleme ve formları yapılan diğer 

çalışmalarla karşılaştırılarak benzer örnekleri bulunmuştur. 

Tezde görülen en önemli hususlardan birisi, Kat.no: 150’de yer alan kurum mührüdür. Bu 

mührün, Osmanlı dönemi mühürleri başlığı altında incelenen diğer çalışmalarda başka bir 

örneği görülmeyen yeni bir mühür türü olduğu belirlenmiştir. Üzerinde “Afiyet Olsun” 

yazan mührün “esnaf mührü” olduğu anlaşılmıştır.  

Her bir mühür, hakkâk tarafından bir defalığına yapıldığı için ünik eserler olması 

bakımından önemlidir. Bu küçük ünik eserleri yapan ustaların isimleri ve hayatları 

hakkında ne yazık ki çok fazla bir bilgiye sahip değiliz. İncelenen iki mühür üzerinde 

(Kat.no: 1, 125) hakkâk imzası olduğu tespit edilmiştir. Bu hakkâkların Osmanlı’nın son 

dönemlerinde yaşamış meşhur hakkâkları arasında yer alan “Dânâ ve Medhî” isimli 

hakkâklar olduğu tespit edilmiştir. Bu mühürler dönem hakkâklarını tespit edebilmek için 

oldukça önemlidir.  
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İslami tılsımların içerisinde yer alan Osmanlı tılsım mühürlerinin, barındırdıkları gizemli 

şifreleri bilimsel anlamda yoruma daha da çok açık olması, mühürlerin çok sayıda bilim 

dalının alanına girmesini sağlamıştır. Bu nedenle bu çalışma başta sanat tarihi olmak 

üzere, arkeoloji, tarih, edebiyat ve sosyoloji gibi diğer bilim dallarına da yardımcı 

olunabileceğini düşündürmektedir. 

Estetik ve hünerin bir arada görüldüğü bu küçük eserler 1928 harf inkılabının kabul 

edilmesi ve mühür yerine imzanın kullanılmaya başlanmasıyla birlikte zamanla mühür 

kullanımı unutulmaya mahkûm bırakılmış ve günümüzde Osmanlı’nın Güzel Sanatları 

içerisinde yer alan maden sanatlarından biri olarak yerini almıştır.  

Sonuç olarak bu çalışmada İzmir Arkeoloji ve Etnografya Müzesi’nde bulunan Osmanlı 

dönemine ait mühürler ve karşılaştırma yapmak amaçlı çalışmaya dahil edilen cumhuriyet 

dönemi mühürlerinin kronolojisi, tipolojisi, süslemesi, yazı türü, malzeme ve tekniği 

incelenmiştir. Böylece, Türkiye Müzelerinde yer alan Osmanlı dönemine ait mühürlerin 

bilimsel anlamda yayınlanmasına ve yeni verilerin desteklenmesine katkıda bulunmuştur. 
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ÖZGEÇMİŞ 

 

Adı Soyadı    Gülsevim KARA 

Yabancı Dili   İngilizce 

Orcid Numarası  

Ulusal Tez Merkezi 

Referans Numarası 
 

Lise Samsun Ticaret Meslek Anadolu Lisesi 

Lisans 
Ordu Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Sanat Tarihi 

Bölümü 

Yüksek Lisans 
Ordu Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Sanat Tarihi 

Ana Bilim Dalı 

Mesleki Deneyim  

Akademik Çalışmalar 
 

 

 

 

 

 

 

 


